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POREZI
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obavqawa delatnosti 80420 (Obrazovawe odraslih i ostalo obrazovawe
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obrazovawe). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
b) Poreski tretman prometa skripti i kwiga koji vr{i obveznik
PDV – Otvoreni univerzitet, kao i prometa usluga dovo|ewa u vezu
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univerzitetu koji vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.  a) Poreski tretman avansnih uplata za koje je izdat ra~un u slu~aju kada
u kona~nom ra~unu iznos naknade za predmetni promet nije umawen za
iznos avansnih uplata, kao i utvr|ivawe poreske osnovice za obra~un
PDV kod predaje predmeta lizinga na osnovu ugovora o lizingu kojim
je predvi|en otkup predmeta lizinga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
b) Poreski tretman pru`awa odre|enih pogodnosti gra|anima pri
kupovini predmeta lizinga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.  Da li vlasnik prodavnice – preduzetnik ima pravo na oslobo|ewe od
poreza na imovinu za zemqi{te i objekat prodavnice, drugih poreza
(osim PDV) i sli~no, s obzirom da se radi o gluvonemom i, do
otpo~iwawa samostalne trgovinske delatnosti, nezaposlenom licu? . . 24

4.  Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zarade
koje ostvaruju upu}eni radnici stranog pravnog lica po osnovu
obavqawa rada na teritoriji Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.  Poreski tretman primawa nov~anih sredstava po osnovu ugovora
nazvanog Ugovor o subvencionisawu kojim je ure|eno da }e jedna ugovorna
strana primiti od druge ugovorne strane ugovorenu sumu novca uz
obavezu da, kao ekvivalent za to primawe, izvr{i odre|eno ~iwewe . . . 30

6.  Da li du`nik koji otpi{e zastarelu nov~anu obavezu iz poslovnih
kwiga duguje porez po tom osnovu (zbog otpisa zastarelog duga)? . . . . . . . 32



POREZ NA DODATU VREDNOST
1.  Poreski tretman prometa usluga nazvanih uslugama obrade transakcija

izvr{enih preko be`i~nih terminala, za koji se napla}uje naknada u
fiksnom iznosu, po svakom instaliranom be`i~nom terminalu . . . . . . . . 35

2. Ko ima pravo na odbitak PDV pri uvozu dobara u slu~aju kada jedan
obveznik PDV vr{i uvoz dobara za drugog obveznika PDV – stvarnog
vlasnika dobara?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3. Da li je Narodna banka Srbije obveznik PDV za promet usluga
evidentirawa kreditnih poslova sa inostranstvom, kao i za promet
usluga izdavawe potvrda, uverewa i fotokopija dokumentarnog
materijala, a koji su u neposrednoj vezi sa poslovima koje Narodna
banka obavqa iz delokruga organa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4. Poreski tretman prometa usluge iznajmqivawa pokretnih stvari na
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6.  Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik PDV
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8. Obra~un i pla}awe PDV u slu~aju kada obveznik PDV – doma}a banka
anga`uje strano lice za uslugu obrade podataka i sastavqawa
matemati~kog modela na osnovu tih podataka, nadzor i implementaciju
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godine mo`e primeniti mi{qewe Ministarstva finansija broj:
414-00-68/2008-04 od 26.6.2008. godine i da li se re{ewe o utvr|ivawu
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom obavqawa delatnosti 80420 (Obrazovawe odraslih i
ostalo obrazovawe na drugom mestu nepomenuto), odnosno
delatnosti 8559 (Ostalo obrazovawe)
b) Poreski tretman prometa skripti i kwiga koji vr{i obveznik
PDV – Otvoreni univerzitet, kao i prometa usluga dovo|ewa u
vezu lica zainteresovanih za poha|awe odre|enih kurseva na
Otvorenom univerzitetu koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00194/2010-04 od
27.9.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

U skladu sa odredbom ~lana. 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).



Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, lica koja obavqaju delatnost 80420
(Obrazovawe odraslih i ostalo obrazovawe na drugom mestu
nepomenuto), odnosno delatnost 8559 (Ostalo obrazovawe), koja je
svrstana u oblast 85 Obrazovawe, shodno novoj Uredbi o
Klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), izuzeta
su od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenom Uredbom.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
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(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 61/05 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), monografskim publikacijama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili
elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisno je da
se serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koje se objavquju sukcesivno, u odre|enim
vremenskim intervalima, na {tampanom ili elektronskom
mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe
mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publication), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN
(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je
od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet skripti i kwiga koji vr{i obveznik PDV
– Otvoreni univerzitet, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi PDV od 8%, ako se navedena dobra smatraju monografskim
ili serijskim publikacijama u smislu odredaba ~lana 8.
Pravilnika. Me|utim, ako se predmetne skripte, odnosno kwige
ne smatraju monografskim ili serijskim publikacijama u smislu
odredaba ~lana 8. Pravilnika, na promet ovih dobara PDV se
obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa
Zakonom.

• Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada obveznik PDV
na osnovu ugovora o poslovnoj saradwi pronalazi kandidate,
odnosno dovodi u vezu lica zainteresovana za poha|awe
odre|enih kurseva sa obveznikom PDV – Otvorenim
univerzitetom, radi se o prometu usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. Obveznik
PDV koji vr{i promet predmetnih usluga du`an je da po tom
osnovu izdaje ra~une u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i
Pravilnikom o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

• Prema odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Saglasno odredbi ~lana 47. Zakona, obveznik je du`an da
~uva evidenciju iz ~lana 46. ovog zakona najmawe 10 godina po
isteku kalendarske godine na koju se evidencija odnosi.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, svaki
obveznik PDV du`an je da, radi pravilnog obra~unavawa i pla -
}awa PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole i da
predmetnu evidenciju ~uva najmawe 10 godina po isteku kalen -
darske godine na koju se evidencija odnosi.

2. a) Poreski tretman avansnih uplata za koje je izdat ra~un u
slu~aju kada u kona~nom ra~unu iznos naknade za predmetni
promet nije umawen za iznos avansnih uplata, kao i utvr|ivawe
poreske osnovice za obra~un PDV kod predaje predmeta lizinga
na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
lizinga
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b) Poreski tretman pru`awa odre|enih pogodnosti gra|anima
pri kupovini predmeta lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2807/2010-04 od
23.9.2010. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara
i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu
odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona, ako obveznik u

ra~unu za isporu~ena dobra i usluge iska`e ve}i PDV od onog
koji u skladu sa ovim zakonom duguje, du`an je da tako iskazan PDV
plati, dok u novom ra~unu ne ispravi iznos PDV.
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Prema odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
u slu~aju avansnog pla}awa, obveznik koji prima avansnu uplatu
izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje – u slu~aju oporezivog

prometa;
7) iznos obra~unatog PDV – u slu~aju oporezivog prometa;
8) napomenu o poreskom oslobo|ewu – u slu~aju prometa

koji je oslobo|en PDV prema ~lanu 24. Zakona.
U kona~nom ra~unu, u kojem obveznik iskazuje ukupan

iznos naknade za izvr{en promet dobara i usluga, ukupan iznos
naknade umawuje se za iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je
obra~unat na ukupan iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji
je obra~unat na iznose avansnih uplata (stav 3. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV primi naknadu ili deo naknade pre
nego {to je izvr{en promet dobara ili usluga (avansno pla}awe),
du`an je da po tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana
42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika, s tim {to u kona~nom
ra~unu ukupan iznos naknade za promet dobara, odnosno usluga
umawuje za iznos avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat
na ukupan iznos naknade umawuje za iznos koji je obra~unat na
iznose avansnih uplata. Ako obveznik PDV u istom poreskom
periodu primi avansnu uplatu i izvr{i promet dobara ili usluga
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za koji je primio avansnu uplatu, u tom slu~aju nema obavezu
izdavawa avansnog ra~una ve} samo obavezu izdavawa ra~una za
izvr{eni promet dobara, odnosno usluga.

Me|utim, kada je obveznik PDV primio naknadu ili deo
naknade pre nego {to je izvr{io promet dobara ili usluga
(avansno pla}awe) i po tom osnovu izdao ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. stav 2. Zakona i ~lana 12. Pravilnika
(avansni ra~un), a nakon izvr{enog prometa dobara, odnosno
usluga izdao kona~ni ra~un u kojem nije umawio ukupan iznos
naknade za predmetni promet za iznos avansnih uplata, kao ni
iznos PDV koji je obra~unat na ukupan iznos naknade za iznos koji
je obra~unat na iznose avansnih uplata, u tom slu~aju obveznik
PDV je du`an da plati celokupan iznos PDV iskazan u kona~nom
ra~unu, dok u novom ra~unu ne ispravi iznos obra~unatog PDV.

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet oporezivawa
PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate,

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kod ugovora o
lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga (naj~e{}e se
radi o ugovoru o finansijskom lizingu), a koji je zakqu~en od 1.
januara 2005. godine, predaja predmeta lizinga od strane davaoca



lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobara koji je
oporeziv PDV.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona o PDV, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poresku
osnovicu za obra~un PDV kod predaje predmeta lizinga na osnovu
ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta lizinga ~ini
ukupna naknada koju davalac lizinga prima ili treba da primi za
navedeni promet, a koja sadr`i vrednost predmeta lizinga,
naknadu davaoca lizinga (tzv. kamata), kao i sve sporedne
tro{kove koje davalac lizinga zara~unava primaocu lizinga (npr.
manipulativni tro{kovi, tro{kovi prevoza i dr). U osnovicu za
obra~un PDV za ovaj promet ura~unava se i iznos naknade davaoca
lizinga (tzv. kamate) koju davaocu lizinga pla}a lice koje nije
primalac lizinga, u konkretnom slu~aju obveznik PDV –
isporu~ilac predmeta lizinga, na osnovu ugovora o poslovnoj
saradwi zakqu~enog sa davaocem lizinga, s obzirom da ovaj iznos
predstavqa deo naknade koju davalac lizinga prima ili treba da
primi za promet predmeta lizinga koji vr{i primaocu lizinga.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV –
davalac lizinga po osnovu potra`ivawa iznosa lizing naknade
(tzv. kamate) od obveznika PDV – isporu~ioca predmeta lizinga,
ne izdaje ra~un u smislu ~lana 42. Zakona, s obzirom da se, prema
mi{qewu Ministarstva, ne radi o naknadi za promet dobara i
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usluga koji davalac lizinga vr{i obvezniku PDV – isporu~iocu
predmeta lizinga. Me|utim, ako obveznik PDV – davalac lizinga
po osnovu potra`ivawa iznosa lizing naknade (tzv. kamate) od
obveznika PDV – isporu~ioca predmeta lizinga, izda ra~un sa
iskazanim PDV, du`an je da tako iskazani PDV plati u skladu sa
odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona, a obveznik PDV – isporu~ilac
predmeta lizinga nema pravo da tako iskazani PDV odbije kao
prethodni porez, s obzirom da nisu ispuweni uslovi iz ~lana 28.
Zakona (nije mu izvr{en promet dobara ili usluga).

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica predmet su
oporezivawa saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10). Porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to na prihode iz
svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti od oporezivawa,
saglasno odredbama ~l 1. i 2. Zakona.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u prihodi koje fizi~ko
lice ostvari po osnovu zarade, poqoprivrede i {umarstva,
samostalne delatnosti, autorskih prava, prava srodnih autorskom
pravu i prava industrijske svojine, kapitala, nepokretnosti,
kapitalnih dobitaka i ostalih prihoda.

Shodno navedenom, pru`awe odre|enih pogodnosti u
pogledu cene dobara ili usluga, u okviru poslovne politike
preduze}a i drugih organizacija, pod jednakim uslovima svim
gra|anima (klijentima), u konkretnom slu~aju pri kupovini
predmeta lizinga bez obaveze pla}awa lizing naknade (tzv.
kamate), ne predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana po odredbama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana.



3. Da li vlasnik prodavnice – preduzetnik ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu za zemqi{te i objekat
prodavnice, drugih poreza (osim PDV) i sli~no, s obzirom da se
radi o gluvonemom i, do otpo~iwawa samostalne trgovinske
delatnosti, nezaposlenom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00112/2010-04 od
21.9.2010. god.)

1.  Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prema tome, porez na imovinu se pla}a na pravo svojine na
nepokretnosti – objektu prodavnice, osim u slu~aju postojawa
zakonskog osnova za oslobo|ewe od poreza na imovinu.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu na pravo svojine na nepokretnosti, pa ni nepokretnosti
u kojoj se obavqa trgovinska delatnost, iz razloga {to tu
delatnost obavqa gluvonemo i, do otpo~iwawa obavqawa
samostalne trgovinske delatnosti u tom objektu, nezaposleno
lice.

2. Odredbom ~lana 31.   stav 1.   Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 ... 18/10, u daqem
tekstu: ZPDG) propisano je da se prihodom od samostalne
delatnosti smatra prihod ostvaren od privrednih delatnosti,
pru`awem profesionalnih i drugih intelektualnih usluga, kao i
prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj prihod po ovom
zakonu porez ne pla}a po drugom osnovu.
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Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti je
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz
~lana 31. ZPDG, ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje
prihode od poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko
lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 32.
ZPDG).

ZPDG nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
prihode od samostalne trgovinske delatnosti, pa ni u slu~aju kada
tu delatnost obavqa gluvonemo i, do otpo~iwawa obavqawa te
delatnosti, nezaposleno lice.

3. Za odgovor po pitawima koja se odnose na obavqawe
preduzetni~ke delatnosti nadle`no je Ministarstvo ekonomije i
regionalnog razvoja.

4. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
zarade koje ostvaruju upu}eni radnici stranog pravnog lica po
osnovu obavqawa rada na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2255/2010-04 od
10.9.2010. god.)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe i usmenog
poja{wewa, strano fizi~ko lice, dr`avqanin Republike
Slovenije koji je `iveo i radio u Nema~koj (iz ~ega Ministarstvo
finansija zakqu~uje da je odnosno lice, u konkretnom slu~aju,
rezident Nema~ke), bio je u radnom odnosu kod nema~ke firme i
28. oktobra 2005. godine, kao upu}eni radnik poslat je na rad u
Republiku Srbiju, u doma}e pravno lice. To lice je, kao upu}eni
radnik, neprekidno radilo u periodu od 1. januara 2006. godine do
30. juna 2007. godine u doma}em (rezidentnom) pravnom licu bez
zasnivawa radnog odnosa, a rad je obavqalo samo na teritoriji
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Republike, dok je zaradu primalo u Nema~koj od svog poslodavca.
Daqe se navodi da je na osnovu ugovornog odnosa izme|u doma}eg i
nema~kog pravnog lica nema~ka firma „mese~ni iznos wegove
bruto zarade prefakturisavala“ doma}em pravnom licu. Isti~e
se da su prilikom obra~una zarade, od bruto iznosa obustavqani i
u Nema~koj upla}ivani socijalni doprinosi, dok porez na dohodak
gra|ana tom prilikom nije obustavqen ve} je trebalo da se plati
u Republici Srbiji.

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, izme|u
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 16. – Radni odnos), pored ostalog, sadr`i
re{ewe prema kojem se li~ni dohoci i druga sli~na primawa koja
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Nema~ke)
ostvari iz radnog odnosa oporezuju samo u toj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Nema~koj) osim ako se rad obaqa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Srbiji – pod ovim se
podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Srbiji). Ako se rad
obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji) takva primawa mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji) po{to su u woj ostvarena (~lan 16.
stav 1. Ugovora).

Iz navedenog proizilazi da je uslov za oporezivawe u
dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) da se li~ni dohoci
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ostvaruju iz radnog odnosa koji se obavqa u toj dr`avi. Navedeni
princip se primewuje bez obzira na vremenski period u kojem taj
dohodak mo`e biti pla}en, kreditiran ili na bilo koji drugi
na~in definitivno ostvaren od strane zaposlenog.

^lan 16. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1. ovog ~lana, primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Nema~ke) ostvari iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) oporezuju se
samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Nema~koj):

a) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Srbiji) u periodu ili periodima koji ukupno ne prelaze
183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini, i

b) ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koje
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Srbije, odnosno
ako ekonomski teret isplate primawa snosi lice koje nije
rezident Srbije),

v) ako primawa ne padaju na teret stalne poslovne
jedinice ili stalne baze koju lice ima u drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Srbiji, ve} u Nema~koj.

Ako nisu ispuwena sva tri prethodno navedena uslova iz
~lana 16. (Radni odnos) stav 2. Ugovora, prihod (zarada) fizi~kog
lica – upu}enog radnika podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana u Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju, budu}i da
je odnosno fizi~ko lice – upu}eni radnik tokom 2006. godine u
Srbiji radio du`e od 183 dana, a primawa radnika, i u 2006. i u
2007. godini, su{tinski, terete rezidenta Srbije (u konkretnom
slu~aju, doma}e pravno lice, iz ~ega proizilazi da odnosno
fizi~ko lice – upu}eni radnik u 2006. godini ne ispuwava prvi i
drugi od prethodno navedena tri uslova, a u 2007. godini ne
ispuwava samo drugi od prethodno navedena tri uslova),
Ministarstvo finansija smatra da nisu ispuweni uslovi iz ~lana
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16. (Radni odnos) stav 2. Ugovora, ~ijim kumulativnim ispuwewem
bi zarada upu}enog radnika bila oporezovana samo u Nema~koj,
zbog ~ega se ista oporezuje u Srbiji.

2. Saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i
u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike (u konkretnom
slu~aju, rezident Nema~ke) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

Fizi~ko lice, odnosno obveznik koji ostvaruje zarade u
ili iz druge dr`ave, saglasno odredbi ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona,
du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama
Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda,
kao i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa
i pla}awa poreza po odbitku.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe da je u konkretnom slu~aju strano fizi~ko
lice, koje je u radnom odnosu kod inostranog poslodavca od koga
ostvaruje zaradu, upu}eno na rad u Republiku Srbiju radi
obavqawa poslova na teritoriji Republike za potrebe doma}eg
pravnog lica pri ~emu ne zasniva radni odnos sa doma}im pravnim
licem, Ministarstvo finansija je mi{qewa da je taj upu}eni
radnik du`an da sam obra~una i uplati porez na zaradu ostvarenu
iz druge dr`ave i da nadle`nom poreskom organu prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta obveznika dostavi poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO,
najkasnije u roku od 30 dana od dana kada je ostvario zaradu.

Kako se navodi da se prihod fizi~kog lica po osnovu
zarade odnosi na period od 1. januara 2006. godine do 30. juna 2007.
godine, u pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza na
zaradu i dostavqawa poreskih prijava o obra~unatom i pla}enom

Bilten � godina  L � br. 9/2010

28 BILTEN/POREZI 



29

Bilten � godina  L � br. 9/2010

porezu na dohodak gra|ana u predmetnom slu~aju, primewuju se
odredbe Zakona o porezu na dohodak gra|ana kojima je ure|eno
oporezivawe zarade, a koje su va`ile na dan isplate zarade kao
momenta ostvarivawa prihoda.

Imaju}i u vidu da su u navedenom periodu vr{ene izmene i
dopune Zakona o porezu na dohodak gra|ana, Ministarstvo
finansija ukazuje da se do 1. januara 2007. godine porez na zaradu
obra~unavao i pla}ao po stopi od 14%. Poresku osnovicu
predstavqala je ispla}ena, odnosno ostvarena zarada. 

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/06–ispravka), sa
primenom od 1. januara 2007. godine, odredbom ~lana 5. dodat je
novi ~lan 15a Zakona o porezu na dohodak gra|ana, ~ijim stavom 2.
je propisano da osnovicu poreza na zarade u smislu zakona koji
ure|uje rad, ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b tog
zakona, umawena za iznos od 5.000 dinara i da je odredbom ~lana 3.
dodat novi ~lan 12a kojim je propisano da se dinarski iznosi,
pored ostalog, iz ~lana 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana (mese~ni neoporezivi iznos zarade) uskla|uju godi{we
(rastom cena na malo u kalendarskoj godini koja prethodi godini
u kojoj se uskla|ivawe vr{i, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike), tako da je neoporezivi mese~ni
iznos zarade u periodu:

– od 1. januara 2007. godine do 31. januara 2007. godine bio
5.000 dinara, a

– od 1. februara 2007. godine do 31. januara 2008. godine –
5.050 dinara.  

Tako|e, navedenim Zakonom o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dohodak gra|ana izmewena je i visina stope poreza na
zarade, tako {to je sni`ena sa 14% na 12%, sa primenom od 1.
januara 2007. godine.

Dakle, porez na zarade koje su ostvarene zakqu~no za mesec
novembar 2006. godine obra~unava se i pla}a u skladu sa propisima
koji su va`ili do dana po~etka primene navedenog zakona o
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izmenama i dopunama (~lan 35. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana).

3. Odredbom ~lana 18. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da poreska obaveza
predstavqa du`nost poreskog obveznika da plati utvr|eni porez,
pod uslovima propisanim tim zakonom ili drugim poreskim
zakonom i da poreski obveznik odgovara za ispuwewe poreske
obaveze od momenta kada su nastale ~iwenice za koje je poreskim
zakonom propisano da stvaraju poresku obavezu. Odredbe o
poreskoj obavezi primewuju se i na obavezu pla}awa sporednih
poreskih davawa, osim ako je tim zakonom druk~ije propisano.
Ispuwewe poreske obaveze, saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. tog
zakona, sastoji se u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa
poreza.

Do 31. decembra 2010. godine se na iznos mawe ili vi{e
pla}enog poreza i sporednih poreskih davawa obra~unava i pla}a
kamata po stopi jednakoj godi{woj eskontnoj stopi centralne
emisione banke uve}anoj za 15 procentnih poena primenom
komformne metode obra~una, a od 1. januara 2011. godine po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi centralne emisione banke
uve}anoj za deset procentnih poena primenom komformne metode
obra~una (~lan 49. stav 2. i ~lan 52. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
– „Sl. glasnik RS“, br. 53/10).   

Na dugovani iznos i sporedna poreska davawa kamata se
obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (~lan 75.
stav 2. ZPPPA).   

5. Poreski tretman primawa nov~anih sredstava po osnovu
ugovora nazvanog Ugovor o subvencionisawu kojim je ure|eno da
}e jedna ugovorna strana primiti od druge ugovorne strane
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ugovorenu sumu novca uz obavezu da, kao ekvivalent za to primawe,
izvr{i odre|eno ~iwewe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00205/2010-04 od
2.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne
uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1 do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da se pravna priroda ugovora
ne odre|uje prema nazivu koji su ugovorne strane dale tom ugovoru,
ve} prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora za ugovorne
strane proizlaze, kada je ugovorom nazvanim Ugovor o
subvencionisawu ure|eno da }e jedna ugovorna strana primiti od
druge ugovorne strane ugovorenu sumu novca, uz obavezu da, kao
ekvivalent za to primawe, izvr{i odre|eno ~iwewe (na primer,
pripremi odre|eni broj emisija edukativne i promotivne
prirode), o ~emu davaocu sredstava podnosi (opisni i
finansijski) izve{taj, uz dogovoreni raskidni uslov ukoliko
~inidbu ne izvr{i u skladu sa ugovorom (u kom slu~aju }e
primqeni novac biti oduzet i vra}en davaocu), kao i uz obavezu da
„bilo koje obave{tewe ili publikacija“ u vezi sa ~iwewem,
„ukqu~uju}i i one date na konferenciji ili seminaru, moraju da
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specificiraju da je to delovawe poduprto finansirawem od
strane davaoca nov~anih sredstava“, Ministarstvo finansija
smatra da se ne radi o poklonu kao besteretnom davawu koji je
predmet oporezivawa porezom na poklon.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje, imaju}i u
vidu da je, prema mi{qewu Ministarstva., u konkretnom slu~aju,
sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV) re~ o
prometu usluga koji obveznik PDV – JRP „Studio B“ vr{i
Delegaciji Evropske komisije u Republici Srbiji
(implementarnom partneru davaoca donacije), za predmetni
promet obveznik PDV – JRP „Studio B“ mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o PDV, a po postupku
koji je propisan Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), s obzirom da je ugovorima zakqu~enim
izme|u Republike Srbije i Komisije Evropske zajednice koji su
osnov za finansirawe projekata u Republici Srbiji predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.      

6. Da li du`nik koji otpi{e zastarelu nov~anu obavezu iz
poslovnih kwiga duguje porez po tom osnovu (zbog otpisa
zastarelog duga)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1846/2010-04 od
1.9.2010. god.)

1.   Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. st. 3. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na



poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Prema odredbi ~lana 360. st.. 1. i 2. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i
57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99, u daqem
tekstu: ZOOO), zastarelo{}u prestaje pravo zahtevati ispuwewe
obaveze. Zastarelost nastupa kad protekne zakonom odre|eno
vreme u kome je poverilac mogao zahtevati ispuwewe obaveze.

Ako du`nik ispuni zastarelu obavezu, nema pravo
zahtevati da mu se vrati ono {to je dao, ~ak i ako nije znao da je
obaveza zastarela (~lan 367. ZOOO).

Imaju}i u vidu da nastupawem zastarelosti ne prestaje
pravo na potra`ivawe iz odre|enog obligacionog odnosa, ve} to
pravo prelazi u domen prirodne (naturalne) obligacije, {to
zna~i da du`nik koji zastarelu obavezu ispuni nema pravo da
tra`i wen povra}aj, Ministarstvo finansija smatra da
nastupawem zastarelosti nov~anog potra`ivawa du`nik nije
ostvario poklon od poverioca.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, otpis
zastarelog nov~anog potra`ivawa ne smatra se poklonom
du`niku, kao predmetom oporezivawa porezom na poklon u skladu
sa Zakonom {to zna~i da se u tom slu~aju porez na poklon ne
pla}a.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:

Bilten � godina  L � br. 9/2010

33BILTEN/POREZI



Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se prihodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

S tim u vezi, kada obveznik, u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI, u svojim
poslovnim kwigama evidentira prihod od smawewa obaveza na
ra~unu 677 – Prihodi od smawewa obaveza, na kome se, saglasno
~lanu 55. Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ... 4/10), iskazuje
smawewe obaveza po osnovu zakona, vanparni~nog poravnawa i sl.
(zadu`ewem ra~una na kome je obaveza iskazana), Ministarstvo
finansija smatra da tako iskazan prihod ulazi u osnovicu za
obra~un poreza na dobit pravnih lica i oporezuje se u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim
pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga nazvanih uslugama obrade
transakcija izvr{enih preko be`i~nih terminala, za koji se
napla}uje naknada u fiksnom iznosu, po svakom instaliranom
be`i~nom terminalu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2189/2009-04 od
28.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim
sredstvima pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se ne



koristi kao zakonsko sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku
vrednost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet usluga
poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim sredstvima
pla}awa iz ~lana 25. stav 1. ta~ka 1) Zakona, koji vr{i obveznik
PDV – banka, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
banka nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
prometa ovih usluga.

Na naknadu za promet usluga, u zahtevu za mi{qewe
nazvanih uslugama obrade transakcija, izvr{enih preko
be`i~nih terminala, koja se napla}uje u fiksnom iznosu za
odre|eni vremenski period, po svakom instaliranom be`i~nom
terminalu, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a
u skladu sa Zakonom, s obzirom da se predmetne usluge, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatraju uslugama za ~iji je
promet propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza. Obveznik PDV – banka po osnovu prometa ovih
usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbama ~l. 28–30. Zakona.

2. Ko ima pravo na odbitak PDV pri uvozu dobara u slu~aju kada
jedan obveznik PDV vr{i uvoz dobara za drugog obveznika PDV –
stvarnog vlasnika dobara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2820/2010-04 od
27.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje uvozi dobro.

Na PDV pri uvozu dobara primewuju se carinski propisi,
a za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (odredbe ~l. 58. i 59. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
dobara PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u
skladu sa Zakonom, osim kada je re~ o uvozu dobara za koji je
odredbama ~lana 26. Zakona propisano poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2)za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu



dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da, u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana
28. Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada je re~ o
pravu na odbitak PDV pri uvozu dobara, ministarstvo finansija
je mi{qewa da ovo pravo ima iskqu~ivo obveznik PDV – stvarni
vlasnik dobara koja se uvoze, pod slede}im uslovima: da poseduje
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan PDV
obra~unat od strane nadle`nog carinskog organa, dokument kojim
se potvr|uje da je obra~unati PDV pla}en, kao i da uvezena dobra
koristi ili da }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za oporezivi promet, za promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, odnosno za promet koji se vr{i u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.

Obveznik PDV koji vr{i uvoz dobara za stvarnog
vlasnika nema pravo da PDV pla}en pri uvozu dobara odbije kao
prethodni porez. Naime, sa aspekta primene Zakona, u ovom
slu~aju re~ je o usluzi uvoza dobara za koju, ako je vr{i obveznik
PDV, postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom.
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3. Da li je Narodna banka Srbije obveznik PDV za promet usluga
evidentirawa kreditnih poslova sa inostranstvom, kao i za
promet usluga izdavawe potvrda, uverewa i fotokopija
dokumentarnog materijala, a koji su u neposrednoj vezi sa
poslovima koje Narodna banka obavqa iz delokruga organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2018/2008-04 od
27.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Ustavom Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06),
odredbama ~lana 95. st. 1. i 3, u okviru dela III – Ekonomsko
ure|ewe i javne finansije, predvi|eno je da je Narodna banka
Srbije Centralna banka Republike Srbije, da je samostalna i da
podle`e nadzoru Narodne skup{tine, kojoj i odgovara, kao i da se
o Narodnoj banci Srbije donosi zakon.

Prema odredbama ~lana 4. Zakona o Narodnoj banci
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 72/03, 55/04, 85/05 i 44/10), Narodna
banka Srbije obavqa slede}e funkcije:

1) utvr|uje i sprovodi monetarnu i deviznu politiku;
2) upravqa deviznim rezervama;
3) utvr|uje i sprovodi, u okviru svoje nadle`nosti,

aktivnosti i mere radi o~uvawa i ja~awa stabilnosti
finansijskog sistema;

4) izdaje i oduzima bankama dozvole za rad, vr{i kontrolu
boniteta i zakonitosti poslovawa banaka i obavqa druge poslove,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju banke;



5) izdaje i oduzima dozvole za obavqawe delatnosti
osigurawa, vr{i kontrolu ove delatnosti, odnosno nadzor nad
obavqawem te delatnosti, izdaje i oduzima ovla{}ewa za
obavqawe pojedinih poslova iz delatnosti osigurawa i obavqa
druge poslove, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje osigurawe; 

6) izdaje i oduzima dozvole za obavqawe poslova lizinga,
vr{i nadzor nad obavqawem ovih poslova i obavqa druge poslove,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje lizing;

7) izdaje i oduzima dru{tvima za upravqawe dobrovoqnim
penzijskim fondovima dozvole za rad i dozvole za upravqawe tim
fondovima, vr{i nadzor nad ovom delatno{}u i obavqa druge
poslove, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju dobrovoqni
penzijski fondovi;

8) izdaje nov~anice i kovani novac i upravqa tokovima
gotovine;

9) ure|uje,  nadgleda i unapre|uje nesmetano funkci -
oni sawe platnog sistema;

10) obavqa zakonom, odnosno ugovorom utvr|ene poslove za
Republiku Srbiju ne ugro`avaju}i pri tom samostalnost i
nezavisnost iz ~lana 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 67. Zakona o Narodnoj banci Srbije
propisano je da Narodna banka Srbije vodi registre banaka
ovla{}enih za obavqawe poslova platnog prometa i kreditnih
poslova sa inostranstvom, kao i registre saglasnosti datih za
otvarawe filijala, drugih organizacionih oblika i
predstavni{tava banaka u inostranstvu, kao i predstavni{tava
stranih banaka u Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o deviznom poslovawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06), Narodna banka Srbije propisuje
na~in, rokove i obrasce za evidentirawe kreditnih poslova sa
inostranstvom.

U skladu sa navedenim ustavnim i zakonskim odredbama, na
promet usluga koje Narodna banka Srbije, kao republi~ki organ,
obavqa iz delokruga organa, tj. u skladu sa Zakonom o Narodnoj
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banci Srbije, Narodna banka Srbije nije obveznik PDV, {to
zna~i da po tom osnovu nema obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV.

Prema tome, na promet usluga evidentirawa kreditnih
poslova sa inostranstvom koji vr{i Narodna banka Srbije, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da za predmetne usluge
Narodna banka Srbije nije obveznik PDV.

Tako|e, Narodna banka Srbije nije obveznik PDV ni za
izdavawe potvrda, uverewa i fotokopija dokumentarnog
materijala, a koji su u neposrednoj vezi sa poslovima koje Narodna
banka Srbije obavqa iz delokruga organa, tj. u skladu sa Narodnom
bankom Srbije.

4. Poreski tretman prometa usluge iznajmqivawa pokretnih
stvari na osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup
predmeta lizinga, a u slu~aju kada je davalac lizinga lice iz
inostranstva, a primalac lizinga lice sa teritorije Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2279/2010-04 od
27.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa



delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o iznajmqivawu pokretnih stvari, osim prevoznih sredstava
na osnovu rent a car ugovora (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1)
Zakona).    

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se na
osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta
lizinga pru`a usluga iznajmqivawa pokretnih stvari (npr.
ma{ina, opreme, prevoznih sredstava), mesto prometa usluge
utvr|uje se prema mestu primaoca usluge.

Shodno navedenom, kada se na osnovu ugovora o lizingu
kojim nije predvi|en otkup predmeta lizinga, kod kojeg je davalac
lizinga lice iz inostranstva, a primalac lizinga lice sa
teritorije Republike Srbije, iznajmquju pokretne stvari (npr.
ma{ine, oprema, prevozna sredstva), prilikom privremenog uvoza
ovih dobara nadle`ni carinski organ obra~unava i napla}uje
PDV, a osnovica za obra~un PDV utvr|uje se prema carinskim
propisima. U tom slu~aju, primalac lizinga nije du`an da, kao
poreski du`nik, obra~unava i pla}a PDV za promet usluge davawa
u zakup pokretnih stvari na osnovu ugovora o lizingu kojim nije
predvi|en otkup predmeta lizinga.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako nakon isteka
perioda na koji je zakqu~en ovaj ugovor o lizingu ne do|e do
vra}awa predmeta lizinga u inostranstvo, ve} se izvr{i kona~ni
uvoz predmeta lizinga (stavqawe u slobodan promet), na uvoz
predmetnih dobara PDV se obra~unava i pla}a. Obra~unavawe
PDV vr{i nadle`ni carinski organ, a osnovica za obra~un PDV
utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 19. Zakona.
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5. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada je uvoz
dobara izvr{en u vremenskom periodu u kojem je privredno
dru{tvo imalo status obveznika PDV, ali je zakqu~no sa 31.
decembrom 2009. godine brisano iz evidencije obveznika PDV, pa
se posle tog brisawa ponovo evidentiralo za obavezu pla}awa
PDV od 1. januara 2010. godine i platilo PDV po osnovu
izvr{enog uvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2725/2010-04 od
27.9.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog



~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
pla}en pri uvozu dobara koji je izvr{en po~ev od dana sticawa
statusa obveznika PDV, odbije kao prethodni porez.

Me|utim, kada je uvoz dobara izvr{en u vremenskom
periodu u kojem je privredno dru{tvo imalo status obveznika
PDV, ali je zakqu~no sa 31. decembrom 2009. godine brisano iz
evidencije obveznika za PDV, pa se posle tog brisawa ponovo
evidentiralo za obavezu pla}awa PDV od 1. januara 2010. godine i
platilo PDV po osnovu izvr{enog uvoza, u tom slu~aju privredno
dru{tvo nema pravo da PDV pla}en na uvoz tih dobara odbije kao
prethodni porez, iz razloga {to ne ispuwava sve uslove za
ostvarivawe ovog prava. Naime, s obzirom da se vremenski
periodi, tj. vremenski period u kojem je privredno dru{tvo imalo
status obveznika PDV (zakqu~no sa 31. decembrom 2009. godine) i
vremenski period u kojem privredno dru{tvo ima status
obveznika PDV (od 1. januara 2010. godine), sa poreskog aspekta,
smatraju posebnim periodima u okviru kojih obveznik PDV ima
odre|ena prava i obaveze, a da u periodu u kojem privredno
dru{tvo ima status obveznika PDV (od 1. januara 2010. godine)
nije izvr{en uvoz dobara, Ministarstvo finansija je mi{qewa
da u konkretnom slu~aju nisu ispuweni uslovi za odbitak PDV
pla}enog po osnovu uvoza dobara izvr{enog u periodu pre
ponovnog sticawa statusa obveznika PDV.
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6. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada obveznik
PDV obra~una PDV nadoknadu poqoprivredniku prilikom
otkupa primarnih i sekundarnih poqoprivrednih proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2808/2010-04 od
23.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici),
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poq o -
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivrednici
izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik je
du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu
isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un,
ra~un {tedwe ili u gotovom).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da
obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe uslova propisanih u ~lanu 28. Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV nadoknadu obra~unatu poqoprivredniku
prilikom otkupa poqoprivrednih proizvoda – primarnih i
sekundarnih (npr. deteline, kukuruzovine, strnike i dr) odbije
kao prethodni porez od PDV koji duguje, pod uslovom da je PDV



nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platio
poqoprivredniku. 
.    

7. Pravo na oslobo|ewe od pla}awa PDV na uvoz motornog vozila
marke Opel, Vivaro Combi L2H1 2.9t, za prevoz dece sa
invaliditetom, a koje udru`ewe gra|ana nabavqa iz sredstava
donacije Austrijske agencije za razvoj, a posredstvom Agroinvest
fondacije Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2662/2010-04 od
22.9.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
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putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila koje }e se koristiti za prevoz dece sa
invaliditetom, pod uslovom da se ne radi o putni~kom
automobilu, a koje Udru`ewe gra|ana „Snaga prijateqstva“ –
Amity iz Novog Beograda nabavqa iz sredstava donacije
Austrijske agencije za razvoj, posredstvom Agroinvest fondacije
Srbije, PDV se ne pla}a, ako se uvoz dobra vr{i za ra~un ovog
udru`ewa, {to zna~i da je Udru`ewe gra|ana „Snaga
prijateqstva“ – Amity iz Novog Beograda u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu sa carinskim propisima, navedeno kao vlasnik
dobra (robe) koje se uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i {to
utvr|uje nadle`ni carinski organ.

8. Obra~un i pla}awe PDV u slu~aju kada obveznik PDV – doma}a
banka anga`uje strano lice za uslugu obrade podataka i
sastavqawa matemati~kog modela na osnovu tih podataka, nadzor
i implementaciju tog modela i davawe mi{qewa na predloge za
wegovu eventualnu izmenu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2772/2010-04 od
22.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.



Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mesto prometa usluga,
ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga, kao i o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija, u skladu sa odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
podta~. (7) i (8) Zakona, je mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga obrade podataka i sastavqawa matemati~kog
modela na osnovu tih podataka, nadzora implementacije tog
modela i davawa mi{qewa na predloge za wegovu eventualnu
izmenu, smatra se mesto u kojem primalac usluga ima sedi{te ili
prebivali{te. Prema tome, kada za pru`awe predmetnih usluga
banka iz Beograda anga`uje strano lice, tj. lice koje na
teritoriji Republike nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno lice koje nema prebivali{te, u konkretnom slu~aju banku
iz Belgije, a to strano lice – pru`alac usluga ne odredi poreskog
punomo}nika u Republici, u tom slu~aju, obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV, kao poreski du`nik, ima primalac usluga – banka
iz Beograda. Poreski du`nik ima obavezu da na naknadu za
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izvr{eni promet tih usluga obra~una PDV, da za poreski period
u kojem je nastala obaveza po osnovu PDV podnese poresku prijavu
nadle`nom poreskom organu u skladu sa odredbama ~lana 50. st. 3.
i 4. Zakona, kao i da dugovani PDV plati u roku od 10 dana po
isteku poreskog perioda u smislu odredaba ~lana 50. stav 1. i
~lana 51. Zakona.

9. Stopa PDV po kojoj se oporezuje promet i uvoz sve`eg,
rashla|enog i smrznutog mesa, drugih sve`ih, rashla|enih i
smrznutih jestivih klani~nih proizvoda, kao i promet sirove i
druge ko`e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2781/2010-04 od
21.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/0, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 2) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz sve`eg,
rashla|enog i smrznutog vo}a, povr}a, mesa, ukqu~uju}i i
iznutrice i druge klani~ne proizvode, ribe i jaja.



Shodno navedenim zakonskim odredbama, promet i uvoz
sve`eg, rashla|enog i smrznutog mesa, kao i drugih sve`ih,
rashla|enih i smrznutih jestivih klani~nih proizvoda (npr.
jetre, srca, bubrega, creva, sirove slanine i sl), oporezuje se po
posebnoj stopi PDV od 8%, dok se na promet sirove i druge ko`e
(npr. gove|e, ov~je i dr) PDV obra~unava po op{toj stopi PDV od
18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

10. Poreski tretman prometa usluga izdavawa dozvola za
rekreativni ribolov fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2784/2010-04 od
21.9.2010. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji izdaje dozvole za rekreativni ribolov fizi~kim
licima vr{i promet usluga za koji postoji obaveza obra~unavawa
i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da za predmetni
promet nije propisano poresko oslobo|ewe. U tom slu~aju,
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade, bez
PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da primi za izdavawe
dozvole za sportski ribolov.

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV – lice koje izdaje dozvole za rekreativni ribolov fizi~kim
licima, zbog smawewa naknade za promet usluga, izvr{i zamenu



godi{wih dozvola odre|enim kategorijama korisnika usluga
(npr. licima starijim od 65 godina, licima mla|im od 18 godina i
dr), obveznik PDV mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV i da
izvr{i ispravku dugovanog PDV ako poseduje dokument o
smawewu naknade za izvr{eni promet, tj. dokaz o vra}awu
nov~anih sredstava korisnicima usluga kojima su dozvole
zamewene.

11. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada se
ugovorena cena stana pla}a na rate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2764/2010-04 od
21.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
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teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih



doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada kupac
stana pla}a prodavcu stana ugovorenu cenu stana na rate, pravo na
refundaciju PDV, kao kupac prvog stana, uz ispuwewe ostalih
zakonskih uslova, a po proceduri propisanoj Pravilnikom o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04 ... 63/07), mo`e da ostvari onda kada ugovorena cena stana sa
PDV u potpunosti bude ispla}ena prodavcu.

12. Zakonom propisani uslovi i procedura za ostvarivawe prava
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2664/2010-04 od
20.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike,
sa prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan
(u daqem tekstu: kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Bilten � godina  L � br. 9/2010

54 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 55

Bilten � godina  L � br. 9/2010

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez



na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 5ba st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Prema odredbi ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku
refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05
i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), kupac prvog stana iz ~lana
56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom na
osnovu pismenog zahteva koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Nadle`ni poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je
organizaciona jedinica Poreske uprave koja je nadle`na za
prijem evidencione prijave obveznika PDV – prodavca stana u
skladu sa Pravilnikom (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je
da se zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi na Obrascu RFN –
Zahtev kupca prvog stava za refundaciju PDV, koji je od{tampan
uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz zahtev
iz stava 1. ovog ~lana dostavqa se:
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1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne

karte ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Odredbom ~lana 10a stav 6. Pravilnika propisano je da

ako kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu
~lana, odnosno ~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored
dokumenata iz stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona;

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa
zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i
refundaciju PDV (stav 8. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno navedenom, fizi~ko lice – punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, uz ispuwewe Zakonom propisanih
uslova, a po proceduri ure|enoj Pravilnikom, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da se pravo na podno{ewe
zahteva za refundaciju PDV i pravo na refundaciju PDV za
kupovinu prvog stana sti~e dana u kojem su ispuweni propisani
uslovi.



13. Poreski tretman prometa elektri~ne energije i drvenih
sortimenata koji vr{i obveznik PDV – Srpski pravoslavni
manastir

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2590/2010-04 od
20.9.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Dobrima se smatraju i voda, elektri~na energija, gas i
toplotna energija (~lan 4. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga verskog karaktera od strane registrovanih crkava
i verskih zajednica i sa wima neposredno povezanog prometa
dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluga verskog karaktera i promet dobara i usluga koji je
neposredno povezan sa prometom usluga verskog karaktera koji
vr{i obveznik PDV – Srpski pravoslavni manastir ne postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, ali ni pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu tog prometa. Za promet elektri~ne
energije i drvnih sortimenata koji vr{i obveznik PDV – Srpski

Bilten � godina  L � br. 9/2010

58 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 59

Bilten � godina  L � br. 9/2010

pravoslavni manastir, obveznik PDV du`an je da obra~una PDV
po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u skladu
sa Zakonom, a po osnovu ovog prometa ima pravo na odbitak
prethodnog poreza uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova.

• Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da
odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.



Ako obveznik koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili
prima usluge, za potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet
dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo
na odbitak prethodnog poreza, du`an je da u skladu sa odredbom
~lana 30. stav 1. Zakona, izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ako za
pojedina isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge
obveznik ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in
iz stava 1. ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti,
da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije
srazmerni deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji
nije ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV
(u daqem tekstu: srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak utvr|uje se primenom
procenta srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog
poreza u poreskom periodu, umawenog za iznose koji su
opredeqeni na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i za iznos
prethodnog poreza za koji obveznik nema pravo na odbitak u
smislu ~lana 29. stav 1. ovog zakona (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski
period, saglasno st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, utvr|uje se
stavqawem u odnos prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog prometa
dobara i usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1. januara
teku}e godine do isteka poreskog perioda za koji se podnosi
poreska prijava, pri ~emu se u promet dobara za utvr|ivawe
procenta srazmernog poreskog odbitka ne ura~unava promet
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo
koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih. u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza ima pravo na odbitak
ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik PDV
koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunosti
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez prava
na odbitak prethodnog poreza nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu dobara.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Saglasno navedenom, obveznik PDV – Srpski pravoslavni
manastir koji vr{i nabavku dobara i usluga u ciqu remonta,
odnosno pove}awa kapaciteta mini hidrocentrale, a koji, pored
prometa usluga verskog karaktera i prometa neposredno
povezanog sa prometom usluga verskog karaktera, vr{i i promet
drvnih sortimenata i elektri~ne energije, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti. Ako za
pojedino nabavqeno dobro ili primqenu uslugu obveznik ne mo`e
da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pri -



padnosti, u tom slu~aju du`an je da utvrdi srazmerni poreski
odbitak na na~in propisan odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o
na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05). Deo prethodnog poreza koji se odnosi na
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (iznos utvr|en
primenom kriterijuma ekonomske pripadnosti i iznos
srazmernog poreskog odbitka) obveznik PDV mo`e da odbije od
PDV koji duguje u skladu sa Zakonom. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da je obveznik PDV koji utvr|uje srazmerni
poreski odbitak du`an da, u skladu sa odredbom ~lana 30. stav 6.
Zakona, u posledwem poreskom periodu, odnosno u posledwem
poreskom periodu kalendarske godine, izvr{i ispravku
srazmernog poreskog odbitka primenom procenta srazmernog
poreskog odbitka na iznos prethodnog poreza iz svih poreskih
perioda u kalendarskoj godini na na~in propisan odredbama 4–6.
Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog
odbitka.

14. Izmena iznosa obra~unatog PDV u slu~aju kada posle
izvr{enog prometa dobara obveznik PDV odobri kupcu naknadni
popust u ceni na bazi urednog pla}awa u prethodnom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1787/2010-04 od
20.9.2010. god.)

• Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poresku osnovicu kod
prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbom stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:
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1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Osnovica, u skladu sa odredbom stava 3. ~lana 17. Zakona,
ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 4. Zakona, ako je isporuka
dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje
dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga
tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

• Osnovica kod uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra
utvr|ena po carinskim propisima (~lan 18. stav 1. Zakona).

U osnovicu kod uvoza dobara, saglasno stavu 2. ~lana 18.
Zakona, ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;



2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Prvim odredi{tem, u smislu stava 2. ta~ka 2) istog ~lana
Zakona, smatra se mesto koje je nazna~eno u otpremnici ili
drugom prevoznom dokumentu, a ako nije nazna~eno, mesto prvog
pretovara dobara u Republici (stav 3. ~lana 18. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 8. Zakona, ako se u skladu
sa carinskim propisima izmeni osnovica za uvoz dobara koja
podle`u PDV primewuju se odredbe ovog zakona.

• Ako do|e do izmene osnovice oporezivog prometa
dobara i usluga, obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
du`an je da, u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog
poreza koji je po tom osnovu ostvario (~lan 31. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31. stav 4. Zakona, ako je PDV za uvoz
dobara, koji je odbijen kao prethodni porez, pove}an, smawen,
refundiran ili obveznik oslobo|en obaveze pla}awa, obveznik
je du`an da, na osnovu carinskog dokumenta ili odluke carinskog
organa, ispravi odbitak prethodnog poreza u skladu sa tom
izmenom.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se u poreskom
periodu u kojem je izmewena osnovica (stav 5. ~lana 31. Zakona).

• U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji, posle izvr{enog prometa dobara, odobri kupcu naknadni
popust u ceni na bazi urednog pla}awa u prethodnom periodu (tzv.
kasa skonto, super rabat i dr),  mo`e da izmeni iznos obra~unatog
PDV pod uslovom da je obveznik kome je izvr{en promet dobara
ispravio odbitak prethodnog poreza i da je o tome pismeno
obavestio isporu~ioca dobara, odnosno da poseduje dokument o
smawewu naknade za izvr{eni promet licu koje nema pravo na
odbitak prethodnog poreza. U slu~aju izmene poreske osnovice
zbog naknadnog popusta u ceni, obveznik PDV du`an je da, u smislu
odredbe ~lana 46. Zakona i odredaba Pravilnika o obliku,
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sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl glasnik RS“, br.
107/04 i 67/05), u svojoj evidenciji obezbedi podatke o izmeni
poreske osnovice i iznosu obra~unatog PDV, posebno za promet
izvr{en po posebnoj stopi PDV, a posebno za promet izvr{en po
op{toj stopi PDV, kao i da, uz odobrewe o naknadnom popustu u
ceni koje dostavqa kupcu dobara, sa~ini specifikaciju izdatih
ra~una po osnovu kojih je odobren naknadni popust u ceni.

Kada je re~ o naknadnom popustu u ceni, odnosno o
naknadnom pove}awu cene od strane ino dobavqa~a – lica od kojeg
je obveznik PDV kupio dobra i ista uvezao u Republiku, obveznik
PDV ne vr{i samoinicijativno izmenu osnovice za izvr{eni
uvoz dobara niti iznos PDV koji je po tom osnovu obra~unao
nadle`ni carinski organ.

Me|utim, ako se u skladu sa carinskim propisima izmeni
osnovica za izvr{eni uvoz dobara (o ~emu postoji dokument
carinskog organa), u tom slu~aju obveznik PDV koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izvr{enog uvoza
dobara du`an je da ispravi odbitak prethodnog poreza u skladu sa
tom izmenom, kao i da u svojoj evidenciji obezbedi podatke u vezi
sa nastalom izmenom osnovice i iznosa obra~unatog PDV,
odnosno ispravkom odbitka PDV pla}enog pri uvozu dobara.

15. Poreski tretman prometa usluga organizacije, kontrole i
realizacije Integrisanog tarifnog sistema (ITS) koji obveznik
PDV – JKP „Parking servis“ vr{i Gradu Ni{u, kao i prometa
usluge prodaje mese~nih markica za gradski prevoz u okviru ITS

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-555/2010-04 od
20.9.2010. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u



Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) Zakona, osnovica ne
sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako
taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbama ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u
ostalog, i usluge prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 4) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl.  glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98, u daqem tekstu:
Zakon o komunalnim delatnostima), prevoz putnika u gradskom
saobra}aju je obavqawe prevoza putnika na podru~ju grada i
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drugog naseqa, kao i prevoz izme|u naseqenih mesta na
teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima i autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga prevoza putnika na podru~ju grada i
drugog naseqa i izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada,
odnosno drugog naseqa u op{tini (u daqem tekstu: gradski
prevoz), koji obveznici PDV – prevoznici vr{e autobusima u
okviru Integrisanog tarifnog sistema javnog gradskog i
prigradskog prevoza na teritoriji Grada Ni{a (u daqem tekstu:
ITS), PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.
U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos
naknade, bez PDV, koji obveznik PDV – prevoznik prima ili
treba da primi za promet predmetnih usluga, ukqu~uju}i iznos
subvencije koji je neposredno povezan sa tim prometom.

Na promet usluga organizacije, kontrole i realizacije
ITS, koji obveznik PDV – JKP „Parking servis“ vr{i Gradu
Ni{u, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% na
osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade, bez PDV, koju JKP
„Parking servis“ prima ili treba da primi za promet tih usluga,
s obzirom da se predmetne usluge ne smatraju komunalnim
uslugama u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona i ~lana 12.
Pravilnika. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.
Ministarstvo finansija napomiwe da se u osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluga organizacije, kontrole i
realizacije ITS ne ura~unava iznos nov~anih sredstava koji
obveznik PDV – JKP „Parking servis“ ostvari prodajom
mese~nih markica za gradski prevoz, s obzirom da navedeni
nov~ani iznos ne predstavqa naknadu za promet koji vr{i ovaj
obveznik PDV, ve} je re~ iznosu koji obveznik PDV – JKP
„Parking servis“ u ime i za ra~un Grada Ni{a napla}uje od
kupaca mese~nih markica i po nalogu Grada Ni{a prenosi
prevoznicima.



Po poreskoj stopi od 18% oporezuje se i izdavawe
legitimacija putnicima.

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana
28. Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JKP „Parking servis“, koji vr{i promet usluga
organizacije, kontrole i realizacije ITS, ima pravo da PDV
koji mu je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu –
obveznika PDV za promet obrazaca autobuskih karata, odbije kao
prethodni porez, ako poseduje ra~un koji glasi na ovog obveznika
PDV, a koji je izdat u skladu sa Zakonom.

• Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, obaveza izdavawa
ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

Shodno navedenom, a imaju}i u vidu da obveznik PDV –
JKP „Parking servis“ ne vr{i promet usluga gradskog prevoza,
ovaj obveznik PDV, nezavisno od toga {to vr{i prodaju mese~nih
markica za gradski prevoz u okviru ITS, ne izdaje ra~un iz ~lana
42. Zakona pri prodaji tih markica. Ra~un za promet usluga
gradskog prevoza, u skladu sa ~lanom 42. Zakona i odredbama
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u
daqem tekstu: Pravilnik), izdaje obveznik PDV – prevoznik, na
zahtev obveznika PDV – primaoca usluga, s obzirom da, u
konkretnom slu~aju, obveznik PDV – prevoznik u momentu
nastanka poreske obaveze nema saznawe da li promet usluga



prevoza vr{i licu koje je obveznik PDV ili licu koje nije
obveznik PDV, a da, prema ~lanu 2. Pravilnika, obveznik PDV –
prevoznik nije du`an da izda ra~un iz ~lana 42. Zakona za promet
koji vr{i licu koje nije obveznik PDV. Ministarstvo finansija
ukazuje da se po osnovu potra`ivawa nov~anih sredstava na ime
subvencije za gradski prevoz od Grada Ni{a od strane obveznika
PDV – prevoznika ne izdaje ra~un iz ~lana 42. Zakona.

Pored toga, ako je Grad Ni{ obveznik PDV, u tom slu~aju
za promet usluga organizacije, kontrole i realizacije ITS, koji
obveznik PDV – JKP „Parking servis“ vr{i Gradu Ni{u, postoji
obaveza izdavawa ra~una u skladu sa ~lanom 42. Zakona.

• Sa aspekta primene propisa kojima se ure|uju
fiskalne kase,  izdavawe legitimacija putnicima ne evidentira
se preko fiskalne kase.

16. Poreski tretman preuzimawa farmaceutskog otpada od
proizvo|a~a, u ciqu wegovog uni{tewa u inostranstvu, od strane
obveznika PDV, koji kao vlasnik predmetnog otpada izvr{i
pripreme tog otpada za izvoz i preveze ga u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1661/2010-04 od
15.9.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano j, da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili
otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 37) Zakona o upravqawu
otpadom („Sl. glasnik RS“, br. 36/09), vlasnik otpada jeste
proizvo|a~ otpada, lice koje u~estvuje u prometu otpada kao
posredni dr`alac otpada ili pravno ili fizi~ko lice koje
poseduje otpad.

Prema odredbama ~lana 71. st 1. i 2. Zakona o upravqawu
otpadom, prekograni~no kretawe otpada vr{i se u skladu sa ovim
zakonom i drugim propisima, a prati ga dokumentacija o kretawu
od mesta gde je kretawe po~elo do kona~nog odredi{ta u skladu sa
nacionalnim i me|unarodnim standardima i me|unarodnim
propisima koji se odnose na prekograni~ni promet.

Otpad za ~iji tretman ili odlagawe na ekolo{ki
prihvatqiv i efikasan na~in nema tehni~kih mogu}nosti i
postrojewa u Republici Srbiji, izvozi se (stav 3. istog ~lana
Zakona o upravqawu otpadom).



Prekograni~no kretawe otpada vr{i se pod uslovom da se
otpad pakuje, obele`ava i transportuje na na~in kojim se
obezbe|uju uslovi za najmawi rizik po zdravqe qudi i `ivotnu
sredinu (stav 9. ~lana 71. Zakona o upravqawu otpadom).

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kada obveznik PDV preuzme farmaceutski otpad od proizvo|a~a
u ciqu wegovog uni{tavawa u inostranstvu i kao vlasnik
predmetnog otpada izvr{i pripreme za izvoz tog otpada
(skladi{tewe, pakovawe, obele`avawe ...), nakon ~ega preveze
otpad u inostranstvo, u tom slu~aju obveznik PDV nije du`an da
na naknadu za taj promet obra~una i plati PDV, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.
Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik PDV mo`e da ostvari
ako poseduje izvoznu deklaraciju (koja sadr`i potvrdu da su dobra
istupila sa teritorije Republike Srbije), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

• Prema odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona,
mestom prometa usluga smatra mesto gde je usluga stvarno
pru`ena, ako se radi o radovima na pokretnim stvarima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluge uni{tavawa farmaceutskog otpada koji strano
lice vr{i van teritorije Republike Srbije, smatra se
inostranstvo. S tim u vezi, obveznik PDV kojem je strano lice, u
inostranstvu, pru`ilo predmetnu uslugu, nije poreski du`nik za
promet ove usluge shodno odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, {to zna~i da za taj promet nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV.
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17. Poreski tretman nov~anih sredstava koja [umarski fakultet
dobija od Ministarstva za nauku i tehnolo{ki razvoj Republike
Srbije za pokri}e dela tro{kova pripreme i organizovawa
nau~nog skupa i {tampawa zbornika radova sa tog skupa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1760/2010-04 od
15.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili
usluga) davaocu nov~anih sredstava, ne smatra se predmetom
oporezivawa PDV.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja je [umarski
fakultet Univerziteta u Beogradu dobio od Ministarstva za
nauku i tehnolo{ki razvoj Republike Srbije za pokri}e dela
tro{kova pripreme i organizovawa nau~nog skupa i {tampawa
zbornika radova sa nau~nog skupa, kao i na nov~ana sredstva koja
je ovaj fakultet dobio od Fonda za za{titu `ivotne sredine
Republike Srbije za pokri}e dela tro{kova rekonstrukcije
arboretuma [umarskog fakulteta, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da ova nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu
za promet dobara i usluga koji vr{i [umarski fakultet.



Me|utim, kada se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i
nabavka dobara ili usluga u Republici Srbiji, isporu~ilac
dobara, odnosno pru`alac usluga, ako je obveznik PDV i ako vr{i
oporezivi promet, du`an je da za izvr{eni promet obra~una PDV
i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

18. Poreski tretman prometa mle~nog proizvoda – jogurta sa
dodatkom vo}a i vanile

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2343/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ili uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2.
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ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko, jogurt, kefir,
~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet jogurta (proizvod
za ~iju se fermentaciju koriste samo jogurtne kulture, odnosno
proizvod za ~iju se fermentaciju, pored jogurtnih, koriste i
probiotske kulture, a koji ne sadr`i dodatke), kao i promet
vo}nog jogurta (jogurt sa dodatkom vo}a, nezavisno od toga da li se
za fermentaciju tog proizvoda koriste samo jogurtne ili
jogurtne i probiotske kulture), dok se promet mle~nog proizvoda-
jogurta sa dodatkom vo}a i vanile, u konkretnom slu~aju „Vanilin
desert sa vo}em – mle~ni probiotski fermentisani proizvod sa
vo}em“, oporezuje po op{toj stopi PDV od 18%.

19. Poreski tretman nabavke odre|enih dobara i wihove ugradwe
od strane obveznika PDV – privrednog dru{tva koji, nakon toga,
ima ugovornu obavezu da pravo raspolagawa na tim dobrima
prenese privrednom dru{tvu za distribuciju elektri~ne energije
koje vr{i promet usluge prikqu~ewa objekta na distributivni
elektro-energetski sistem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2648/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e



raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena dobara za druga dobra ili usluge (stav 3. ta~ka 8) istog
~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
razmena usluga za dobra ili usluge (stav 3. ta~ka 4) istog ~lana
Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (stav 4. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada je
ugovorom za individualni prikqu~ak objekta kupca zakqu~enim
izme|u privrednog dru{tva – primaoca usluge koji je obveznik
PDV i privrednog dru{tva za distribuciju elektri~ne energije –
pru`aoca usluge, predvi|ena obaveza primaoca usluge da izvr{i
nabavku odre|enih dobara i wihovu ugradwu i prenese pravo
raspolagawa na tim dobrima pru`aocu usluge (predmetna dobra
postaju osnovna sredstva pru`aoca usluge), osnovicu za obra~un
PDV za promet usluge prikqu~ewa objekta na distributivni
elektro-energetski sistem ~ini ukupan iznos naknade koji
obveznik PDV prima ili treba da primi za ovaj promet, bez PDV,
a u koju se, pored dela naknade koja se napla}uje u novcu, ura~unava
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i tr`i{na vrednost dobara koja je primalac usluge preneo u
vlasni{tvo pru`aocu usluge.

Tako|e, obveznik PDV – privredno dru{tvo primalac
usluge, koji vr{i nabavku odre|enih dobara i wihovu ugradwu i
prenosi pravo raspolagawa na tim dobrima licu koje vr{i
promet usluge prikqu~ewa objekta na distributivni elektro-
energetski sistem (predmetna dobra postaju osnovna sredstva
pru`aoca usluge), du`an je da za taj promet obra~una i plati PDV
na osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost usluge prikqu~ewa
objekta na distributivni elektro-energetski sistem umawena za
nov~ani iznos koji ovo privredno dru{tvo dopla}uje privrednom
dru{tvu – pru`aocu usluge za promet predmetne usluge, bez PDV.

20. Pravo na poresko oslobo|ewe i postupak za ostvarivawe tog
prava na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara koji se vr{i na
osnovu ugovora o donaciji zakqu~enim sa Republikom Srbijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2726/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je
zakqu~en ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni
partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane imple men -
tar nog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga koji se neposredno vr{i

BILTEN/POREZI 
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licima iz ~lana 21a stav 1. Pravilnika, odnosno uvoz dobara, u
skladu sa ugovorom o donaciji zakqu~enim sa Republikom
Srbijom, a kojim je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a. Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se na na~in i
po postupku koji su propisani Pravilnikom.

Postupak za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa ako se
ugovor o donaciji realizuje anga`ovawem implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih
partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet
ugovora o donaciji.

Saglasno odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika,
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Korisnik donacije dostavqa Centrali spisak stranih
lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga
za realizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21b Pravilnika propisano je da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o
donaciji oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje,
overava i izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimple mentarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata,
podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao
i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Saglasno odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implemen tar -

nog, odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako

implementarni, odnosno podimplementarni partner, nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom
slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne
poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (~lan 21b stav 4.
Pravilnika).



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 81

Bilten � godina  L � br. 9/2010

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe.

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.
ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe (~lan 21b stav 6.
Pravilnika).

Postupak za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
promet dobara i usluga ako ugovor o donaciji realizuje korisnik
donacije

Saglasno odredbi ~lana 16v) Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice nadle`nog organa u ~etiri primerka, od kojih
dva primerka dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom
licu, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 16v) stav 3. Pravilnika, potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;
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4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.

Postupak za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za uvoz
dobara

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i
dopunama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama Pravilnika) propisano je da ako se po
osnovu ugovora o donaciji ili ugovora o kreditu, odnosno zajmu iz
~lana 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, vr{i uvoz dobara u
Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije, odnosno potvrda o poreskom oslobo|ewu
za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i 5), ~lanom 21v stav 3. ta~.
5) i 6) i ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 16a) i 16b) Zakona, kao i vrednosti
dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca
(stav 2. istog ~lana Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika).
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21. Pravo na odbitak prethodnog poreza kada obveznik PDV –
pred{kolska ustanova koristi nabavqena dobra i usluge za
promet de~ijih radova nastalih kao rezultat projekta
„Darovawe“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1082/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga: 

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da, u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
dobara i usluga koje koristi ili koje }e koristiti za promet sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, uz posedovawe propisane
dokumentacije koja je izdata u skladu sa Zakonom. Po osnovu
nabavke dobara i usluga koje obveznik PDV koristi ili }e
koristiti za promet bez prava na odbitak prethodnog poreza,
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

Prema odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV koristi
nabavqena dobra i usluge da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje. Ministarstvo finansija
napomiwe da se podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti vr{i na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno
usluga, nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu.
Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti,
tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u slu~aju kada se
pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga koristi ili }e se
koristiti za promet sa pravom i promet bez prava na odbitak
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prethodnog poreza. Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje
da kada obveznik PDV za pojedino dobro ili uslugu ne mo`e da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti,
u tom slu~aju od PDV koji duguje ima pravo da odbije srazmerni
poreski odbitak utvr|en u skladu sa odredbama ~lana 30. st. 2–5.
Zakona i odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i
ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br.
67/05).

Prema tome, ako obveznik PDV – pred{kolska ustanova
koristi, odnosno ako }e koristiti nabavqena dobra i usluge za
promet de~jih radova nastalih kao rezultat projekta „Darovawe“
(za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV), u tom
slu~aju, srazmerno nameni kori{}ewa tih dobara i usluga,
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

22. Poreski tretman prometa dobara u slu~aju kada obveznik PDV
koji je prvobitno izvr{io promet dobara lizing ku}i, uz obavezu
da ta dobra otkupi od lizing ku}e ako do|e do prestanka va`ewa
ugovora o finansijskom lizingu iz razloga nemogu}nosti
pla}awa lizing rata od strane primaoca lizinga, izvr{i promet
otkupqenih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1984/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa odredbom stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, koji je prvobitno izvr{io promet dobara lizing
ku}i uz obavezu da ta dobra otkupi od lizing ku}e ako do|e do
prestanka ugovora o finansijskom lizingu iz razloga
nemogu}nosti pla}awa lizing rata od strane primaoca lizinga,
izvr{i promet otkupqenih dobara, radi se o prometu dobara za
koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po propisanoj
poreskoj stopi, na osnovicu koju, u skladu sa odredbama ~lana 17.
Zakona, ~ini iznos naknade koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za izvr{eni promet, bez PDV, a u koju se ura~unava i iznos
koji ovo privredno dru{tvo potra`uje od povezanog lica –
stranog privrednog dru{tva, tj. privrednog dru{tva koje nema
sedi{te na teritoriji Republike Srbije, na ime pokri}a dela
gubitka nastalog prodajom predmetnih dobara po ceni ni`oj od
cene po kojoj su dobra otkupqena od lizing ku}e. Me|utim, na
iznos nov~anih sredstava koji povezano lice – strano privredno
dru{tvo potra`uje od obveznika PDV na ime ostvarenog dobitka
u slu~aju kada je obveznik PDV otkupqena dobra prodao po ceni
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vi{oj od cene po kojoj su dobra otkupqena od lizing ku}e, ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da, u
konkretnom slu~aju, navedeni nov~ani iznos ne predstavqa
naknadu za promet dobara i usluga koji je povezano lice – strano
privredno dru{tvo izvr{ilo obvezniku PDV, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da prenos nov~anih sredstava
po tom osnovu ne dovodi do izmene osnovice za obra~unavawe PDV
za promet otkupqenih dobara koji je izvr{io obveznik PDV.

23. Poreski tretman izvoza kinematografskog materijala koji
vr{i doma}a produkcijska ku}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-750/2010-04 od
9.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona za dobra koja se {aqu ili
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otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije (u
daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije, o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu
sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
slawe, odnosno otpremawe kinematografskog materijala u
inostranstvo PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV – doma}a produkcijska ku}a koja vr{i predmetni
promet poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su
dobra istupila sa teritorije Republike Srbije, odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima. Po osnovu ovog prometa obveznik
PDV – doma}a produkcijska ku}a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

24. Poreski tretman prometa usluge odr`avawa letilica, kao i
prometa usluga stavqawe na raspolagawe posade za te letilice
koji vr{i obveznik PDV doma}em licu na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2460/2010-04 od
8.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na isporuke letilica, servisirawe, popravke,
odr`avawe, ~arterisawe i iznajmqivawe letilica, koje se
prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, isporuke, iznajmqivawe, popravke i odr`avawe
dobara namewenih opremawu tih letilica, kao i promet dobara i
usluga namewenih neposrednim potrebama navedenih letilica.

Poreska oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11)
Zakona mogu se ostvariti uz ispuwewe uslova propisanih
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 63/07).

Me|utim, na promet usluga odr`avawa letilica koje se ne
koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju (npr.
letilice se koriste za sopstvene potrebe – prevoz osniva~a i
zaposlenih), kao i na promet usluga stavqawa na raspolagawe
posade za te letilice, koji vr{i obveznik PDV doma}em licu na
teritoriji Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u skladu
sa Zakonom.

25. Poreski tretman prenosa celokupne imovine u postupku
statusne promene spajawe uz pripajawe u slu~aju kada su
prenosilac i sticalac imovine registrovani za razli~ite
prete`ne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1880/2010-04 od
8.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i



BILTEN/POREZI 90

Bilten � godina  L � br. 9/2010

u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji, u smislu
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos
celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

prenos celokupne imovine u postupku statusne promene spajawe uz
pripajawe, koja se vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod
slede}im uslovima: da je privredno dru{tvo – sticalac poreski
obveznik, odnosno da je tim prenosom postao poreski obveznik,
kao i da je fakti~ki produ`io da obavqa istu delatnost koju je
obavqao prenosilac imovine. Ministarstvo finansija napomiwe
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da registracija razli~itih prete`nih delatnosti prenosioca i
sticaoca imovine ne predstavqa osnov za neprimewivawe
odredbe ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

26. Osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju kada obveznik PDV
ugovori vrednost prometa dobara, odnosno usluga u dinarima uz
klauzulu da se, ako do|e do rasta vrednosti strane valute do dana
pla}awa, ugovoreni iznos naknade uve}a za iznos pove}awa
vrednosti strane valute

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2415/2010-04 od
8.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), valutna klauzula je
ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“ br. 114/06, 119/08, 9/09 i 4/10, u daqem tekstu Pravilnik), na
ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju
se negativni efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa,
plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se saglasno odredbi
~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 – Prihodi po osnovu
efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni efekti proistekli
iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom
klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga ugovori vrednost prometa dobara, odnosno
usluga, u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i u doma}oj
valuti – dinarima, obra~unavawe vrednosti u dinarima vr{i se
primenom sredweg kursa centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod ne smatra delom
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naknade za promet dobara, odnosno usluga, ve} se radi o prihodu
ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom
klauzulom. Tako|e, izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u
slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu valutne klauzule.

Me|utim, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga, ugovori vrednost prometa dobara,
odnosno usluga, u dinarima, uz klauzulu da se, ako do|e do rasta
vrednosti strane valute do dana pla}awa, ugovoreni iznos
naknade uve}ava za iznos pove}awa vrednosti strane valute,
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos naknade u koji
se ura~unava i iznos po osnovu pove}awa vrednosti strane valute,
bez PDV, s obzirom da u ovom slu~aju pove}awe vrednosti strane
valute dovodi do izmene osnovice u skladu sa odredbom ~lana 21.
stav 1. Zakona. Izmena osnovice vr{i se u poreskom periodu u
kojem je nastupila izmena saglasno odredbi stava 7. istog ~lana
Zakona.

27. Poreski tretman pru`awa usluga obrade podataka i ustupawa
informacija koji vr{i obveznik PDV stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2572/2010-04 od
7.9.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mesto prometa usluga
obrade podataka i ustupawa informacija, u skladu sa odredbom
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona, je mesto u kojem
primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se
promet usluga ustupawa informacija vr{i licu koje na
teritoriji Republike Srbije ima sedi{te ili stalnu poslovnu
jedinicu (za koju se pru`a usluga), odnosno prebivali{te, mesto
prometa tih usluga je Republika Srbija, a kada se predmetne
usluge pru`aju stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, stalnu poslovnu jedinicu (za koju
se pru`a usluga), odnosno prebivali{te, mestom prometa usluga
smatra se inostranstvo. Na naknadu za promet predmetnih usluga,
bez PDV, koje su izvr{ene na teritoriji Republike Srbije,
obveznik PDV je du`an da obra~una PDV i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, dok se na naknadu za promet ovih usluga
koje su izvr{ene u inostranstvu PDV ne obra~unava i ne pla}a.
Po osnovu prometa usluga ustupawa informacija obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
nezavisno od toga da li je promet tih usluga izvr{en na
teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu.

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa
delatnosti.
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Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i
isporuka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i
isporuku dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un
drugog lica (~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji
ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, mali obveznik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da }e u
narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, dok je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
dobara i usluga ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, do isteka prvog
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roka za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu i da, po~ev od dana koji sledi
danu u kojem je ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara,
ispuwava i druge obaveze predvi|ene Zakonom (da obra~unava i
pla}a PDV za oporezivi promet dobara i usluga, izdaje ra~une,
vodi evidenciju i dr). Nadle`ni poreski organ izdaje obvezniku
potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV.

U ukupan promet iz ~lana 33. stav 1. i ~lana 38. stav 1.
Zakona ne ura~unava se promet dobara i usluga koji, u skladu sa
odredbama ~l. 11. i 12. Zakona, nije izvr{en na teritoriji
Republike Srbije.

Prema tome, u ukupan promet privrednog subjekta koji
stranom licu pru`a usluge ustupawa informacija o turisti~kim
objektima koji se nalaze u zemqama jugoisto~ne Evrope, uz koje
dostavqa i fotografije ovih objekata, ne ura~unava se iznos
naknade koji taj privredni subjekt ostvari za promet predmetnih
usluga. S tim u vezi, po osnovu navedenog prometa (nezavisno od
visine iznosa tog prometa) privredni subjekt nije du`an da
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu.

28. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i privrednom dru{tvu „Yugorosgaz“ AD, odnosno uvoza dobara
koji vr{i ovo privredno dru{tvo za potrebe izgradwe gasovoda
na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2402/2010-04 od
6.9.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu me|unarodnih
ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko oslobo|ewe,
osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog stava.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5),
10), 11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i
10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 1. Sporazuma izme|u Savezne vlade
Savezne Republike Jugoslavije i Vlade Ruske Federacije o
saradwi u izgradwi gasovoda na teritoriji Savezne Republike
Jugoslavije („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 4/96, u
daqem tekstu: Sporazum) predvi|eno je da strane ugovornice
podr`avaju osnivawe u Saveznoj Republici Jugoslaviji
akcionarskog dru{tva od strane Ruskog akcionarskog dru{tva
„Gazprom“ (RAO „Gazprom“) i jugoslovenskih preduze}a koje
odredi jugoslovenska strana, u ciqu projektovawa, izgradwe i
finansirawa radova, eksploatacije pomenutih gasovoda i prodaje
prirodnog gasa koji se transportuje tim gasovodima potro{a~ima
u Saveznoj Republici Jugoslaviji i eventualnog tranzita
prirodnog gasa preko teritorije Savezne Republike Jugoslavije.

Prema odredbi ~lana 6. Sporazuma, jugoslovenska strana
oslobodi}e akcionarsko dru{tvo i osniva~e od carina, taksa i
poreza (akcize, porez na promet, porez na imovinu i sl.) za
kompletne i druge isporuke uvoznih ma{ina i opreme,
materijalno-tehni~kih i drugih resursa, izgradwu i
eksploataciju objekata gasovodnog sistema u periodu isporuke,
gra|evinskih i monta`nih radova i uhodavawa i pu{tawa u rad,
garantovane eksploatacije, osvajawa kapaciteta, prelaska na
projektovane kapacitete gasovoda i kompletnog vra}awa
finansijskih pozajmica.
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Prema odredbama ~lana 21` stav 1. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16v) Zakona odnosi se na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa me|unarodnim ugovorom, pod uslovom da je tim ugovorom
predvi|eno poresko oslobo|ewe, osim ugovora iz ~lana 24. stav 1.
ta~. 16a) i 16b) Zakona (u daqem tekstu: me|unarodni ugovor),
zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog me|unarodnog ugovora, obave{tewe o licima koja na
osnovu tog ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe, sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21z stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21` ovog pravilnika obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i licu koje
na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, pod uslovom da poseduje dokument
kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema
me|unarodnom ugovoru oslobo|en PDV (u daqem tekstu: potvrda
o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor), koji popuwava,
potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice Centrale.

U skladu sa odredbama ~lana 21z stav 2. Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor iz stava
1. ovog ~lana sadr`i:
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1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner u
ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog
ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis ovla{}enog lica.
Potvrda iz stava 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev lica koje

na osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i
usluga uz poresko oslobo|ewe, podnetog Centrali (stav 3. istog
~lana Pravilnika).

Saglasno odredbama ~lana 21z stav 4. Pravilnika, zahtev
iz stava 3. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu republi~kog organa ~iji je funkcioner
u ime Republike Srbije zakqu~io me|unarodni ugovor;

2) naziv i adresu lica koje na osnovu me|unarodnog ugovora
ima pravo nabavke dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

3) broj i datum zahteva;
4) naziv i broj me|unarodnog ugovora;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis ovla{}enog lica za podno{ewe zahteva.
Centrala izdaje tri primerka potvrde iz stava 2. ovog

~lana, od kojih dva primerka dostavqa licu koje na osnovu
me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga uz
poresko oslobo|ewe, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe (stav 5.
istog ~lana Pravilnika).
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Prema odredbi ~lana 21z stav 6. Pravilnika, lice koje na
osnovu me|unarodnog ugovora ima pravo nabavke dobara i usluga
uz poresko oslobo|ewe dostavqa jedan primerak overene potvrde
iz stava 5. ovog ~lana obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom ~lana 21i stav 1. Pravilnika propisano je da
ako se na osnovu me|unarodnog ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
1bv) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju, izdavalac
potvrde o poreskom oslobo|ewu za me|unarodni ugovor izdaje
posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana sadr`i iste podatke kao i
potvrda iz ~lana 21z stav 2. ovog pravilnika, osim podataka iz ta~.
5) i 6) tog stava, umesto kojih sadr`i podatak o vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21j Pravilnika, uz poresku
prijavu obveznik dostavqa pregled potvrda o poreskom
oslobo|ewu za me|unarodni ugovor, koji sadr`i broj i datum ovih
potvrda i vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza dobara,
primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku prijavu.

Centrala vodi evidenciju o dostavqenim kopijama
me|unarodnih ugovora, licima koja na osnovu me|unarodnih
ugovora imaju pravo nabavke dobara i usluga uz poresko
oslobo|ewe, kao i izdatim potvrdama o poreskom oslobo|ewu za
me|unarodni ugovor (~lan 21k Pravilnika).

Shodno navedenim odredbama Zakona i Sporazuma, promet
dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i privrednom dru{tvu
„Yugorosgaz“ AD za potrebe izgradwe gasovoda na teritoriji
Republike Srbije oslobo|en je PDV, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Tako|e, PDV se ne pla}a ni na uvoz dobara koja privredno
dru{tvo „Yugorosgaz“ AD uvozi za potrebe izgradwe gasovoda na
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teritoriji Republike Srbije. Navedena poreska oslobo|ewa mogu
se ostvariti po proceduri propisanoj Pravilnikom.

29. Poreski tretman privremenog uvoza filmske trake od strane
obveznika PDV koji, na osnovu ugovora sa stranim licem, snima
film po scenariju naru~ioca, a koja se posle zavr{enih radova
otprema u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2014/2010-04 od
2.9.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u Republici,
ili koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a
koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 9. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.



BILTEN/POREZI 102

Bilten � godina  L � br. 9/2010

124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), za usluge radova na pokretnim dobrima koja
su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a koja posle
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac usluge,
inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu, prevozi
ili otprema u inostranstvo, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova;
3) dokaz o obimu,  vrsti i vrednosti izvr{enih radova

u skladu sa normativom,  koji utvr|uje nadle`ni carinski
organ,  za dobra dobijena iz odre|ene koli~ine uvezenih dobara;

4) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije, u
skladu sa carinskim propisima, za dobra koja se posle izvr{ene
usluge oplemewivawa, opravke ili ugradwe prevoze ili
otpremaju u inostranstvo.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika, ako je naknada
(ili deo naknade) napla}ena pre prevoza ili otpreme dobara u
inostranstvo, do dobijawa izvozne deklaracije obveznik mo`e da
ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje:

1) deklaraciju o stavqawu dobara u postupak
oplemewivawa, opravke ili ugradwe, u skladu sa carinskim
propisima;

2) ugovor o obimu, vrsti i vrednosti izvr{enih radova.
Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 2) Zakona, PDV se ne pla}a

na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
uvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog oplemewivawa
sa sistemom odlagawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enog ugovora sa stranim
licem, snima film po scenariju naru~ioca na privremeno
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uvezenoj filmskoj traci (upu}enoj od naru~ioca), a koja se posle
zavr{enih radova otprema u inostranstvo, nije du`an da po tom
osnovu obra~una i plati PDV (pod uslovom da poseduje propisane
dokaze), a ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

30. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada
Narodna banka Srbije bez naknade daje na kori{}ewe poslovni
prostor u dr`avnoj svojini – sale i amfiteatre koji se nalaze u
poslovnoj zgradi Narodne banke Srbije republi~kim organima,
organima lokalne samouprave, fondacijama, humanitarnim i
me|unarodnim organizacijama, za potrebe odr`avawa stru~nih
skupova, okruglih stolova, konferencija i sl?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2561/2010-04 od
30.8.2010. god.)

U skladu sa odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. Zakona. .

Sa prometom usluga uz naknadu, a u skladu sa odredbom
~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada Narodna
banka Srbije bez naknade daje na kori{}ewe poslovni prostor u
dr`avnoj svojini – sale i amfiteatre koji se nalaze u poslovnoj
zgradi Narodne banke Srbije republi~kim organima, organima
lokalne samouprave, fondacijama, humanitarnim i me|unarodnim
organizacijama, za potrebe odr`avawa stru~nih skupova,
okruglih stolova, konferencija i sl, odnosno kada daje bez
naknade prostor Ministarstvu kulture u svrhu organizovawa
izlo`bi, radi se o prometu usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po op{toj stopi od 18%, na
osnovicu koju, prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini
cena ko{tawa tih ili sli~nih usluga, bez PDV, u momentu
izvr{ewa prometa. Cenom ko{tawa navedenih usluga smatra se
ukupan iznos tro{kova koje obveznik PDV – Narodna banka
Srbije ima po osnovu pru`awa ovih usluga.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova slu`benog putovawa u
zemqi i inostranstvu (tro{kovi prevoza, sme{taja i ishrane –
dnevnice) licima anga`ovanim po osnovu ugovora o delu na
projektima koji se finansiraju iz donacija i kredita (primawa
od inostranih zadu`ivawa), zakqu~enog sa Ministarstvom
zdravqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-78/2010-04 od
9.9.2010. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su
posebno izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se porez na druge prihode ne pla}a na dokumentovane naknade
tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih
tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za
zaposlene po ~lanu 18. stav 1. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata
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vr{i fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja
su upu}ena, odnosno pozvana od strane dr`avnog organa ili
organizacije, sa pravom naknade tro{kova, nezavisno od toga iz
kojih sredstava se vr{i isplata.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. ta~. 2), 3) i 4) Zakona ne
pla}a se porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od 1.557 dinara
(neoporezivi iznos va`i od 1. februara 2010. godine i primewuje
se do 31. januara 2011. godine), odnosno dnevnice za slu`beno
putovawe u inostranstvo do iznosa propisanog od strane
nadle`nog dr`avnog organa, naknade tro{kova sme{taja na
slu`benom putovawu, prema prilo`enom ra~unu i naknade
prevoza na slu`benom putovawu, prema prilo`enim ra~unima
prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je, saglasno zakonu i drugim
propisima, odobreno kori{}ewe sopstvenog automobila za
slu`beno putovawe ili u druge slu`bene svrhe – do iznosa 30%
cene jednog litra super benzina, a najvi{e do 4.542 dinara mese~no
(neoporezivi iznos va`i od 1. februara 2010. godine i primewuje
se do 31. januara 2011. godine).

Imaju}i u vidu odredbe Zakona i navode iz dopisa da se u
konkretnom slu~aju fizi~kom licu – konsultantu, koji je po
osnovu ugovora o delu zakqu~enog sa Ministarstvom zdravqa (kod
koga nije u radnom odnosu) anga`ovan na realizaciji projekata
koji se finansiraju iz donacija i kredita (primawa od inostranih
zadu`ivawa), vr{i naknada tro{kova slu`benog putovawa na koje
je upu}en od strane tog dr`avnog organa (~lan 85. stav 4. ta~ka 1)
Zakona), a koju ispla}uje dr`avni organ na teret sredstava
obezbe|enih za realizaciju navedenog projekta, Ministarstvo
finansija smatra da navedeno primawe po osnovu dokumentovane
naknade tro{kova slu`benog putovawa do visine propisanog
neoporezivog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~. 2), 3) i 4) Zakona, ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana saglasno odredbi
~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona.

BILTEN/POREZI 
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2. Poreski tretman otpisa duga koji izvr{i banka u slu~aju kada
do|e do zakqu~ewa ugovora o vansudskom poravnawu izme|u banke
i korisnika kredita – fizi~kog lica koje neredovno vra}a
sredstva stambenog kredita, u smislu da fizi~ko lice uz
saglasnost banke proda predmetnu nepokretnost i iz dobijenih
sredstava banci uplati deo dugovanog iznosa glavnice kredita i
pripadaju}e kamate, na osnovu ~ega banka izvr{i otpis dela
potra`ivawa (glavnice i pripadaju}e kamate) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2334/2010-04 od
9.9.2010. god.)

Kako se navodi u dopisu, kao i na osnovu usmeno datih
obja{wewa, banka je tokom proteklih godina odobrila zna~ajan
iznos stambenih kredita, u to vreme, kreditno sposobnim
fizi~kim licima. Me|utim, ne retko korisnici kredita
dolazili su u docwu sa isplatom anuiteta i vra}awem kredita
{to je naj~e{}e rezultiralo i otkazom ugovora o kreditu. Navodi
se da u slu~aju neredovnog vra}awa sredstava kredita ili otkaza
ugovora o kreditu banka:

– progla{ava kredit dospelim;
– vr{i ispravku vrednosti svih potra`ivawa po odo bre -

nom kreditu, u visini od 100%, a potra`ivawa od korisnika
kredita prekwi`ava na sumwiva i sporna;

– mese~ne obra~une ugovorene zakonske zatezne kamate za
neblagovremeno pla}ene obaveze, od momenta ispravke vrednosti
tih potra`ivawa,  kwi`i kao suspendovane kamate u van -
bilansnoj evidenciji bez uticaja na bilans uspeha banke. Ukazano
je da, imaju}i u vidu da sudski postupci traju dugo, banka nalazi
ekonomski interes za prihvatawem kompromisnog re{ewa i sa
korisnicima kredita zakqu~uje vansudsko poravnawe (kojim,
pored ostalog, posti`e sporazum sa klijentom da on proda
nepokretnost), kojim se, po pravilu, korisnik kredita obavezuje
da banci uplati dugovani iznos glavnice kredita i pripadaju}u
kamatu.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima u smislu tog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.

Zakonom o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br.
29/78 … 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 … 35/99 i 44/99)
kojim se ure|uju obligacioni odnosi koji, pored ostalog, nastaju
iz ugovora, odredbom ~lana 1065. propisano je da se ugovorom o
kreditu banka obavezuje da korisniku kredita stavi na
raspolagawe odre|eni iznos nov~anih sredstava, na odre|eno
ili neodre|eno vreme, za neku namenu ili bez utvr|ene namene,
a korisnik se obavezuje da banci pla}a ugovorenu kamatu i
dobijeni iznos novca vrati u vreme i na na~in kako je utvr|eno
ugovorom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa, u slu~aju kad u vezi sa realizacijom pravnog posla –
ugovora o kreditu zakqu~enog izme|u banke i fizi~kog lica, zbog
neredovnog vra}awa sredstava kredita ili otkaza ugovora o
kreditu do|e do zakqu~ewa ugovora o vansudskom poravnawu
izme|u banke i korisnika kredita – fizi~kog lica u smislu da
fizi~ko lice uz saglasnost banke proda predmetnu nepokretnost
i iz dobijenih sredstava banci uplati deo dugovanog iznosa
glavnice kredita i pripadaju}e kamate, na osnovu ~ega banka
izvr{i otpis dela potra`ivawa (glavnice i pripadaju}e kamate)
iskazanog u poslovnim kwigama, takav otpis duga, po mi{qewu
Ministarstva finansija, predstavqa primawe fizi~kog lica
ostvareno opra{tawem duga i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

BILTEN/POREZI 
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Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~lan 85. stav 3. i ~lan 86.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez na
ostale prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od svakog
pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik.

Porez po odbitku za svakog obveznika i za svaki
pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa
i upla}uje na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101.
Zakona).

3. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana u slu~aju prodaje
putni~kog vozila koje je u vlasni{tvu pravnog lica fizi~kom
licu koje je bilo u radnom odnosu („biv{em zaposlenom“) kod tog
pravnog lica, po ceni koja odgovara kwigovodstvenoj vrednosti
tog vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2468/2010-04 od
3.9.2010. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon), odredbama ~l. 1. i 2, propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom. Prihodi koji
podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana iz stava 1. ~lan
3. Zakona, oporezuju se bilo da su ostvareni u novcu, u naturi,
~iwewem ili na drugi na~in (stav 2. tog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona propisano je
da se prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi prihodi
koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica, ukqu~uju}i i

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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druga besteretna davawa licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca, a koja po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Porez na drugi prihod pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada fizi~ko lice
ostvaruje primawe (bilo u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi
na~in) koje predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno
protivuslugu ili protiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca tog primawa (kod koga nije u radnom odnosu), a koje
primawe po svojoj prirodi predstavqa dohodak fizi~kog lica,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe ima karakter
drugog prihoda i podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Saglasno tome, u slu~aju kad fizi~ko lice koje nije u
radnom odnosu kod davaoca primawa, sti~e odre|enu stvar po
osnovu kupoprodajnog odnosa, pri ~emu prodajna cena odgovara
kwigovodstvenoj vrednosti koja je u momentu sticawa te stvari
ni`a od cene koja bi se dobila na tr`i{tu u momentu wene
prodaje, prema mi{qewu Ministarstva finansija, primawe koje
ostvari fizi~ko lice (u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in) u
vidu razlike u ceni po kojoj sti~e stvar i cene koja bi se postigla
na tr`i{tu, ako to primawe predstavqa ekvivalent za neki
wegov rad, ono podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
kao drugi prihod, saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom
slu~aju, na osnovu utvr|enog ~iweni~nog stawa, opredequje
poreski tretman prihoda koje ostvari fizi~ko lice.

4. Kri{}ewe poreske olak{ice i oslobo|ewa od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
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novozaposleno lice mla|e od 30 godina u slu~aju otkaza ugovora o
radu od strane zaposlenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-54/2010-04 od
1.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 21v stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poslodavac koji zaposli na neodre|eno vreme
lice koje je na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i
koje je prijavqeno kao nezaposleno lice kod Nacionalne slu`be
za zapo{qavawe najmawe tri meseca bez prekida pre zasnivawa
radnog odnosa, osloba|a obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza iz zarade novozaposlenog lica za period od
dve godine od dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Ako novozaposlenom licu mla|em od 30 godina prestane
radni odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu od
dve godine posle isteka olak{ice iz stava 2. tog ~lana Zakona,
~ime je poslodavac smawio broj zaposlenih,  poslodavac gubi
pravo na olak{icu i du`an je da plati porez koji bi ina~e platio
da nije koristio poresku olak{icu, s tim da poslodavac nastavqa
da koristi olak{icu ukoliko umesto wega, u roku od najvi{e 15
dana po prestanku radnog odnosa, zaposli drugo lice, pod uslovom
da se ne smawuje broj zaposlenih u smislu stava 6. ovog ~lana
Zakona (~lan 21v st. 6, 8. i 10. Zakona).

U slu~aju kada licu mla|em od 30 godina prestane radni
odnos u toku trajawa olak{ice (period za koji je poslodavac
oslobo|en obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog poreza),
poslodavac nastavqa da koristi olak{icu do isteka roka iz stava
2. ~lana 21v Zakona (rok od 2 godine od dana zasnivawa radnog
odnosa, za koji koristi olak{icu od pla}awa poreza) ukoliko
zaposli drugo lice mla|e od 30 godina (~lan 21v stav 10. Zakona).
Ukoliko licu mla|em od 30 godina prestane radni odnos u
narednom periodu od dve godine posle isteka olak{ice iz stava 2.
tog ~lana Zakona, poslodavac nastavqa da koristi olak{icu
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ukoliko umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana po prestanku
radnog odnosa, zaposli drugo lice mla|e od 30 godina ili neko
drugo lice (~lan 21v stav 8. Zakona).

U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli lice mla|e od 30 godina,
odredbom ~lana 45a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09)
propisani su isti uslovi za oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe kao i kod ostvarivawa prava na
poresku olak{icu za tu kategoriju novozaposlenih lica.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada je
poslodavac koristio olak{icu kod pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, po osnovu zaposlewa lica mla|eg od 30
godina, pa u toku narednog perioda (od dve godine, za koje vreme
poslodavac nije oslobo|en pla}awa poreza i doprinosa)
zaposleni otka`e ugovor o radu, Ministarstvo finansija smatra
da poslodavac mo`e za preostalo vreme da nastavi da koristi
olak{icu, odnosno oslobo|ewe, u obimu prava utvr|enog za
prethodno novozaposleno lice, ukoliko umesto prethodno
novozaposlenog lica zaposli drugo lice koje ne mora nu`no da
pripada kategoriji lica za koje ostvaruje pravo na olak{icu (u
konkretnom slu~aju, lice mla|e od 30 godina).

5. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari od prodaje
pokretnih stvari po osnovu ugovora o kupoprodaji opreme
(ma{ina) zakqu~enog sa pravnim licem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2534/2010-04 od
1.9.2010. god.)

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
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31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, na
prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja), po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Kao dokazno sredstvo o prodaji pojedinih predmeta
sopstvene imovine mo`e se prihvatiti svaki verodostojan
dokument, odnosno dokazno sredstvo iz kojeg proizilazi ~iwenica
da se radi o predmetima sopstvene imovine (ra~un, izjava o
vlasni{tvu i dr).

Me|utim, ukoliko se radi o prihodima koje od prodaje
predmeta sopstvene imovine fizi~ko lice ne ostvaruje od slu~aja
do slu~aja, taj prihod je predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da }e, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvrditi sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 53/10).

Ministarstvo finansija napomiwe da je, saglasno odredbi
~lana 32. Zakona, obveznik poreza na prihode od samostalne
delatnosti fizi~ko lice koje ostvaruje prihode obavqawem
delatnosti iz ~lana 31. tog zakona, ukqu~uju}i i fizi~ko lice
koje ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva i svako
drugo fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(preduzetnik).

6. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
kapitalnog dobitka od prodaje udela u imovini pravnog lica u
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slu~aju kada je prodaja izvr{ena u periodu va`ewa (primene)
Zakona o privremenom izuzimawu od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda, pri ~emu je isplata
prvog dela kupoprodajne cene izvr{ena u 2009. godini, a
preostalog dela u 2010. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-35/2010-04 od
31.8.2010. god.)

Kapitalnim dobitkom, saglasno odredbi ~lana 72. stav 1.
ta~ka 4) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon) smatra se prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini
pravnih lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim
du`ni~kih hartija od vrednosti. Kapitalni dobitak predstavqa
razliku izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od
vrednosti i wihove nabavne cene uskla|ene prema odredbama tog
zakona.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalne dobitke i ostale prihode na
koje se porez ne pla}a po odbitku, du`an je, saglasno odredbi
~lana 95. stav 1. Zakona, da podnese poresku prijavu najkasnije u
roku od 15 dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda.

Odredbom ~lana 3. Zakona o privremenom izuzimawu („Sl.
glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon o privremenom
izuzimawu) propisano je da se ne utvr|uje i ne pla}a porez na
kapitalne dobitke na prihod koji je ostvaren po osnovu prenosa uz
naknadu hartija od vrednosti i udela u imovini pravnih lica, od
dana stupawa na snagu tog zakona do 31. decembra 2009. godine, za
prenose koji su izvr{eni u tom periodu.

To zna~i da je prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu
prenosa uz naknadu udela u imovini pravnih lica izvr{enog u
periodu od 30. januara 2009. godine (kao dana stupawa na snagu
pomenutog zakona) do 31. decembra 2009. godine, izuzet od
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oporezivawa. Dakle, pravo na poresko izuzimawe mo`e da ostvari
obveznik koji je i ostvario prihod i izvr{io prenos uz naknadu
udela u imovini pravnih lica, u periodu od dana stupawa na snagu
ovog zakona do 31. decembra 2009. godine, i to za onaj deo prihoda
(ukoliko je pla}awe izvr{eno u ratama) koji je ostvario u tom
periodu.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
je prenos uz naknadu udela u imovini pravnog lica izvr{en u toku
kalendarske godine u periodu va`ewa (primene) Zakona o
privremenom izuzimawu, pri ~emu se isplata kupoprodajne cene
ne vr{i odjednom, ve} tako {to je isplata dela cene izvr{ena u
vreme va`ewa Zakona o privremenom izuzimawu (u periodu od 30.
januara do 31. decembra 2009. godine), a isplata preostalog dela
kupoprodajne cene je ispla}ena u 2010. godini (posle prestanka
va`ewa navedenog zakona – 31. decembra 2009. godine),
Ministarstvo finansija smatra da samo onaj prihod koji je kao
deo kupoprodajne cene obveznik ostvario u vreme va`ewa
privremenog izuzimawa od oporezivawa nije predmet
oporezivawa, jer se poresko izuzimawe odnosi na prihod koji je
ostvaren u tom periodu (a to je prihod od ispla}enog dela
kupoprodajne cene). Prihod koji fizi~ko lice po osnovu dela
kupoprodajne cene ostvari nakon prestanka va`ewa Zakona o
privremenom izuzimawu, po mi{qewu Ministarstva finansija,
podle`e oporezivawu porezom na kapitalni dobitak saglasno
odredbama ~l. 72. do 80. Zakona.

Prihodi koje fizi~ko lice ostvari po osnovu kapitalnog
dobitka posle prestanka va`ewa Zakona o privremenom
izuzimawu, tj. posle 31. decembra 2009. godine, predmet su
oporezivawa porezom na kapitalni dobitak po stopi koja va`i u
momentu ostvarivawa kapitalnog dobitka, saglasno Zakonu. To
zna~i da ukoliko je prihod po osnovu kapitalnog dobitka ostvaren
u periodu od 1. januara 2010. godine zakqu~no sa 26. martom 2010.
godine, taj prihod se oporezuje po poreskoj stopi od 20%, dok se
prilikom oporezivawa prihoda po osnovu kapitalnih dobitaka
ostvarenih od 27. marta 2010. godine (datum stupawa na snagu
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Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
– „Sl. glasnik RS“, br. 18/10) primewuje stopa od 10%, saglasno
odredbi ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dohodak gra|ana.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalne dobitke, saglasno odredbi
~lana 95. stav 1. i ~lana 98. Zakona, du`an je da podnese poresku
prijavu (Obrazac PPDG-3) najkasnije u roku od 15 dana od po~etka
ostvarivawa prihoda, poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima
prebivali{te. U predmetnom slu~aju to zna~i da obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 15 dana od dana ostvarivawa
prihoda (koji podle`e oporezivawu) po osnovu dela kupoprodajne
cene ~ija isplata se vr{i po prestanku va`ewa Zakona o
privremenom izuzimawu.

7. Poreski tretmani primawa fizi~kog lica po osnovu naknade
tro{kova prevoza i hotelskog sme{taja koje pravno lice pla}a za
svoje poslovne partnere

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1494/2010-04 od
27.8.2010. god.)

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
fizi~ka lica pla}aju porez na dohodak gra|ana na prihode iz svih
izvora, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident
Republike Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
Srbije i u drugoj dr`avi, kao i nerezident za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike Srbije, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.
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Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, Ministarstvo
finansija smatra da naknada tro{kova po osnovu putovawa –
sme{taja, ishrane i prevoza, fizi~kim licima (bilo da su
rezidenti ili nerezidenti) koja nisu zaposlena kod isplatioca
naknade tro{kova, predstavqa drugi prihod fizi~kog lica koji
podle`e oporezivawu u skladu sa ~lanom 85. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, u skladu
sa odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku
saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 101. Zakona).

8. Poreski tretman prihoda od igara na sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2316/2010-04 od
23.8.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porezu na dohodak gra|ana podle`u ostali
prihodi fizi~kog lica, kojima se, saglasno odredbi ~lana 81.
Zakona, pored ostalog, smatraju i prihodi koje obveznik ostvari
po osnovu dobitaka od igara na sre}u.

Obveznik poreza na dobitke od igara na sre}u je fizi~ko
lice koje ostvari dobitak od igara na sre}u u smislu zakona koji
ure|uje igre na sre}u, saglasno ~lanu 83. stav 1. Zakona.

Oporezivi prihod za dobitke od igara na sre}u predstavqa
svaki pojedina~ni dobitak od igara na sre}u, osim onih koji su
oslobo|eni Zakonom (stav 2. ~lan 83. Zakona). Porez na dobitke
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od igara na sre}u ne pla}a se na pojedina~no ostvareni dobitak od
igara na sre}u do iznosa od 19.467 dinara (koji je u primeni od 1.
februara 2010. godine do 31. januara 2011. godine), saglasno stavu
5. ta~ka 1) tog ~lana Zakona.

Na prihode od igara na sre}u pla}a se porez na dohodak
gra|ana na ostale prihode po stopi od 20% koja se primewuje na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za neoporezivi iznos
od 19.467 dinara, u skladu sa odredbama ~lana 83. i 86. Zakona.
Shodno tome, u navedenom slu~aju poresku osnovicu ~ini iznos
koji predstavqa razliku izme|u visine ispla}enog dobitka od
igara na sre}u (konkretno 160.000 dinara) i neoporezivog
iznosa (19.467 dinara).

Porez na prihode od igara na sre}u obra~unava se i
pla}a po odbitku kad je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 6) Zakona.
To zna~i da je isplatilac prihoda (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi da obra~una,
obustavi i uplati na propisane uplatne ra~une u momentu
isplate prihoda fizi~kom licu – u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

9. Poreski tretman primawa fizi~kih lica po osnovu
otpremnine koju ostvaruju kao lica zaposlena u lokalnoj
administraciji kojima prestane radni odnos u skladu sa Zakonom
o odre|ivawu maksimalnog broja zaposlenih u lokalnoj
administraciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-4/2010-04 od
23.8.2010. god.)

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje
poslodavac ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do
iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), kojim se ure|uju radni odnosi, poslodavac je
du`an da pre otkaza ugovora o radu zaposlenom, za ~ijim je radom
prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili
organizacionih promena ili smawewa obima posla (po ~lanu 179.
ta~ka 9) tog zakona), isplati otpremninu u visini koja ne mo`e
biti ni`a od zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu
godinu rada u radnom odnosu za prvih 10 godina provedenih u
radnom odnosu i ~etvrtine zarade zaposlenog za svaku narednu
navr{enu godinu rada u radnom odnosu preko 10 godina provedenih
u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina
otpremnine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na
mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja
prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Saglasno navedenom, poresko izuzimawe otpremnine,
odnosno nov~ane naknade iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona,
odnosi se na otpremninu koja se ispla}uje zaposlenom za ~ijim je
radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili
organizacionih promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje
se u visini koja je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo
zaposlenog).

Dakle, prethodno navedeni iznos otpremnine zbog
prestanka rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja
(navr{ene godine rada u radnom odnosu, prose~na mese~na zarada),
oslobo|en je pla}awa poreza na dohodak gra|ana saglasno ~lanu 9.
stav 1. ta~ka 19) Zakona, do visine zbira tre}ine zarade
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zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu za
prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom
odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. stav
1. ta~ka 12) Zakona.

2. Prema ~lanu 9. st. 1, 2. i 3. Zakona o odre|ivawu
maksimalnog broja zaposlenih u lokalnoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 104/09), licima zaposlenim u organima jedinica
lokalne samouprave i ostalim zaposlenima u lokalnoj
administraciji, koji nakon stupawa na snagu akta o
sistematizaciji radnih mesta postanu neraspore|ena, odnosno za
~ijim radom prestane potreba, ispla}uje se otpremnina za svaku
navr{enu godinu rada u radnom odnosu u visini tre}ine wegove
plate, odnosno zarade, s tim da se pod tom platom, odnosno zaradom
smatra wegova prose~na mese~na plata, odnosno zarada koja mu je
ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode mesecu u kome je
doneseno re{ewe kojim je utvr|eno da je postao neraspore|en,
odnosno re{ewe o otkazu ugovora o radu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kako je kao
neoporezivi iznos opredeqen iznos otpremnine koja je prema
Zakonu o radu (~lan 158. stav 2) utvr|ena kao najni`e pravo
zaposlenog u pogledu visine otpremnine po osnovu prestanka
radnog odnosa, za fizi~ka lica – zaposlene u lokalnoj
administraciji, kojima je prestao radni odnos u slu~aju kad posle
stupawa na snagu akta o sistematizaciji radnih mesta kao
zaposleni postanu neraspore|eni, odnosno kad dobiju otkaz
ugovora o radu, a kojima je ispla}ena otpremnina u visini
utvr|enoj Zakonom o odre|ivawu maksimalnog broja zaposlenih u
lokalnoj administraciji, Ministarstvo finansija smatra da
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iznos tako ispla}ene otpremnine, za onaj deo koji je vi{i od
iznosa utvr|enog ~lanom 158. stav 2. Zakona o radu, podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode, u skladu sa
~lanom 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona, kao primawe iz ~lana 9. tog
zakona iznad propisanog neoporezivog iznosa.

Prema ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) i stav 3. i ~lanu 86.
Zakona, porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se na
ra~un: 840-711191843-30 – Porez na druge prihode.

Prilikom isplate otpremnine, odnosno nov~ane naknade
iznad propisanog neoporezivog iznosa, poslodavac podnosi
zbirnu poresku prijavu o pla}enom porezu po odbitku na obrascu
PP OPJ-8 i Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama, u
skladu sa Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i
evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl.
glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06).

Ina~e, za poreski tretman otpremnine nije od zna~aja
~iwenica da se otpremnina ispla}uje u delovima (u konkretnom
slu~aju, u tri mese~ne rate). Naime, visina neoporezivog iznosa
otpremnine opredequje se saglasno navedenim zakonskim
odredbama, a okolnost da se pripadaju}i iznos otpremnine
ispla}uje u ratama, a ne odjednom i u celosti, mo`e biti od zna~aja
samo za podno{ewe poreske prijave u slu~aju da je (ukupan) iznos
otpremnine vi{i od neoporezivog iznosa, u kom slu~aju je
isplatilac u obavezi da obra~una i uplati pripadaju}i iznos
poreza na druge prihode u momentu isplate onog dela otpremnine
~ijom isplatom se prema{uje neoporezivi iznos u konkretnom
slu~aju.

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba ne podle`e pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.
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10. Poreski tretman isplate neizmirenog duga, nakon zatvarawa
samostalne zanatske radwe, fizi~kom licu – biv{em vlasniku
radwe od strane du`nika (pravnih lica i preduzetnika)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1244/2010-04 od
20.8.2010. god.)

Kako se navodite u dopisu, vlasnik samostalne zanatske
radwe koji je prestao da obavqa samostalnu delatnost, odjavio je
radwu kod Agencije za privredne registre, zatvorio radwu i
izmirio sve pripadaju}e obaveze po osnovu javnih prihoda (porez,
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, komunalna taksa), s
tim da su ostala nenapla}ena potra`ivawa radwe (posle odjave
obavqawa samostalne delatnosti) prema odre|enim du`nicima.
Kako se daqe navodi, du`nici (pravna lica i preduzetnici) ne
osporavaju svoja dugovawa, tako da su se stekli uslovi za isplatu
neizmirenog duga, nakon zatvarawa radwe, fizi~kom licu –
biv{em vlasniku radwe.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak,
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti
Zakonom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno odredbama
~lana 94. st. 2. i 3. Zakona, preduzetnik koji je prestao sa
obavqawem delatnosti bio du`an da podnese poresku prijavu i
poreski bilans nadle`nom poreskom organu, u roku od 30 dana od
dana prestanka obavqawa delatnosti, a na osnovu ~ega, posle
izvr{enog postupka kontrole, Poreska uprava re{ewem utvr|uje
kona~nu poresku obavezu do dana prestanka obavqawa delatnosti.

Prema navodima iz dopisa, u konkretnom slu~aju,
proizilazi da fizi~ko lice kao biv{i vlasnik radwe, posle
zatvarawa radwe (kao fizi~ko lice) vr{i naplatu dospelih
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neizmirenih potra`ivawa koje je radwa, dok je obavqala
registrovanu delatnost, imala prema odre|enim du`nicima
(pravna lica i preduzetnici), a koja su ostala kao nenapla}ena
potra`ivawa radwe do momenta wenog zatvarawa.

Imaju}i u vidu navedeno, kad fizi~kom licu – biv{em
vlasniku radwe, du`nici, na ime neizmirenog potra`ivawa koje
je dospelo prema samostalnoj zanatskoj radwi do momenta dok je
obavqala delatnost, nakon zatvarawa te samostalne zanatske
radwe (prestanka obavqawa delatnosti) i po{to su izmirene
obaveze po osnovu javnih prihoda (kona~na poreska obaveza),
isplate dospela potra`ivawa, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se u tom slu~aju radi o prihodu tog fizi~kog lica,
koji ima karakter drugih prihoda u smislu odredbe ~lana 85.
Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na poresku osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kad je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je
isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom
prihoda u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da drugi prihodi iz
~lana 85. Zakona, ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima
koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani
neoporezivi iznos, podle`u pla}awu godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89.
Zakona.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda.
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S obzirom da se u pogledu obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe na ovako ostvaren prihod, kao
prethodno postavqa pitawe da li je to fizi~ko lice osiguranik
po tom osnovu prema odredbama Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 ... i 107/09),
kao i Zakona o zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br.
107/05 i 109/05) ukoliko lice nije osigurano po drugom osnovu,
potrebno je obratiti se Ministarstvu rada i socijalne politike
i Ministarstvu zdravqa kao nadle`nim za tuma~ewe odredaba
navedenih zakona.

11. Poreski tretman stipendija i kredita koji se ispla}uju deci
preminulih radnika do zavr{etka wihovog {kolovawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-64/2010-04 od
19.8.2010. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na dohodak gra|ana ne pla}a na primawa
ostvarena po osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata u
mese~nom iznosu do 7.787 dinara.

Ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01,
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).
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U ~lanu 7. Pravilnika propisano je da se poresko
izuzimawe na primawa po osnovu stipendija i kredita ostvaruje
do zakonom propisanog iznosa za stipendije i kredite koji se
u~enicima sredwih {kola i studentima vi{ih {kola i
fakulteta ispla}uju po ugovoru:

1) u skladu sa zakonom kojim se ure|uje u~eni~ki i
studentski standard u Republici Srbiji;

2) od strane davalaca, u ~iju delatnost, pored ostalog,
spada i stimulisawe, odnosno pomo} u {kolovawu u~enika i
studenata (dr`avne organizacije i institucije, nevladine
organizacije, dobrotvorne i druge organizacije, fondovi,
fondacije i zadu`bine i dr);

3) od strane preduze}a i drugih pravnih lica,  odnosno
preduzetnika,  u funkciji re{avawa i obezbe|ivawa wihovih
kadrovskih potreba.

Pravo na poresko izuzimawe ne mo`e se ostvariti za
stipendije i kredite koji se ispla}uju licima koja su zaposlena
kod davaoca stipendija ili kredita, kao i u~enicima koji
poha|aju osnovnu {kolu (obavezno osnovno obrazovawe), saglasno
~lanu 8. Pravilnika.

Ministarstvo finansija ukazuje da ukoliko se davawe
vr{i fizi~kom licu, nezavisno od toga {to se od strane davaoca
nominuje kao stipendija i kredit, ako ne ispuwava Pravilnikom
propisane uslove za ostvarivawe prava na poresko izuzimawe
stipendija i kredita u~enika sredwih {kola i studenata vi{ih
{kola i fakulteta, ne mo`e imati poreski tretman stipendije i
kredita u smislu prethodno navedenih odredbi Zakona i
Pravilnika.

Dakle, ukoliko se u predmetnom slu~aju vr{i nov~ana
isplata fizi~kom licu (deci preminulih radnika) po osnovu
stipendije ili kredita, u skladu sa odredbama Pravilnika, do
visine propisanog neoporezivog iznosa, takvo primawe je izuzeto
od oporezivawa porezom na dohodak gra|ana.
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Kada se isplata po navedenom osnovu vr{i u iznosu iznad
visine propisanog neoporezivog iznosa, to davawe (za deo iznad
neoporezivog iznosa) ima poreski tretman drugih prihoda i
podle`e pla}awu poreza na drugi prihod saglasno ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 12) Zakona.

U slu~aju kada se isplata vr{i po predmetnom osnovu s
tim da nisu ispuweni uslovi propisani Pravilnikom, takvo
primawe tako|e ima poreski tretman drugog prihoda i u celosti
podle`e pla}awu poreza na drugi prihod saglasno ta~ki 13) tog
~lana Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, kao razlika izme|u bruto
prihoda i normiranih tro{kova u visini od 20%, saglasno
odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lana 86. Zakona.

Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po odbitku, u
skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda,
kao poreski platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na
propisan ra~un u momentu isplate prihoda, prema propisima koji
va`e na dan isplate prihoda.

Prilikom isplate stipendija i kredita iznad neoporezivog
iznosa, kao i u slu~aju kad takvo primawe u celosti podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana kao drugi prihod,
isplatilac podnosi zbirnu poresku prijavu o pla}enom porezu po
odbitku na obrascu PP OPJ-8 – Poreska prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu na druge prihode – primawa iznad neoporezivog
iznosa (stipendije i krediti u~enika i studenata, hranarine
sportista amatera, pomo} za slu~aj smrti, putni tro{kovi i druga
primawa kada se ne pla}aju doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe) i Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama, u
skladu sa Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i
evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl.
glasnik RS“, br. 137/04, 82/06).
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12. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na dohodak gra|ana
na prihode od poqoprivrede i {umarstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2047/2010-04 od
19.8.2010. god.)

Oporezivawe prihoda koje fizi~ka lica ostvare po
osnovu obavqawa delatnosti poqoprivrede i {umarstva ure|eno
je odredbama ~l. 22. do 30. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva, prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, je fizi~ko
lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili
plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta, prema
stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez.

Ako je obveznik iz stava 1. ovog ~lana izdao zemqi{te u
dugoro~ni zakup, obveznikom poreza na prihode od poqoprivrede
i {umarstva se smatra zakupac, po~ev od dana po~etka zakupa, ako
uz saglasnost zakupodavca dostavi prijavu nadle`nom poreskom
organu u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu (~lan
25. stav 2. Zakona).

Ministarstvo finansija ukazuje da je odredbom ~lana 16.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 31/09) propisano da se za 2010. godinu ne
utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod. Pored toga, odredbom ~lana 18.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10) propisano je i da se za 2011. godinu ne
utvr|uje i ne pla}a porez na prihode od poqoprivrede i
{umarstva na katastarski prihod.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, za 2010. godinu,
kao i za 2011. godinu, ne utvr|uje se i ne pla}a porez na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod.
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Ina~e, Ministarstvo finansija napomiwe da se porez na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod,
saglasno Zakonu, ne utvr|uje i ne pla}a od 2004. godine.

U pogledu zahteva za oslobo|ewe od obaveze pla}awa
naknade za odvodwavawe i navodwavawe, Ministarstvo finansija
– Sektor za fiskalni sistem nije nadle`no za davawe odgovora po
predmetnom zahtevu. Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede obavqa poslove dr`avne uprave koji se, pored
ostalog, odnose na politiku vodoprivrede i kori{}ewe voda.

13. Poreski tretman primawa zaposlenih u obliku dodatne
ishrane u toku radnog vremena koju, na teret svojih sredstava,
obezbe|uje poslodavac saglasno svom aktu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-10/2010-04 od
19.8.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, preduze}e koje se
bavi gra|evinskom delatno{}u ima u radnom odnosu zaposlene
~ije je prebivali{te van sedi{ta poslodavca. Pored redovne
isplate toplog obroka (na koji se pla}aju porez i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe na zaradu), saglasno odluci
poslodavca, ponekad se na teret poslodavca zaposlenima „kupuje i
dodatna hrana“.

Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon), prema ~lanu 13. stav 1, pod zaradom
se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Zaradom, u smislu Zakona, smatraju se i primawa u obliku
bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku
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svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem
pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda
obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem
(~lan 14. stav 1. Zakona).

Osnovicu poreza na zaradu predstavqa:
1) nominalna vrednost bonova, nov~anih potvrda i akcija;
2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tr`i{tu;
3) naknada koja bi se postigla na tr`i{tu za uslugu,

odnosno pogodnost koja se ~ini obvezniku;
4) nov~ana vrednost pokrivenih rashoda, 

uve}ane za obaveze javnih prihoda koje iz zarade pla}a zaposleni
(~lan 14. stav 2. Zakona).

Visinu cene, visinu naknade, odnosno nov~anu vrednost iz
stava 2. ta~. 2) do 4) ovog ~lana utvr|uje isplatilac zarade u
momentu kada se davawe vr{i.

Prema Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i
54/09), pod zaradom, saglasno ~lanu 105. stav 3, smatraju se sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknade tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe kao i navode u
predmetnom slu~aju, kad poslodavac zaposlenima obezbe|uje
redovne isplate po osnovu toplog obroka, ali pored toga, na
osnovu svoje odluke zaposlenima obezbe|uje i dodatnu ishranu u
toku rada, Ministarstvo finansija smatra da primawe zaposlenog
po osnovu ishrane u toku rada u smislu ostvarivawa tzv. „dodatne
ishrane“ predstavqa primawe zaposlenog koje podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu i pla}awu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

14. Oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana prihoda
fizi~kih lica kojima je u 2009. godini na osnovu Zakona o
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privremenom smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i
drugih primawa u dr`avnoj administraciji i javnom sektoru,
utvr|eno privremeno smawewe plata, odnosno zarada, neto
naknada i drugih primawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-15/2010-04 od
19.8.2010. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), koji je Narodna
skup{tina donela dana 23. marta 2010. godine, a koji se primewuje
od 27. marta 2010. godine, ~lanom 20. propisano je da, izuzetno, za
utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu,
dohodak za oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 4. do 7. ~lana 87. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) i neoporezivog iznosa iz
stava 1. odnosno stava 2. tog ~lana, umawena za iznos privremenog
smawewa plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa
fizi~kog lica – obveznika godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
saglasno Zakonu o privremenom smawewu plata, odnosno zarada,
neto naknada i drugih primawa u dr`avnoj administraciji i
javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 31/09).

Prema stavu 2. tog ~lana zakona obveznik godi{weg poreza
na dohodak gra|ana za 2009. godinu bio je du`an da za ostvareni
dohodak u toj godini podnese poresku prijavu za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, najkasnije do 15. aprila
2010. godine.

Shodno tome, izuzetno, fizi~kim licima koja su
obveznici godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, a
kojima je u prethodnoj godini vr{eno smawewe plata, naknada i
drugih primawa prema odredbama Zakona o privremenom
smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa u
dr`avnoj administraciji i javnom sektoru, kod utvr|ivawa
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dohotka za oporezivawe, razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 4. do 7. ~lana 87. Zakona i neoporezivog iznosa
propisanog st. 1. i 2. tog ~lana, umawuje se i za iznos privremenog
smawewa plata, zarada (smawewa tzv. „neto“ iznosa plata, odnosno
zarada), neto naknada i drugih primawa u dr`avnoj
administraciji i javnom sektoru.

Radi iskazivawa podatka o iznosu privremenog smawewa
plata, zarada, neto naknada i drugih primawa, Pravilnikom o
izmenama i dopunama Pravilnika o obrascima poreskih prijava
za utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
20/10, u daqem tekstu: Pravilnik), koji je stupio na snagu, tj.
primewuje se od 1. aprila 2010. godine, propisan je, izme|u
ostalog, i Obrazac PPDG-5/2009 – Poreska prijava za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, u kome je
uneta nova rubrika pod red. br. 3.12.1. u kojoj obveznik kome je u
2009. godini bila privremeno smawena plata, odnosno zarada, neto
naknada i druga primawa, saglasno Zakonu o privremenom
smawewu plata, odnosno zarada, neto naknada i drugih primawa u
dr`avnoj administraciji i javnom sektoru, iskazuje podatak o
iznosu privremenog smawewa navedenih primawa ispla}enih
zakqu~no sa 31. decembrom 2009. godine. To zna~i da se, izuzetno,
za potrebe utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2009. godinu, pod red. br. 3.13. Dohodak za oporezivawe, iskazuje
iznos koji predstavqa iznos dohotka utvr|enog u skladu sa st. 4. do
7. ~lana 87. Zakona (pod red. br. 3.11) umawenog za neoporezivi
iznos (pod red. br. 3.12.) i iznos privremenog smawewa plata,
odnosno zarada (pod red. br. 3.12.1).

Shodno tome, obveznik godi{weg poreza na dohodak
gra|ana koji je, saglasno Zakonu, do dana stupawa na snagu
Pravilnika podneo poresku prijavu PPDG-5 za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, mogao je da
podnese poresku prijavu na novom Obrascu PPDG-5/2009, koji je
od{tampan uz Pravilnik i ~ini wegov sastavni deo, do 15. aprila
2010. godine.
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Tako|e, obveznik godi{weg poreza na dohodak gra|ana
koji, do dana stupawa na snagu Pravilnika, nije podneo poresku
prijavu za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2009. godinu saglasno Zakonu, podnosi poresku prijavu na novom
obrascu – Obrazac PPDG-5/2009.

15. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na iznos jednokratne
nov~ane pomo}i koju poslodavac ispla}uje zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1081/2010-04 od
18.8.2010. god.)

Zaradom, u smislu odredbe ~lana 13. stav 1. Zakon o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), smatra
se zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, zaradom, u smislu
tog zakona, smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Zaradom, u smislu ~l. 13. i 14. Zakona, smatraju se i premije
svih vidova dobrovoqnog osigurawa, kao i penzijski doprinos u
dobrovoqni penzijski fond, koje poslodavac pla}a, odnosno
upla}uje za zaposlene – osiguranike ukqu~ene u dobrovoqno
osigurawe, odnosno za zaposlene – ~lanove dobrovoqnog
penzijskog fonda, u skladu sa zakonom koji ure|uje dobrovoqno
osigurawe, odnosno dobrovoqne penzijske fondove i penzijske
planove (~lan 14b stav 1. Zakona).
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Izuzetno od toga, zaradom, u smislu ~l. 13. i 14. Zakona, ne
smatra se: 

1) premija koju poslodavac pla}a za sve zaposlene kod
kolektivnog osigurawa od posledica nezgode,   ukqu~uju}i
osigurawe od povreda na radu i profesionalnih oboqewa i
kolektivnog osigurawa za slu~aj te`ih bolesti i hirur{kih
intervencija; 

2) premija za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe,
odnosno penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski fond, koje
poslodavac pla}a za zaposlene – osiguranike ukqu~ene u
dobrovoqno osigurawe, odnosno za zaposlene – ~lanove
dobrovoqnog penzijskog fonda, do iznosa koji je oslobo|en od
pla}awa doprinosa saglasno zakonu koji ure|uje obavezno
socijalno osigurawe (~lan 14b stav 2. Zakona).

Pravo na ostvarivawe poreskog oslobo|ewa, do visine
propisanog neoporezivog iznosa, kod oporezivawa porezom na
zaradu primawa zaposlenih po odre|enom osnovu, propisano je
odredbom ~lana 18. Zakona.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09) propisano je da osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno
plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim
aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09),
kao op{tim propisom kojim se ure|uju radni odnosi, odredbom
~lana 104. stav 1. propisano je da zaposleni ima pravo na
odgovaraju}u naknadu koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim
aktom i ugovorom o radu.

Zarada se sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl) i drugih primawa po osnovu
radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu (~lan
105. stav 1. Zakona o radu).
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Prema odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu, pod
zaradom se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i
drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica u slu~aju kad fizi~ko lice
koje je u radnom odnosu kod poslodavca po osnovu svog rada
ostvaruje odre|eni prihod od poslodavca, takav prihod
zaposlenog ima poreski tretman zarade i podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana shodno odredbama ~l. 13. do 21a
Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, Ministarstvo
finansija smatra da u predmetnom slu~aju primawe koje u vidu
jednokratne nov~ane pomo}i ostvari zaposleni od poslodavca
predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana na zaradu i obavezi pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

16. Mogu}nost kori{}ewa poreske olak{ice i oslobo|ewa od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju
zapo{qavawa lica starijeg od 45 godina ukoliko tom licu
prestane radni odnos radi ostvarivawa prava na penziju pre
isteka pet godina od dana zasnivawa radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-197/2009-04 od
13.7.2010. god.)

Odredbom ~lana 21d st. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10,  u daqem tekstu: Zakon o porezu
na dohodak) propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje je
na dan zakqu~ivawa ugovora o radu starije od 45 godina i koje kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima status korisnika
nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je kod te slu`be
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prijavqeno kao nezaposleno lice najmawe {est meseci bez
prekida, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obustav -
qenog poreza iz zarade tog novozaposlenog lica, u periodu od dve
godine od dana zasnivawa radnog odnosa zaposlenog.

U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli lice starije od 45 godina,
odredbom ~lana 45. st. 2. i 3. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09,
u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisani su isti uslovi za
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao i kod ostvarivawa prava na poresku olak{icu za
kategoriju novozaposlenih lica starijih od 45 godina.

Ako zaposlenom prestane radni odnos u toku trajawa
olak{ice, kao i u narednom periodu od tri godine posle isteka
olak{ice, poslodavac gubi pravo na olak{icu i du`an je da plati
porez i doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu, s tim da, izuzetno, poslodavac nastavqa da koristi
olak{icu za preostalo vreme kori{}ewa olak{ice, ukoliko
zaposlenom prestane radni odnos otkazom ugovora o radu od
strane zaposlenog, a poslodavac umesto wega u roku od najvi{e 15
dana od dana prestanka radnog odnosa zaposli drugo lice starije
od 45 godina koje ispuwava uslove iz ~lana 21d stav 1. Zakona o
porezu na dohodak i ~lana 45. stav 2. Zakona o doprinosima (~lan
21d st. 3. i 5. Zakona o porezu na dohodak i ~lan 45. st. 4. i 5. Zakona
o doprinosima).

Saglasno odredbi ~lana 21d stav 4. Zakona o porezu na
dohodak i odredbi ~lana 45. stav 6. Zakona o doprinosima, pravne
posledice gubitka prava na propisanu olak{icu ne}e nastati
ukoliko zaposlenom prestane radni odnos pre isteka pet godina
(dve godine trajawa olak{ice i tri godine nakon isteka
olak{ice) od dana zasnivawa radnog odnosa, smr}u zaposlenog ili
iz drugih razloga nezavisno od voqe zaposlenog i voqe
poslodavca, u smislu odredaba zakona koji ure|uje radne odnose.
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Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kad
zaposlenom licu starijem od 45 godina, za koga je poslodavac
koristio poresku olak{icu i oslobo|ewe od pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe, prestane radni odnos radi
ostvarivawa prava na penziju saglasno zakonu, Ministarstvo
finansija smatra da se prestankom radnog odnosa nezavisno od
voqe zaposlenog i voqe poslodavca mo`e smatrati i prestanak
radnog odnosa pre isteka propisanog roka zbog ostvarivawa prava
na penziju u skladu sa zakonom.

17. Poreski tretman naknade tro{kova slu`benog putovawa
zaposlenom koji je ujedno direktor i osniva~ pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1645/2010-04 od
9.7.2010. god.)

Kako je navedeno u zahtevu za mi{qewe i usmenoj dopuni,
preduze}e ima poslovnu karticu koju iskqu~ivo koristi fizi~ko
lice koje je zaposleno u tom preduze}u ~iji je osniva~ i ujedno
direktor. Ukazano je da je na kartici pored naziva firme
navedeno i li~no ime tog fizi~kog lica kao jedinog korisnika i
da karticom pla}a ra~une po osnovu tro{kova prevoza, tj. goriva
kad je na slu`benom putu.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), pod
zaradom, u smislu tog zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
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postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, u smislu Zakona, smatraju se zaradom.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je
da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu
naknade prevoza na slu`benom putovawu, prema prilo`enim
ra~unima prevoznika u javnom saobra}aju, a kada je, saglasno
zakonu i drugim propisima, odobreno kori{}ewe sopstvenog
automobila – za slu`beno putovawe ili druge slu`bene svrhe do
iznosa 30% cene jednog litra super benzina, a najvi{e do 4.542
dinara mese~no.

Saglasno navedenom, u slu~aju kad zaposleni, koji je
ujedno direktor i osniva~ pravnog lica, koristi sopstveni
automobil za slu`beno putovawe ili druge slu`bene potrebe,
primawe koje po tom osnovu ostvaruje od strane poslodavca, do
visine propisanog neoporezivog iznosa, oslobo|eno je pla}awa
poreza na zaradu, a deo iznad tog neoporezivog iznosa ima poreski
tretman zarade i podle`e oporezivawu porezom na zaradu,
saglasno odredbama ~l. 13. do 18. Zakona.

Ukoliko zaposleni, koji je ujedno direktor i osniva~
pravnog lica, koristi slu`beni automobil (koji je vlasni{tvo
pravnog lica - poslodavca) za slu`beno putovawe ili druge
slu`bene potrebe, naknada tro{kova u vezi sa kori{}ewem tog
automobila predstavqa tro{ak poslovawa poslodavca. Ako bi se
u predmetnom slu~aju slu`beni automobil koristio u privatne
svrhe, to bi predstavqalo primawe zaposlenog po osnovu ~iwewa
ili pru`awa pogodnosti u smislu ~lana 14. stav 1. Zakona i
podlegalo bi oporezivawu porezom na zaradu (~lan 14a stav 1.
ta~ka 1) i stav 2. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) pod zaradom se smatraju sva
primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih primawa iz ~lana
119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona. Prema odredbi ~lana 118.
ta~ka 2) tog zakona zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u
skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi pa to primawe ne predstavqa zaradu.

18. Pravo na poresku olak{icu i oslobo|ewe od obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
zapo{qavawa pripravnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-6/2010-04 od
5.7.2010. god.)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, poslodavac je
koristio poreske olak{ice i oslobo|ewe od obaveze pla}awa
doprinosa po osnovu zapo{qavawa pripravnika i lica starijih
od 45 godina. Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, na dan 1.
septembra 2006. godine poslodavac je imao u radnom odnosu dva
zaposlena lica, a od tada je koristio olak{ice za ukupno 60 lica
(59 pripravnika i jedno lice starije od 45 godina). Odre|enom
broju novozaposlenih lica prestao je radni odnos kod tog
poslodavca, a umesto wih, u roku od 15 dana po prestanku radnog
odnosa, nisu zaposlena druga lica, tako da je poslodavac izgubio
pravo na poresku olak{icu i oslobo|ewe od obaveze pla}awa
doprinosa za te zaposlene. Poslodavac trenutno koristi
olak{ice za 48 novozaposlenih lica.

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se poslodavac koji zaposli lice koje se, u smislu
zakona kojim se ure|uje rad, smatra pripravnikom, koje je na dan
zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno
lice, osloba|a obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog
poreza iz zarade novozaposlenog lica, za period od tri godine od
dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Navedenu poresku olak{icu poslodavac mo`e da ostvari
ako se zasnivawem radnog odnosa sa novozaposlenim licem
pove}ava broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj
zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine (~lan 21v stav 5.
Zakona).

Ako u toku kori{}ewa poreske olak{ice za
novozaposlena lica, u konkretnom slu~aju za pripravnike, kao i u
narednom periodu od tri godine posle isteka olak{ice,
poslodavac smawi broj zaposlenih u odnosu na broj zaposlenih na
dan 1. septembra 2006. godine, uve}an za novozaposlena lica za koja
ostvaruje poresku olak{icu, gubi pravo na olak{icu, pri ~emu, u
slu~aju kada je olak{ica ostvarena za vi{e novozaposlenih lica,
prvo gubi olak{icu za onog novozaposlenog sa kojim je ranije
zasnovao radni odnos (~lan 21v stav 6. Zakona) i u tom slu~aju
poslodavac je du`an da plati porez koji bi ina~e platio da nije
koristio poresku olak{icu, valorizovan primenom stope rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, u roku od 30 dana od dana smawewa broja
zaposlenih u smislu stava 6. ovog ~lana (stav 7. ~lana 12v Zakona).

Me|utim, ako novozaposlenom licu – pripravniku
prestane radni odnos u toku trajawa poreske olak{ice, kao i u
narednom periodu od tri godine posle isteka olak{ice, ali
poslodavac umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana po prestanku
radnog odnosa, zaposli drugo lice (u smislu st. 6, 8. i 9. tog ~lana
Zakona), pod uslovom da se ne smawuje broj zaposlenih u smislu
stava 6. ovog ~lana, on nastavqa da koristi poresku olak{icu po
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osnovu zaposlewa drugog novozaposlenog lica u obimu prava
utvr|enog za prethodno novozaposleno lice. Ukupan period
kori{}ewa olak{ice iz ovog stava umawuje se za vreme za koje je
novozaposleno lice, kome je prestao radni odnos, radilo kod
poslodavca (~lan 21v stav 8. Zakona). U slu~aju kada pripravniku
prestane radni odnos u toku trajawa olak{ice (period za koji je
poslodavac oslobo|en obaveze pla}awa obra~unatog i
obustavqenog poreza), poslodavac nastavqa da koristi olak{icu
do isteka roka iz stava 1. ~lana 21v Zakona o porezu na dohodak
(rok od 3 godine od dana zasnivawa radnog odnosa, za koji koristi
olak{icu od pla}awa poreza), ukoliko zaposli drugog novog
pripravnika (~lan 21v stav 9. Zakona o porezu na dohodak), a kad
pripravniku prestane radni odnos u narednom periodu od tri
godine posle isteka olak{ice iz stava 1. tog ~lana Zakona,
poslodavac nastavqa da koristi olak{icu ukoliko umesto wega,
u roku od najvi{e 15 dana po prestanku radnog odnosa, zaposli
drugo lice – pripravnika ili neko drugo lice (~lan 21v stav 8.
Zakona o porezu na dohodak).

U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli pripravnika, odredbom ~lana
45a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) propisani su isti uslovi za oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe kao i kod
ostvarivawa prava na poresku olak{icu za tu kategoriju
novozaposlenih lica.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u ciqu
ostvarivawa prava na poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, potrebno je,
pored ostalog, da se sa svakim novozaposlenim licem pove}ava
broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan
1. septembra 2006. godine. Pod novozaposlenim licem smatraju se
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ona lica za koja poslodavac ostvaruje poresku olak{icu, odnosno
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa. Lica za koje je poslodavac
ranije koristio olak{icu, odnosno oslobo|ewe, a kojima je
prestao radni odnos pre isteka roka – perioda kori{}ewa
olak{ice, odnosno oslobo|ewa (za pripravnike taj period je tri
godine) i narednog perioda (u trajawu od jo{ tri godine; ukupno
period trajawa olak{ice, odnosno oslobo|ewa iznosi {est
godina), a poslodavac umesto wih nije zaposlio druga lica, na
na~in i po postupku propisanim zakonom, pa je saglasno tome
izgubio pravo na kori{}ewe olak{ice, odnosno oslobo|ewa, i
platio porez i doprinose koje bi ina~e platio da nije koristio
olak{icu, odnosno oslobo|ewe, prilikom utvr|ivawa ukupnog
broja zaposlenih, po mi{qewu Ministarstva finansija, ne
ura~unavaju se u broj lica u odnosu na koji se vr{i pore|ewe u
smislu ostvarivawa navedenog prava.

Ina~e, u novozaposlena lica ura~unavaju se lica za koja
poslodavac ostvaruje poresku olak{icu, odnosno oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, nezavisno od
toga u koju kategoriju novozaposlenih (pripravnici, mla|i od 30
godina, stariji od 45, odnosno 50 godina, invalidna lica)
pripadaju ta lica, saglasno navedenim zakonima.

19. Kori{}ewe poreske olak{ice i oslobo|ewa od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za
novozaposleno lice – pripravnika u slu~aju otkaza ugovora o
radu od strane zaposlenog

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-43/2010-04 od
1.7.2010. god.)

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



142

Bilten � godina  L � br. 9/2010

65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon o porezu
na dohodak) propisano je da poslodavac koji zaposli lice koje se,
u smislu zakona kojim se ure|uje rad, smatra pripravnikom, koje je
na dan zakqu~ewa ugovora o radu mla|e od 30 godina i koje je kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe prijavqeno kao nezaposleno
lice, osloba|a se obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog
poreza iz zarade novozaposlenog lica za period od tri godine od
dana zasnivawa radnog odnosa tog lica.

Ako novozaposlenom licu – pripravniku, prestane radni
odnos u toku trajawa olak{ice, kao i u narednom periodu od tri
godine posle isteka olak{ice iz stava 1. tog ~lana Zakona, ~ime
je poslodavac smawio broj zaposlenih, poslodavac gubi pravo na
olak{icu i du`an je da plati porez koji bi ina~e platio da nije
koristio poresku olak{icu, s tim da poslodavac nastavqa da
koristi olak{icu ukoliko umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana
po prestanku radnog odnosa, zaposli drugo lice, pod uslovom da se
ne smawuje broj zaposlenih u smislu stava 6. ovog ~lana Zakona
(~lan 21v st. 6, 8. i 9. Zakona).

U slu~aju kada pripravniku prestane radni odnos u toku
trajawa olak{ice (period za koji je poslodavac oslobo|en
obaveze pla}awa obra~unatog i obustavqenog poreza), poslodavac
nastavqa da koristi olak{icu do isteka roka iz stava 1. ~lana 21v
Zakona o porezu na dohodak (rok od 3 godine od dana zasnivawa
radnog odnosa, za koji koristi olak{icu od pla}awa poreza),
ukoliko zaposli drugog novog pripravnika (~lan 21v stav 9.
Zakona o porezu na dohodak). Ukoliko pripravniku prestane
radni odnos u narednom periodu od tri godine posle isteka
olak{ice iz stava 1. tog ~lana Zakona, poslodavac nastavqa da
koristi olak{icu ukoliko umesto wega, u roku od najvi{e 15 dana
po prestanku radnog odnosa, zaposli drugo lice – pripravnika
ili neko drugo lice (~lan 21v stav 8. Zakona o porezu na dohodak).
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U pogledu ostvarivawa prava na oslobo|ewe od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na teret
sredstava poslodavca koji zaposli pripravnika, odredbom ~lana
45a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o
doprinosima) propisani su isti uslovi za oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe kao i kod ostvarivawa
prava na poresku olak{icu za tu kategoriju novozaposlenih lica.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kad
je poslodavac koristio olak{icu kod pla}awa poreza na dohodak
gra|ana i oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zaposlewa pripravnika, pa u toku
narednog perioda (od tri godine, za koje vreme poslodavac nije
oslobo|en pla}awa poreza i doprinosa) zaposleni otka`e ugovor
o radu, Ministarstvo finansija smatra da poslodavac mo`e za
preostalo vreme da nastavi da koristi olak{icu, odnosno
oslobo|ewe, u obimu prava utvr|enog za prethodno novo -
zaposleno lice, ukoliko umesto prethodno novozaposlenog
lica zaposli drugo lice koje ne mora nu`no da pripada
kategoriji lica za koje ostvaruje pravo na olak{icu (u
konkretnom slu~aju, pri pravnici).

20. Na~in obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
prihode od davawa u zakup nepokretnosti koje ostvari fizi~ko
lice koje je u sistemu poreza na dodatu vrednost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1717/2010-04 od
29.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), koji je
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stupio na snagu i primewuje se od 27. marta 2010. godine, izmewena
je odredba ~lana 32. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), na na~in da je propisano da
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko
lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31.
ovog zakona, ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Odredbom ~lana 21. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dohodak gra|ana propisano je da fizi~ka lica iz ~lana
3. tog zakona koja na dan 1. januara 2010. godine imaju status
obveznika poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, osim lica koja su ve} obveznici
poreza na prihode od samostalne delatnosti prema Zakonu o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i 44/09), du`na
su da nadle`nom poreskom organu podnesu poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prihode od samostalne delatnosti,
najkasnije u roku od 90 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, fizi~ka lica
koja na dan 1. januara 2010. godine imaju status obveznika poreza na
dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, postaju (smatraju se) obveznici poreza na
prihode od samostalne delatnosti na dan stupawa na snagu Zakona
o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana – 27.
marta 2010. godine i du`na su da, u roku od 90 dana od tog dana,
nadle`nom poreskom organu podnesu poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prihode od samostalne delatnosti.
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U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku na prihode po osnovu davawa u zakup nepokretnosti, a
koje ostvaruje fizi~ko lice koje ima status obveznika poreza na
dodatu vrednost, pa se shodno navedenim odredbama smatra
preduzetnikom, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
isplatilac prihoda (zakupac) – pravno lice ili preduzetnik, na
te prihode fizi~kih lica, po~ev od 27. marta 2010. godine, nije u
obavezi da obra~unava i pla}a porez po odbitku, ve} }e obaveza
pla}awa poreza biti utvr|ena re{ewem nadle`nog poreskog
organa po osnovu prihoda od samostalne delatnosti.

21. Poreski tretman tro{kova puta, sme{taja i kotizacije za
u~e{}e na seminaru fizi~kim licima koja nisu u radnom odnosu
kod isplatioca ve} su zaposlena kod wegovog poslovnog partnera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-786/2010-04 od
28.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona,
smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kog lica, a naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi
licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.

Saglasno pomenutoj zakonskoj odredbi, a imaju}i u vidu
navode u konkretnom slu~aju da pravno lice – isplatilac prihoda
snosi tro{kove puta,  sme{taja i kotizacije za u~e{}e na
seminaru („predstavqawa novih tehnologija i implementacije
istih“) licima koja nisu u radnom odnosu kod wega, ve} su u radnom
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odnosu kod wegovog poslovnog partnera (drugo lice),
Ministarstvo finansija smatra da naknada tih tro{kova
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca predstavqa
prihod fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana na drugi prihod, u skladu sa ~lanom 85. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi
prihod (bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%), u skladu sa odredbama ~l. 85. i 86. Zakona.

22. Poreski tretman stipendije odnosno naknade tro{kova
{kolovawa studenata u inostranstvu od strane pravnog lica, u
funkciji re{avawa i obezbe|ivawa wegovih kadrovskih potreba

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1179/2010-04 od
28.6.2010. god.)

Odredbom ~lana 9. ta~ka 12) Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata – u
mese~nom iznosu do 7.787 dinara (uskla|eni dinarski iznos
primewuje se u periodu od 1. februara 2010. godine do 31. januara
2011. godine).

Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
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5/05, daqe: Pravilnik) bli`e je ure|eno ostvarivawe prava na
poresko izuzimawe stipendija i kredita u~enika i studenata.

U ~lanu 7. Pravilnika propisano je da se poresko
izuzimawe na primawa po osnovu stipendija i kredita ostvaruje
do zakonom propisanog (neoporezivog) iznosa za stipendije i
kredite koji se u~enicima sredwih {kola i studentima vi{ih
{kola i fakulteta ispla}uju po ugovoru:

1) u skladu sa zakonom kojim se ure|uje u~eni~ki i
studentski standard u Republici Srbiji;

2) od strane davalaca, u ~iju delatnost, pored ostalog,
spada i stimulisawe,   odnosno pomo} u {kolovawu u~enika i
studenata (dr`avne organizacije i institucije,   nevladine
organizacije,   dobrotvorne i druge organizacije, fondacije,
fon do vi, zadu`bine i dr);

3) od strane preduze}a i drugih pravnih lica, odnosno
preduzetnika, u funkciji re{avawa i obezbe|ivawa wihovih
kadrovskih potreba.

Pravo na poresko izuzimawe za stipendije i kredite ne
mo`e se, saglasno ~lanu 8. Pravilnika, ostvariti u slu~aju kad se
stipendije i krediti ispla}uju licima koja su zaposlena kod
davaoca stipendija ili kredita, kao i u~enicima koji poha|aju
osnovnu {kolu (obavezno osnovno obrazovawe).

Na iznos stipendije i kredita koji se ispla}uje iznad
Zakonom propisanog neoporezivog iznosa od 7.787 dinara, pla}a
se porez na dohodak gra|ana na ostale – druge prihode po ~lanu 85.
stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
imaju}i u vidu okolnosti predmetnog slu~aja, primawe fizi~kog
lica (koje nije u radnom odnosu kod isplatioca – davaoca prihoda,
ve} se nalazi na redovnom {kolovawu) po osnovu stipendije koju
ostvaruje saglasno uslovima propisanim Pravilnikom, od strane
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pravnog lica kao isplatioca – davaoca stipendije, a u funkciji
re{avawa i obezbe|ivawa wegovih kadrovskih potreba, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica ima poreski
tretman stipendije saglasno Zakonu, tj. izuzeto je od oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana do visine propisanog neoporezivog
iznosa.

Me|utim, u slu~aju kada se vr{i naknada tro{kova i
drugih rashoda licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, pa i
naknada tro{kova {kolovawa, odnosno stipendirawa, a nisu
ispuweni uslovi propisani Pravilnikom da bi to davawe imalo
poreski tretman stipendije u smislu Zakona, takvo primawe
predstavqa drugi prihod fizi~kog lica, saglasno odredbi ~lana
85. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

Porez na drugi prihod fizi~kih lica podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana po stopi od 20%, koja se
primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao
razlika izme|u bruto prihoda i iznosa normiranih tro{kova u
visini od 20%, u skladu sa ~lanom 85. stav 3. i ~lanom 86. Zakona.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 72/09).

23. Poreski tretman primawa koje ostvari fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-20/2010-04 od
28.6.2010. god.)

Kako je navedeno u dopisu, 2006. godine prodavac i
vlasnik stana – pravno lice (privredno dru{tvo) i kupac –
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fizi~ko lice, strani dr`avqanin, koje u vreme zakqu~ewa
kupoprodajnog ugovora, kao i nakon toga, nije bilo u radnom
odnosu kod prodavca, zakqu~ili su ugovor o kupoprodaji stana pod
tr`i{nim uslovima. Predmetni ugovor zakqu~en je pod
tr`i{nim uslovima, kako se navodi, uz po{tovawe zakonske
procedure i odredbi osniva~kih dokumenata i op{tih akata
pravnog lica – prodavca. Daqe se navodi da je osobenost ugovora u
tome da je me|u stranama postignuta saglasnost voqa da se tre}ina
ugovorene cene isplati odmah po zakqu~ewu ugovora, a ostale dve
tre}ine da se pla}aju u mese~nim ratama sa rokom otplate od 10
godina. Kako se daqe navodi, u leto 2009. godine, prodavac i kupac
su se dogovorili da zakqu~e aneks osnovnog ugovora o kupoprodaji
kojim je izmewen osnovni ugovor i sporazumno umawena
kupoprodajna cena stana za oko 50%, do iznosa dela cene koju je
kupac do tada isplatio saglasno osnovnom ugovoru, ~ime se
utvr|uje da je to „nova ukupna i kona~na cena stana pa prodavac
potvr|uje da je cena stana ispla}ena u potpunosti i da nema vi{e
nikakvih potra`ivawa prema kupcu“.

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza tim zakonom.

Porezu na dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 3.
stav 1. Zakona, podle`u slede}e vrste prihoda:

1) zarade;
2) prihodi od poqoprivrede i {umarstva;
3) prihodi od samostalne delatnosti;
4) prihodi od autorskih prava, prava srodnih autorskom

pravu i prava industrijske svojine;
5) prihodi od kapitala;
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6) prihodi od nepokretnosti;
7) kapitalni dobici;
8) ostali prihodi.
Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu

porezom na dohodak gra|ana, oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. stav 2.
Zakona).

Prema tome, u slu~aju kad fizi~ko lice ostvaruje
odre|eno primawe (bilo u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi
na~in), a koje predstavqa ekvivalent za neki wegov rad, odnosno
protivuslugu ili pritiv~inidbu za neku wegovu aktivnost u
korist davaoca tog primawa (kod koga nije u radnom odnosu) i koje
primawe po svojoj prirodi predstavqa dohodak fizi~kog lica,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe (kao prihod
fizi~kog lica) podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana, saglasno Zakonu.

U pogledu obaveze pla}awa godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, odre|eni prihod koji ostvari fizi~ko lice – obveznik
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, saglasno odredbama ~l. 87.
do 89. Zakona, na koji (prihod) je obra~unat i pla}en porez, ako
zajedno sa prihodima po drugim osnovima (umawenim za pla}ene
poreze i doprinose za obavezno socijalno osigurawe) koji su
tako|e predmet oporezivawa godi{wim porezom, prelazi
propisani neoporezivi iznos dohotka, podle`e pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad neoporezivog
iznosa).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 … i 72/09).

BILTEN/POREZI 
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24. Poreski tretman nov~anog primawa koje fizi~ko lice dobija
za odre|eni vremenski period za potrebe {kolovawa dece

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2780/2009-04 od
14.6.2010. god.)

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65706–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koji, saglasno Zakonu, podle`u oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana oporezuju se bilo da su ostvareni u
novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in (~lan 3. Zakona).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 11) Zakona, propisano je
da se prihodima u smislu ovog zakona smatraju i drugi prihodi
koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica, ukqu~uju}i i
druga davawa licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja po
svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kih lica.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i zakonske odredbe, u
slu~aju kad fizi~ko lice ostvaruje primawe (bilo u novcu, u
naturi, ~iwewem ili na drugi na~in) koje predstavqa ekvivalent
za neki wegov rad, odnosio protivuslugu ili pritiv~inidbu za
neku wegovu aktivnost u korist davaoca tog primawa (kod koga
nije u radnom odnosu), a koje primawe po svojoj prirodi
predstavqa dohodak fizi~kog lica, Ministarstvo finansija
smatra da takvo primawe ima karakter drugog prihoda i podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana saglasno odredbama ~l.
85. i 86. Zakona.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20% koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i 86. Zakona).
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U pogledu utvr|ivawa i naplate poreza na druge prihode,
porez se utvr|uje i pla}a po odbitku ako je isplatilac prihoda
pravno lice ili preduzetnik, {to zna~i da je pravno lice, kao
isplatilac prihoda i poreski platac, du`an da za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni prihod porez
obra~una, obustavi i uplati na propisani ra~un u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate
prihoda (~lan 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lan 101. Zakona).

Drugi prihod koji ostvari fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije, na koji je obra~unat i pla}en porez, ako zajedno
sa prihodima po drugim osnovima (umawenim za pla}ene poreze i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe) koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom prelazi propisani neoporezivi
iznos dohotka, podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana (na deo iznad neoporezivog iznosa).

Me|utim, ukoliko navedeno primawe ne predstavqa
ekvivalent za odre|eni rad, ne obra~unava se i ne pla}a porez na
dohodak gra|ana. S tim u vezi, takvo primawe bi imalo poreski
tretman poklona u skladu sa propisima koji ure|uju poreze na
imovinu.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 72/09).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li su deca u hraniteqskim porodicama u obavezi da plate
porez na poklon na sredstva koja su, u nov~anom ili naturalnom
obliku, bez naknade primila od ustanove socijalne za{tite
Centar za porodi~ni sme{taj dece i omladine Beograd, osnovane
Odlukom Vlade, kao i da li u slu~aju postojawa poreske obaveze
ova socijalna ustanova ima pravo da plati porez na poklon umesto
dece na hraniteqstvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00231/2010-04 od
22.9.2010. god.)

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.
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Prema odredbi ~lana 14. stav 7. Zakona, poklonom, u
smislu Zakona, ne smatra se primawe po osnovima koji su izuzeti
iz dohotka za oporezivawe, odnosno na koje se pla}a porez na
dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon o porezu
na dohodak) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana
na primawa ostvarena po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br.  31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju
karakter socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za
sanirawe i ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne
sigurnosti i te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili
grupe lica, koja se ostvaruje, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih
organa i organizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih
organizacija i udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nog
organa i razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa
delatno{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim
kategorijama socijalno ugro`enih gra|ana (npr. udru`ewa za
pomo} zdravstveno hendikepiranim licima, udru`ewa za pomo}
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nezbrinutoj deci, raseqenim i prognanim licima i drugim
licima koja se nalaze u stawu socijalne potrebe i sl).

Prema tome, kako se, u konkretnom slu~aju, radi o
primawima koja po osnovu sredstva za poboq{awe `ivotnog
standarda dece na hraniteqstvu, fizi~ka lica – deca koja se
nalaze u stawu socijalne potrebe kao korisnici sme{taja u drugoj
porodici, ostvaruju od ustanove socijalne za{tite kao jedan od
oblika davawa po osnovu organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i licima koja se nalaze u stawu socijalne potrebe, u skladu
sa odredbama Zakona o porezu na dohodak i Pravilnika,
Ministarstvo finansija smatra da su takva primawa izuzeta od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana.

S obzirom na to da se primawa po osnovima koji su izuzeti
iz dohotka za oporezivawe, u skladu sa Zakonom o porezu na
dohodak gra|ana, ne smatraju poklonom u smislu Zakona, primawa
po osnovu sredstava za poboq{awe `ivotnog standarda dece na
hraniteqstvu koja fizi~ka lica (deca), kao korisnici sme{taja u
drugoj porodici, ostvaruju od ustanove socijalne za{tite, kao
jedan od oblika davawa po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i licima koja se nalaze u stawu socijalne
potrebe, ne smatraju se poklonom tj. na ta primawa se porez na
poklon ne pla}a.

2. Prema odredbi ~lana 42. Zakona, lice na koje je preneto
apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, jem~i supsidijarno za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno za pla}awe
poreza na poklon. Lice na koje je preneto apsolutno pravo,
odnosno poklonodavac, koji se ugovorom obavezao da plati porez
na prenos apsolutnih prava, odnosno porez na poklon, jem~i
solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema tome, kada postoji poreska obaveza po osnovu
poreza na poklon, nema zakonskih smetwi da poklonodavac, kao
jemac, tu obavezu izmiri.
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2. Da li se na utvr|ivawe poreza na kapitalni dobitak u slu~aju
kada je nabavka gra|evinskog zemqi{ta i zgrade izvr{ena u
januaru 2007. godine mo`e primeniti mi{qewe Ministarstva
finansija broj: 414-00-68/2008-04 od 26.6.2008. godine i da li se
re{ewe o utvr|ivawu poreza na prenos apsolutnih prava mo`e
smatrati validnim za razgrani~ewe vrednosti zemqi{ta i ku}e
sa vrednostima koje su u wemu navedene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2575/2010-04 od
21.9.2010. god.)

1. Prema odredbi ~lana 27. st.  1. do 3. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka poreske
obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36.
stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena.

Imaju}i u vidu da, prema pravnoj teoriji, zgrade imaju
karakter nepokretnosti kada su inkorporisane u zemqi, a
gra|ene su kao trajni objekti, po mi{qewu Ministarstva
finansija, kada je predmet prenosa uz naknadu pravo svojine na
zemqi{tu i zgradi – stambenom objektu koji se nalazi na tom
zemqi{tu, osnovica poreza na prenos apsolutnih prava utvr|uje
se u jedinstvenom iznosu, s obzirom da te nepokretnosti na kojima
se pravo svojine prenosi, i pravno i fakti~ki, ~ine neodvojivu
celinu.
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2. Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima, predmet
je oporezivawa porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbi
~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/30, u daqem tekstu: ZPDG).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
ZPDG). Kad je razlika izme|u prodajne i nabavne cene negativna
u pitawu je kapitalni gubitak.

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. ZPDG).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. ZPDG).

Mi{qewem Ministarstva finansija broj 414-00-68/2008-
04 od 26. juna 2008. godine opredeqen je stav u pogledu utvr|ivawa
nabavne cene novoizgra|ene nepokretnosti – gra|evinskog
objekta, ~ijom prodajom vlasnik ostvaruje prihod koji podle`e
oporezivawu porezom na kapitalni dobitak, u slu~aju kad se
novoizgra|eni objekat gradi na zemqi{tu na kojem se nalazio
gra|evinski objekat koji je prethodno sru{en kako bi bio
izgra|en novi objekat, pa se, saglasno tome, predmetno mi{qewe
mo`e primeniti na one poreskopravne situacije koje u pogledu
utvr|enog ~iweni~nog stawa nesporno odgovaraju ~iwenicama i
okolnostima na osnovu kojih je dato navedeno mi{qewe
Ministarstva finansija.
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3. Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 115. stav 1.
ZPDG, utvr|ivawe poreza na kapitalni dobitak je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa (a ne Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija) da u svakom
konkretnom slu~aju utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak
ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog od uticaja na visinu
nabavne cene nepokretnosti.

Ukoliko neka od odredaba ZPDG izaziva nedoumice i
nejasno}e potrebno je precizirati o kojoj odredbi je re~ i u ~emu
se sastoje nedoumice i nejasno}e, odnosno potrebno je postaviti
konkretno poreskopravno pitawe kako bi Ministarstvo
finansija bilo u mogu}nosti da u vezi sa tim da mi{qewe.

3. Poreski tretman davawa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini u zakup u slu~aju ako se promeni vlasnik objekta koji je
izgra|en na gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini koje se
koristi po osnovu ugovora o zakupu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00202/2010-04 od
21.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), koja se primewuje od 8. jula 2007. godine, porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravaka,
61/05 i 61/07) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog
ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 98. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10–US, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), ako se promeni vlasnik objekta
koji je izgra|en na gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini, koje
se koristi po osnovu ugovora o zakupu zakqu~enom u skladu sa
zakonom, zakupodavac }e, na zahtev novog vlasnika, izmeniti
ugovor o zakupu, tako {to }e na mesto dotada{weg zakupca
stupiti novi vlasnik objekta. Uz zahtev za izmenu ugovora o
zakupu dostavqa se ugovor o kupovini objekta ili kupovini
objekta u izgradwi, odnosno drugi pravni osnov kojim se sti~e
pravo svojine na objektu ili objektu u izgradwi, koji je sudski
overen sa potvrdom poreske uprave o izmirewu poreza po tom
pravnom osnovu ili sa potvrdom poreske uprave o osloba|awu od
poreske obaveze, odnosno pravosna`no re{ewe o nasle|ivawu.
Zakupodavac zakqu~uje sa novim vlasnikom objekta ugovor o
zakupu, koji po potpisivawu predstavqa osnov za promenu upisa
zakupca u javnoj kwizi o evidenciji nepokretnosti i pravima na
wima.

Prema tome. kada je ugovor o zakupu ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini zakqu~en pre 8. jula 2007. godine tj.
u vreme kada, prema Zakonu o porezima na imovinu, davawe u zakup
nije bilo predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava, porez na prenos apsolutnih prava po tom ugovoru se ne
pla}a (pa ni u slu~aju ako je poreski organ za konkretan zakup
saznao od 8. jula 2007. godine).
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Tako|e, kasnije izmene ugovora o zakupu ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, po osnovu ugovora
koji je zakqu~en pre 8. jula 2007. godine tj. u vreme kada davawe u
zakup ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini nije
bilo predmet oporezivawa, pa i kada po osnovu tog ugovora dolazi
do promene zakupca zemqi{ta (ako je u vreme zakqu~ewa ugovora
to bilo dozvoqeno prema propisima koji su ure|ivali planirawe
i izgradwu) ne podle`u oporezivawu porezom na prenos
apsolutnih prava (tj. u takvim slu~ajevima se porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a).

Porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se ni po osnovu
statusne promene privrednog dru{tva do koje je do{lo pre 8. jula
2007. godine, zbog koje je, posledi~no, do{lo do promene zakupca
ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini.

Kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u
zakup, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
osim javnog gra|evinskog zemqi{ta, od 8. jula 2007. godine, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Za odgovor po pitawu da li ugovor kojim se mewa ugovor o
zakupu gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini na period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme, koji (izmeweni ugovor)
je zakqu~en od 8. jula 2007. godine, a kojim „novi“ zakupac stupa na
mesto dotada{weg zakupca gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini (~ime mu se su{tinski daje pravo koje to lice („novi“
zakupac) do tada nije imalo), u skladu sa odredbom ~lana 98.
Zakona o planirawu i izgradwi predstavqa „novo“ davawe u
zakup, nadle`no je Ministarstvo za{tite `ivotne sredine i
prostornog planirawa.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
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se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom
slu~aju, na osnovu dokaza, utvr|uje poreske ~iwenice prema
wihovoj ekonomskoj su{tini, izme|u ostalog, od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava.

4. Da li se, kada obveznik nije podneo poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, kao dan saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos apsolutnih prava mo`e
smatrati dan prijema ugovora dostavqenog od strane nadle`nog
suda, te da li u tom slu~aju te~e rok od 60 dana za utvr|ivawe
tr`i{ne vrednosti iz ~lana 27. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu kao poreske osnovice, odnosno da li poresku osnovicu u
tom slu~aju ~ini ugovorena cena ako poreski organ poresku
osnovicu ne utvrdi u roku od 60 dana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-236/2010-04 od
20.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka poreske
obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36.
stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena.
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Odredbom ~lana 29. stav 8. Zakona propisano je da }e se,
ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno
re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su
prijavqeni neblagovremeno, smatrati da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema tome, kada poreski obveznik nije podneo poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze,
smatra se da je poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos. Kada nadle`ni poreski organ sazna za
prenos apsolutnih prava koji mu nije prijavqen u skladu sa
Zakonom, pa i kada do saznawa do|e prijemom ugovora po osnovu
koga je taj prenos izvr{en koji mu je dostavqen od strane suda koji
je vr{io overu potpisa na tom ugovoru, tada nastaje poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava, {to zna~i da nadle`ni
poreski organ ima zakonsko ovla{}ewe da utvrdi poresku obavezu
na prenos apsolutnih prava u skladu sa Zakonom (iako nije
podneta poreska prijava od strane poreskog obveznika).

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Kada nadle`ni poreski organ sazna za prenos
apsolutnih prava koji mu nije prijavqen u skladu sa Zakonom, pri
~emu oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u
roku od 60 dana od dana saznawa za prenos, utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku
od 60 dana od dana saznawa za prenos ne utvrdi poresku osnovicu u
visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena
cena.

5. Koji drugostepeni organ je nadle`an za re{avawe po `albama
na prvostepena re{ewa koja je donela lokalna poreska
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administracija kojima se utvr|uje porez na imovinu pravnim,
odnosno fizi~kim licima, odnosno lokalne komunalne takse,
naknade i dr?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2766/2010-04 od
20.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 32. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), u
pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza,
zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i
ostalog {to nije posebno ure|eno tim zakonom, primewuje se
zakon kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Prema ~lanu 2a Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon primewuje se i na porez i sporedna
poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne
samouprave (u daqem tekstu: jedinica lokalne samouprave).

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz stava 1. tog ~lana, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske
prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima
prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

– identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
– procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
– otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
– re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
– ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12) i ~l. 161, 164. i 167–170. ovog
zakona.
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Prema odredbi ~lana 160. ta~ka 7a) ZPPPA, Poreska
uprava odlu~uje o `albama izjavqenim protiv re{ewa donetih u
poreskom postupku od strane nadle`nih organa jedinica lokalne
samouprave.

Prema tome, Poreska uprava je nadle`na za odlu~ivawe o
`albama izjavqenim protiv re{ewa o utvr|ivawu poreza na
imovinu pravnim, odnosno fizi~kim licima, donetim u poreskom
postupku od strane nadle`nih organa jedinica lokalne
samouprave.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno ~lanu
143. stav 1. ZPPPA, `alba podnosi nadle`nom drugostepenom
poreskom organu, a predaje se neposredno ili preporu~enom
po{tom, odnosno izjavquje na zapisnik prvostepenom poreskom
organu.

6. Da li neven~ana supruga ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
nasle|e za nasle|e koje ostvari po osnovu testamenta koji je
sa~inio wen neven~ani suprug sa kojim je `ivela u zajednici od
1987. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00233/2010-04 od
16.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i
5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon. Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom
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vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike Srbije koji nasledi ili na poklon primi pravo iz
~lana 14. st. 1. i 2. Zakona na nepokretnosti koja se nalazi na
teritoriji Republike Srbije. Obveznik poreza na nasle|e i
poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet oporezivawa iz
~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike Srbije za predmet
koji se nalazi na teritoriji Republike Srbije, ili u
inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog reda,
bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac prvog
naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Imaju}i u vidu da je navedenom odredbom ure|eno
oslobo|ewe od poreza na nasle|e za naslednika prvog naslednog
reda, bra~nog druga i roditeqa ostavioca, testamentalni
naslednik koji je sa ostaviocem bio u vanbra~noj zajednici na
ostvareno nasle|e nema pravo na poresko oslobo|ewe.

7. Da li Studentski kulturni centar, kao ustanova koja je
osnovana od strane Republike Srbije, ima pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava primenom odredbe ~lana 31.
stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00228/2010-04 od
15.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 25. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
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prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona. U slu~aju iz ~lana 23. stav
1. ta~ka 5) i stav 2. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je lice kome se daje na kori{}ewe, odnosno u zakup
gra|evinsko zemqi{te. U slu~aju iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 7)
Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je korisnik
eksproprijacije. Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac
izdr`avawa. U slu~aju iz ~lana 24. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice na koje se prenosi apsolutno
pravo. Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
razmeni izme|u dva lica, obveznik poreza je svaki u~esnik u
razmeni za pravo koje prenosi.

Odredbom ~lana 26. st. 1. i 3. Zakona propisano je da je
lice – rezident Republike Srbije obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava iz ~lana 23. ta~ka 2) Zakona za prenos ostvaren
u Republici Srbiji i van wene teritorije. Porez na prenos
apsolutnih prava u ostalim slu~ajevima iz ~l. 23. i 24. Zakona
pla}a se na prenos tih prava, odnosno na davawe gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona, ostvaren na
teritoriji Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

U skladu sa odredbom ~lana 19. stav 3. ta~ka 3) Zakona o
u~eni~kom i studentskom standardu („Sl. glasnik RS“, br. 18/10, u
daqem tekstu: Zakon o u~eni~kom i studentskom standardu),
studentski kulturni centar je ustanova za ostvarivawe prava
studenata na kulturne, umetni~ke, sportske i rekreativne
aktivnosti i informisawe.

U~eni~ki kulturni centar i studentski kulturni centar
jesu ustanove koje obezbe|uju organizovawe i izvo|ewe programa
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u oblasti kulture, umetnosti i nauke, a radi podsticawa
kulturnog, umetni~kog i nau~nog stvarala{tva u~enika, odnosno
studenata i zadovoqavawa wihovih kulturnih potreba. Ustanova
iz stava 1. tog ~lana samostalno izvodi, odnosno organizuje
izvo|ewe kulturno-umetni~kih programa i nau~nih tribina i
bavi se izdava~kom delatno{}u (~lan 22. st. 1. i 3. Zakona o
u~eni~kom i studentskom standardu).

Prema tome, kada Ustanova Studentski kulturni centar, u
skladu sa propisima, mo`e biti prenosilac, odnosno sticalac
prava iz ~l. 23. i 24. Zakona i, s tim u vezi, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ~l. 25. i 26. Zakona,
nema zakonskog osnova da se primenom odredbe ~lana 31. stav 1.
ta~ka 13) Zakona oslobodi pla}awa tog poreza, nezavisno od
~iwenice {to je, u konkretnom slu~aju, kako se navodi, buxetski
korisnik i osnovana od strane Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu ZPPPA), utvr|ivawe poreza je delatnost
Poreske uprave, odnosno poreskog obveznika, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom
propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom
slu~aju, utvr|uje ~iwenice, izme|u ostalog, i od uticaja na
utvr|ivawe poreskog obveznika i postojawe osnova za
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava.

8. Da li se pravnim licima koja se nalaze u postupku likvidacije
i za koja je u roku izvr{ena prijava potra`ivawa vr{e
akontativna zadu`ewa po osnovu poreza na imovinu i do kog
datuma se ova zadu`ewa vr{e – da li do datuma ogla{avawa
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likvidacije ili do datuma brisawa iz registra privrednih
subjekata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00229/2010-04 od
14.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. do 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 ...i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon), obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije. Ako vi{e pravnih
ili fizi~kih lica ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na
istoj nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno
svom udelu. U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji
je osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti. Kada je
imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona nepoznat ili
nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je korisnik
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 39. stav 3. Zakona propisano je da se
godi{wi porez na imovinu pla}a tromese~no u roku od 45 dana od
dana po~etka tromese~ja.

Do dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza na imovinu za
teku}u godinu, porez se pla}a akontaciono u visini obaveze za
posledwe tromese~je godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje i pla}a porez (~lan 39. stav 4. Zakona).

Razliku izme|u poreza utvr|enog re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave i akontaciono upla}enog poreza na
imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza dospela,
obveznik je du`an da uplati u roku od 15 dana od dana dostavqawa
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prvostepenog re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze (~lan 39. stav
5. Zakona).

Prema tome, porez na imovinu ne utvr|uje se akontativno,
ve} se re{ewem utvr|uje za kalendarsku godinu. Porez na imovinu
se akontaciono pla}a samo do dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu
poreza na imovinu za teku}u godinu.

Porez na imovinu utvr|uje se obvezniku poreza u skladu sa
~lanom 4. Zakona, {to zna~i i pravnom licu u likvidaciji (za
vreme likvidacije) kao poreskom obvezniku.

Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno odredbama
~lana 20. st. 1. do 3. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), poresku obavezu pravnog lica u likvidaciji
ispuwava likvidacioni upravnik iz nov~anih sredstava pravnog
lica, ukqu~uju}i prihode od prodaje imovine. Poresku obavezu
poslovne jedinice pravnog lica u likvidaciji neposredno
ispuwava pravno lice ~iji je deo ta jedinica, a ako je u
likvidaciji i pravno lice – poresku obavezu ispuwava
likvidacioni upravnik. Ako pravno lice u likvidaciji nema
dovoqno nov~anih sredstava da ispuni poresku obavezu u celosti,
ukqu~uju}i i prihode od prodaje imovine, preostali poreski dug
plati}e osniva~i, odnosno ~lanovi pravnog lica, ako su, u skladu
sa zakonom, statutom ili osniva~kim aktom pravnog lica
solidarno odgovorni za obaveze pravnog lica.

9. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada
je jednom fizi~kom licu izdato odobrewe za izgradwu stambene
zgrade koja (izgradwa) je potom finansirana sredstvima dva
fizi~ka lica, po kom osnovu je fizi~ko lice na koga nije glasilo
odobrewe za izgradwu steklo pravo svojine na idealnom delu te
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zgrade, po osnovu ugovora zakqu~enih izme|u tih fizi~kih lica
1972. godine i 1981. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00204/2010-04 od
10.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Ako se ima u vidu da se pravna identifikacija subjekta
svojine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje glasi
investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, ugovor
zakqu~en 1972. odnosno 1982. godine, kojim se konstitui{e pravo
svojine na tom objektu i odgovaraju}e pravo na zemqi{tu na kome
se objekat nalazi, ili na delu objekta i pripadaju}em delu
zemqi{ta, u korist lica na koje ne glasi investiciono-tehni~ka
dokumentacija, a finansiralo je izvesne radove na izgradwi, sa
stanovi{ta poreskih propisa ima karakter ugovora o prenosu
apsolutnih prava uz naknadu, na koji se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi ~lana 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa (a ne Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija) da u svakom
konkretnom slu~aju utvrdi ~iwenice koje su bitne za dono{ewe
zakonite i pravilne odluke u vezi sa postojawem poreske obaveze
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na prenos apsolutnih prava. Ukoliko neka od odredaba Zakona
izaziva nedoumice i nejasno}e potrebno je da se precizira o kojoj
odredbi je re~ i u ~emu se sastoje nedoumice i nejasno}e, odnosno
da se postavi konkretno poreskopravno pitawe kako bi
Ministarstvo finansija bilo u mogu}nosti da u vezi sa tim da
mi{qewe.

10.  Poreski tretman prava na nepokretnosti u dr`avnoj svojini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00514/2010-04 od
9.9.2010. god.)

1. Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu ne pla}a se na prava na
nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona u dr`avnoj svojini koje koriste
dr`avni organi i organizacije i organi, organizacije i slu`be
pokrajinske autonomije i jedinica lokalne samouprave, kao i
direktni i indirektni korisnici buxetskih sredstava prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, odnosno na dobra u
op{toj upotrebi prema propisima kojima se ure|uju sredstva u
svojini Republike Srbije.

Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u
smislu ~lana 12. stav 3. Zakona, smatra se svako ustupawe
nepokretnosti drugom licu uz naknadu koje u toku 12 meseci,
neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. st.
3. i 4. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.
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Prema tome, porez na imovinu se ne pla}a na zemqi{tu,
stambenim i poslovnim zgradama, stanovima, poslovnim
prostorijama, gara`ama, zgradama i prostorijama za odmor i
rekreaciju i drugim gra|evinskim objektima, odnosno wihovim
delovima, koji su u dr`avnoj svojini i koriste ih dr`avni organi
i organizacije i organi, organizacije i slu`be pokrajinske
autonomije i jedinica lokalne samouprave, kao i direktni i
indirektni korisnici buxetskih sredstava prema propisima
kojima se ure|uje buxetski sistem, pod uslovom da nisu ustupqeni
drugom licu uz naknadu koje (ustupawe) u toku 12 meseci,
neprekidno ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana.

2. Davawe mi{qewa u primeni Zakona o za{titi
`ivotne sredine („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, 36/09 i 72/09) i
Uredbe o kriterijumima za utvr|ivawe naknade za za{titu i
unapre|ivawe `ivotne sredine i najvi{eg iznosa naknade („Sl.
glasnik RS“, br. 111/09) u nadle`nosti je Ministarstva `ivotne
sredine i prostornog planirawa.

11. Kada nastaje poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu za
nepokretnost koja se, u momentu sticawa prava svojine, samo
rekonstrukcijom i adaptacijom mo`e privesti nameni (tj. u
konkretnom slu~aju, tehni~kim i tehnolo{kim uslovima
neophodnim za proizvodwu metalne ambala`e)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00481/2010-04 od
3.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine
na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
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stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 22) i 23) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 i 81/09), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa
svim potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom, odnosno
same instalacije, postrojewa i oprema koja se ugra|uje u objekat
ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoqna mre`a
i instalacije, objekti komunalne infrastrukture, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne zelene povr{ine,
objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl). Zgrada jeste
objekat sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna
upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih
uticaja, a namewena je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti
ili za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite
proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju i
objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr. nastre{ice),
kao i objekti koji su prete`no ili potpuna sme{teni ispod
povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl).

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Dakle, na zemqi{tu (pa i na zemqi{tu na kojem se objekti
nalaze) na kojem je ste~eno pravo svojine obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastala je danom sticawa tog prava.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 174

Bilten � godina  L � br. 9/2010

Na pravo svojine na objektima poreska obaveza je, tako|e,
nastala danom sticawa prava svojine – ako konkretni objekti
predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku upotrebnu celinu koja pru`a za{titu od vremenskih
i spoqnih uticaja, sa uobi~ajeno potrebnim instalacijama,
postrojewima i opremom, {to ih ~ini principijelno
osposobqenim za kori{}ewe, nezavisno od ~iwenice da li se za
wihovo kori{}ewe za posebnu namenu moraju dodatno osposobiti
(na primer, obezbediti odgovaraju}u elektro-instalaciju
odre|ene snage) i da li ih vlasnik koristi ili ne.        

Naime, pravo je, ali ne i obaveza, poreskog obveznika da
svoje objekte koristi ili ne, da opredeli namenu kori{}ewa u
skladu sa propisima, kao i da u ciqu privo|ewa objekta toj
opredeqenoj nameni vr{i odre|ena investiciona ulagawa u
su{tinskom ili estetskom smislu.

Ukoliko konkretni objekti nisu osposobqeni za
kori{}ewe jer, na primer, ne raspola`u uobi~ajeno potrebnim
instalacijama i opremom (vodovodnom instalacijom, elektro-
instalacijom, stolarijom i sli~no) koja ih ~ini objektima u
smislu propisa kojima se ure|uju planirawe i izgradwa, po
mi{qewu Ministarstva finansija, obaveza po osnovu poreza na
imovinu na pravo svojine na tim objektima nije nastala.

^iweni~no stawe od uticaja na dan nastanka poreske
obaveze na osnovu pru`enih dokaza u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave.    

12. Da li Crveni krst Sombor ima pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00213/2010-04 od
2.9.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u
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daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine
na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
u dr`avnoj svojini koje koriste dr`avni organi i organizacije i
organi, organizacije i slu`be pokrajinske autonomije i jedinica
lokalne samouprave, kao i direktni i indirektni korisnici
buxetskih sredstava prema propisima kojima se ure|uje buxetski
sistem, odnosno na dobra u op{toj upotrebi prema propisima
kojima se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije.   

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o Crvenom krstu Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/05) ure|eno je da je Crveni krst Srbije
humanitarna, nezavisna, neprofitna i dobrovoqna organizacija
osnovana za teritoriju Republike Srbije i sastavni je deo
Dru{tva Crvenog krsta Srbije i Crne Gore.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09), ministar nadle`an za poslove
finansija posebnim aktom utvr|uje spisak direktnih i
indirektnih korisnika sredstava buxeta Republike Srbije,
odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnika sredstava organizacija
za obavezno socijalno osigurawe, kao i drugih korisnika javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora.

Prema Naredbi o Spisku direktnih i indirektnih
korisnika sredstava buxeta Republike Srbije, odnosno buxeta
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lokalne vlasti, korisnika sredstava organizacije za obavezno
socijalno osigurawe, kao i drugih korisnika javnih sredstava koji
su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora („Sl.
glasnik RS“, br. 113/09), Crveni krt Sombor nije na Spisku
direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava.

Prema tome, nema zakonskog osnova da Crveni krst
Sombor, primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za prava na
nepokretnosti za koja je obveznik tog poreza.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Pravo na oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je koji je
utvr|en za 2010. godinu, s obzirom da je dana 24.6.2010. godine
izvr{eno zalivawe cevi oru`ja koje je bilo predmet
oporezivawa, pa se od tog dana razvrstava u trofejno oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02803/2010-04 od
22.9.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 106/09, u
daqem tekstu: Zakon), na registrovano oru`je utvr|eno tim
zakonom pla}a se porez za svaku kalendarsku godinu.

Obaveza pla}awa poreza na registrovano oru`je nastaje
danom izdavawa odobrewa, odnosno oru`nog lista, odnosno
dozvole, za dr`awe, odnosno za dr`awe i no{ewe oru`ja.(~lan 22.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. Zakona, porez na oru`je za
li~nu bezbednost za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja,
odnosno oru`ni list za dr`awe i dozvola za no{ewe oru`ja
pla}a se u godi{wem iznosu, i to za: oru`je za koje je izdat oru`ni



BILTEN/POREZI 178

Bilten � godina  L � br. 9/2010

list za dr`awe oru`ja 2.440 dinara, oru`je za koje je izdat oru`ni
list za dr`awe i dozvola za no{ewe oru`ja 12.150 dinara.

Odredbom ~lana 26. st. 1. i 3. Zakona propisano je da porez
na registrovano oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski
organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki organ
uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni list za
dr`awe i no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za
dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvolu za no{ewe oru`ja za
li~nu bezbednost. Poreski obveznik pla}a porez na registrovano
oru`je u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa iz stava 1.
tog ~lana.

Dakle, poreska obaveza po osnovu poreza na registrovano
oru`je, utvr|ena re{ewem nadle`nog poreskog organa za 2010.
godinu, koja nije pla}ena, ne prestaje ~iwenicom da je tokom te
kalendarske godine izvr{eno zalivawe cevi na registrovanom
oru`ju za koje je porez utvr|en, ~ime je ono postalo trofejno
oru`je (koje nije predmet oporezivawa porezom na registrovano
oru`je).

Naime, pravosna`no re{ewe kojim je utvr|ena poreska
obaveza na registrovano oru`je proizvodi pravno dejstvo (tj.
postoji osnov za naplatu poreza), pa stoga nema osnova da se
utvr|ena poreska obaveza ne naplati, a ukoliko je napla}ena – da
se izvr{i povra}aj poreza.

2. Da li lice koje je invalid sa 100% telesnog o{te}ewa ima
pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila kod
produ`ewa registracije motornog vozila ~iji je vlasnik?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-00040/2010-04 od
13.9.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik



179

Bilten � godina  L � br. 9/2010

RS“, br. 26/01 ... i 106/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu
motornih vozila ne pla}aju vojni invalidi, odnosno civilni
invalidi rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno civilni
invalidi rata, odnosno invalidi rada kod kojih postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata.

Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona mogu
ostvariti invalidna lica pobrojana u navedenim odredbama kada
su obveznici poreza (kada su vlasnici motornih vozila, pa se na
wihovo ime ta vozila registruju, produ`ava registracija,
odnosno zamewuje registarska tablica tih vozila).

Nema zakonskog osnova da se obveznik poreza na upotrebu
motornih vozila oslobodi pla}awa tog poreza u slu~ajevima za
koje poresko oslobo|ewe nije propisano, {to zna~i da invalidi
koji nisu pobrojani u odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
nemaju pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih
vozila primenom te odredbe.

3. Da li se pla}a porez na upotrebu plovnih objekata za plovne
objekte koji se koriste za vr{ewe osnovne delatnosti Direkcije
policije koja je u sastavu Ministarstva unutra{wih poslova
Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02671/2010-04 od
10.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 13. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 106/09, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na upotrebu
plovnih objekata pla}a na ~amce, brodove i jahte du`ine 15 ili
vi{e metara, sa motornim pogonom, kao i na plove}a postrojewa –
ugostiteqske objekte (u daqem tekstu: plovni objekti).

Obveznik poreza iz ~lana 13. ovog zakona je pravno i
fizi~ko lice na ~ije ime se plovni objekat upisuje u odgovaraju}i
upisnik, odnosno produ`ava va`nost brodskog svedo~anstva,
odnosno plovidbene dozvole u skladu sa propisima, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 14. Zakona).

Zakonom nisu propisana oslobo|ewa od pla}awa poreza na
upotrebu plovnih objekata. 
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POREZ NA PREMIJE

NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Da li je Agenciji za osigurawe i finansirawe izvoza
Republike Srbije obveznik poreza na premije osigurawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2802/2010-04 od
23.9.2010. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji (u daqem tekstu: porez
na premije osigurawa).

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona, jesu
sve vrste ne`ivotnog osigurawa utvr|ene zakonom kojim se
ure|uje osigurawe (stav 2. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, obveznik poreza na
premije osigurawa je dru{tvo za osigurawe (u daqem tekstu:
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poreski obveznik) koje zakqu~uje ugovore o poslovima
ne`ivotnog osigurawa iz ~lana 1. ovog zakona i napla}uje premije
osigurawa, direktno ili indirektno – preko posrednika ili
zastupnika.

Odredbama ~lana 3. Zakona o osigurawu („Sl. glasnik RS“,
br. 55/04, 70/04, 61/05, 85/05, 101/07, 63/09 i 107/09) propisano je da
delatnost osigurawa obavqa dru{tvo za osigurawe koje je dobilo
dozvolu nadle`nog organa za obavqawe te delatnosti, kao i
ogranak stranog dru{tva za osigurawe koje je dobilo dozvolu
nadle`nog organa za obavqawe te delatnosti. Dru{tvo za
osigurawe osniva se kao akcionarsko dru{tvo ili dru{tvo za
uzajamno osigurawe i mo`e obavqati samo delatnost osigurawa.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik
poreza na premije osigurawa je dru{tvo za osigurawe, ukqu~uju}i
i ogranak stranog dru{tva za osigurawe, koje je dobilo dozvolu
nadle`nog organa za obavqawe te delatnosti i koje zakqu~uje
ugovore o poslovima ne`ivotnog osigurawa utvr|enih Zakonom o
osigurawu i napla}uje premije osigurawa, direktno ili
indirektno – preko posrednika ili zastupnika.

Odredbama ~lana 1. Zakona o Agenciji za osigurawe i
finansirawe izvoza Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br.
61/05, u daqem tekstu: Zakon o Agenciji) ure|eno je da se, radi
podsticawa i unapre|ewa izvoza i razvoja ekonomskih odnosa
Republike Srbije sa inostranstvom, osniva Agencija za
osigurawe i finansirawe izvoza Republike Srbije.

Prema odredbama ~lana 3. stav 1. Zakona o Agenciji,
delatnost Agencije za osigurawe i finansirawe izvoza
Republike Srbije je:

1) osigurawe izvoznih poslova i investicija u
inostranstvu doma}ih pravnih lica i preduzetnika od
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nekomercijalnih rizika i osigurawe tih poslova od komer cijal -
nih rizika,   i to samostalno ili u saradwi sa drugim
osigu ravaju}im dru{tvima, odnosno agencijama;

2) finansirawe izvoznih poslova doma}ih pravnih lica i
preduzetnika, sufinansirawe izvoznih poslova sa komerci -
jalnim bankama i drugim finansijskim organi zacijama, refi -
nan sirawe izvoznih kredita komercijalnih banaka;

3) finansirawe pripreme izvoza doma}ih pravnih lica i
preduzetnika po zakqu~enom ugovoru o izvozu;

4) finansirawe investicija konzorcijuma doma}ih
pravnih lica i preduzetnika na inostranim tr`i{tima radi
podsticawa izvoza;

5) osigurawe pripreme izvoza doma}ih pravnih lica i
preduzetnika od nekomercijalnih i komercijalnih rizika po
zakqu~enom ugovoru o izvozu, samostalno ili u saradwi sa drugim
osiguravaju}im dru{tvima, odnosno agencijama;

6) finansirawe stranog kupca ili wegove banke u vezi sa
izvozom doma}eg pravnog lica ili preduzetnika;

7) osigurawe doma}ih banaka i drugih finansijskih
institucija od nekomercijalnih rizika u vezi sa garancijama
po izvoznim poslovima i investicijama u inostranstvu i
zakqu~enim kreditnim linijama sa stranim bankama;

8) izdavawe garancija i drugih jemstava po sredworo~nim
i dugoro~nim izvoznim poslovima i investicijama u
inostranstvu;

9) pru`awe drugih usluga u vezi sa finansirawem i
osigurawem izvoza i investicija od nekomercijalnih i
komercijalnih rizika.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, Agencija za
osigurawe i finansirawe izvoza Republike Srbije nije obveznik
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poreza na premije osigurawa, s obzirom da je re~ o licu koje se, sa
aspekta primene propisa kojima se ure|uje porez na premije
osigurawa, ne smatra dru{tvom za osigurawe, imaju}i u vidu da
poslove osigurawa ne vr{i na osnovu dozvole Narodne banke
Srbije, kao i da, pored poslova osigurawa, vr{i i druge poslove
utvr|ene Zakonom o Agenciji.
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PORESKI POSTUPAK

I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li postoji mogu}nost da se na osnovu zahteva za
prekwi`avawe ne obra~unava kamata zbog docwe u pla}awu
poreza na zarade fizi~kog lica kada je zbog gre{ke u poreskom
tretmanu prihoda tog fizi~kog lica, umesto poreza na zarade,
izvr{en obra~un poreza na ostali prihod, koji je upla}en na
uplatni ra~un propisan za taj oblik poreza na dohodak gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-34/2010-04 od
21.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se taj zakon primewuje na
sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).

Prema odredbama ~lana 10. stav 2. ta~. 1) i 4) Zakona, u
poreskopravnom odnosu fizi~ko, odnosno pravno lice, ima pravo
na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, na povra}aj poreza kada je to drugim



BILTEN/POREZI 186

Bilten � godina  L � br. 9/2010

poreskim zakonom predvi|eno, kao i da koristi vi{e ili
pogre{no upla}eni porez odnosno sporedna poreska davawa za
namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu, putem
prekwi`avawa.

Prema odredbama ~lana 75. st. 2. i 3. Zakona, na dugovani
porez i sporedna poreska davawa kamata se obra~unava po~ev od
narednog dana od dana dospelosti. Ako se u toku kontrole utvrdi
razlika poreske obaveze, kamata se obra~unava od dana kada je
poresku obavezu poreski obveznik bio du`an da plati.

Imaju}i u vidu da je prekwi`avawe poreza specifi~an vid
povra}aja vi{e ili pogre{no upla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa, uz istovremeni prenos tih sredstava sa ra~una
javnih prihoda na kome obveznik ima pretplatu na ra~un javnih
prihoda na kome obveznik ima dug, {to zna~i i da zahtev za
prekwi`avawe ima karakter zahteva za povra}aj vi{e ili
pogre{no upla}enih sredstava uz istovremenu uplatu tih
sredstava na ra~un javnih prihoda na koji ju je trebalo izvr{iti,
kada je usled gre{ke u poreskom tretmanu javnih prihoda umesto
poreza na zarade izvr{en obra~un i uplata poreza na ostali
prihod gra|ana na uplatni ra~un propisan za taj poreski oblik, u
iznosu mawem od iznosa poreza na zarade koji je trebalo uplatiti,
pa se u skladu sa propisima vr{i prekwi`avawe, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da se na dugovani porez na zarade kamata
obra~unava od dana kada je tu poresku obavezu trebalo platiti,
pri ~emu se poreski dug po tom osnovu umawuje za iznos upla}enih
sredstava po osnovu poreza na ostali prihod gra|ana.

Dakle, nema osnova da se zbog gre{ke u obliku poreza koji
je trebalo obra~unati, obustaviti i uplatiti (porez na ostali
prihod umesto poreza na zarade), otpi{e kamata obra~unata zbog
docwe u wegovom pla}awu, nezavisno od navoda da je porez na
ostali prihod, za koji je obveznik smatrao da duguje, blagovremeno
obra~unat i upla}en.
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2. Da li uredno dostavqawe re{ewa o utvr|enom zadu`ewu za
porez na imovinu fizi~kih lica prekida rok zastarelosti prava
na utvr|ivawe i naplatu izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave po drugim osnovama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-237/2010-04 od
20.9.2010. god.) 

Prema ~lanu 114d Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), zastarelost se prekida svakom radwom Poreske
uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Porezom se, saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju svi javni prihodi koje napla}uje Poreska uprava, ako
drugim poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Shodno odredbi ~lana 2a stav 1. ZPPPA, ZPPPA se
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Dakle, zastarelost se prekida svakom radwom jedinice
lokalne samouprave preduzetom protiv du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa koje na
osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, pri ~emu se vreme koje je
proteklo pre prekida ne ra~una u zakonom odre|eni rok za
zastarelost.

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
zastarelost naplate izvornog javnog prihoda jedinice lokalne
samouprave i sporednih poreskih davawa po jednom osnovu (na
primer, naplate lokalne komunalne takse) prekida se svakom
radwom jedinice lokalne samouprave preduzetom protiv du`nika
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u ciqu naplate obaveze po tom osnovu, ali ne i dono{ewem
re{ewa kojim se istom licu utvr|uje obaveza pla}awa izvornih
javnih prihoda te jedinice lokalne samouprave po drugom osnovu
(na primer, dono{ewem re{ewa kojim mu se utvr|uje obaveza po
osnovu poreza na imovinu).

Dostavqawem re{ewa poreskom obvezniku o utvr|ivawu
poreza na imovinu za teku}u godinu ne prekida se zastarelost
prava na utvr|ivawe i naplatu izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave po drugim osnovama (na primer, po osnovu
lokalne komunalne takse), kao ni po osnovu neutvr|enog, odnosno
nenapla}enog poreza na imovinu za prethodne godine.

3. Privremena mera obe6zbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-002483/2010-04 od
16.9.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 87a st. 1, 2. i 5. do 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... 53/10, u daqem tekstu: Zakon), radi obezbe|ewa naplate
poreza i sporednih poreskih davawa posle po~etka postupka
prinudne naplate iz nov~anih sredstava poreskog obveznika na
wegovim ra~unima na osnovu re{ewa iz ~lana 92. stav 2. Zakona,
Poreska uprava re{ewem ustanovqava privremenu meru
obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa.

Privremena mera iz ~lana 87a stav 1. Zakona je zabrana
poreskom obvezniku da nov~ane obaveze koje ima prema tre}im
licima izmiruje ugovarawem promene poverilaca, odnosno
du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i
dr), prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in u skladu sa
zakonom.
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Organizacija nadle`na za prinudnu naplatu je du`na da
odmah po prijemu re{ewa iz stava 2. tog ~lana (re{ewa kojim je
ustanovqena privremena mera zabrane poreskom obvezniku da
izmiruje nov~ane obaveze koje ima prema tre}im licima
ugovarawem promene poverilaca …) izvr{i wegov upis u
registar blokiranih ra~una pod datumom i ta~nim vremenom
prijema.

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana izvr{ava se u
skladu sa odredbama zakona kojim se ure|uje platni promet, a koje
se odnose na prinudnu naplatu sa ra~una klijenta.

Banka je du`na da po prijemu naloga od strane
organizacije nadle`ne za prinudnu naplatu, izdatog na osnovu
re{ewa iz stava 2. tog ~lana, odmah obustavi izmirewe nov~anih
obaveza koje poreski obveznik ima prema tre}im licima na
osnovu ugovora o promeni poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i dr), po
osnovu prebijawa (kompenzacija) i po drugom osnovu u skladu sa
zakonom, osim za pla}awa po osnovu isplata zarada i naknada
tro{kova (za dolazak na rad i odlazak sa rada i za vreme
provedeno na slu`benom putu u zemqi i inostranstvu), kao i po
osnovu drugih primawa (otpremnina pri odlasku u penziju,
solidarna pomo} i pomo} u slu~aju smrti zaposlenog ili ~lana
wegove u`e porodice) i nov~anih naknada iz socijalnog programa
za zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu
restrukturirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja
i likvidacije,

Privremena mera iz stava 2. tog ~lana traje do naplate
poreza na osnovu izvr{nog re{ewa Poreske uprave o prinudnoj
naplati poreza i sporednih poreskih davawa iz nov~anih
sredstava poreskog obveznika, radi ~ijeg obezbe|ewa je i
ustanovqena.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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Poreska uprava mo`e, na obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika, uz saglasnost ministra, ukinuti ustanovqenu
privremenu meru iz stava 2. tog ~lana, ako poreski obveznik
podnese sredstvo obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa iz
~lana 74. stav 2. Zakona.

Prema tome, re{ewem o ustanovqavawu privremene mere
obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa zabrawuje se
poreskom obvezniku da nov~ane obaveze koje ima prema tre}im
licima izmiruje ugovarawem promene poverilaca, odnosno
du`nika u odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija i
dr), prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in u skladu sa
zakonom, pa banka obustavqa wihovo izmirewe po prijemu naloga
od strane organizacije nadle`ne za prinudnu naplatu, osim za
pla}awa po osnovu:

– isplata zarada i naknada tro{kova (za dolazak na rad i
odlazak sa rada i za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi
i inostranstvu),

– drugih primawa (otpremnina pri odlasku u penziju,
solidarna pomo} i pomo} u slu~aju smrti zaposlenog ili ~lana
wegove u`e porodice) i

– nov~anih naknada iz socijalnog programa za zaposlene
kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa preduze}a
i pripreme za privatizaciju,   ste~aja i likvidacije.

Ministarstvo finansija napomiwe da na obrazlo`eni
zahtev Poreska uprava mo`e ukinuti ustanovqenu privremenu
meru ako se sa tim saglasi ministar finansija, uz uslov da se
podnese sredstvo obezbe|ewa naplate poreskog potra`ivawa iz
~lana 74. stav 2. Zakona (hipoteka na nepokretnosti, zaloga na
pokretnim stvarima ...).

4. Mogu}nost otpisa kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu
poreza na dohodak gra|ana – na zarade, kao i doprinosa za obavezno
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socijalno osigurawe, prema predlo`enom planu reorganizacije
za ste~ajnog du`nika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00029/2010-04 od
14.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 115. stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Vlada mo`e, na predlog
ministra, a povodom inicijative ministra nadle`nog za poslove
ekonomije i regionalnog razvoja, doneti odluku o delimi~nom ili
potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih davawa poreskog
obveznika koji se prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji
je u postupku restrukturirawa.

Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu
poreza i sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz
~lana 22. st. 2. i 4. ovog zakona, kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom (~lan 115. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 65. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 3/10,
u daqem tekstu: Zakon o doprinosima), u pogledu utvr|ivawa,
naplate i povra}aja doprinosa, pravnih lekova, kamate, kaznenih
odredbi i drugih pitawa koja nisu ure|ena tim zakonom, izuzev
odredaba koje se odnose na poreska oslobo|ewa, olak{ice i otpis,
primewuju se odgovaraju}e odredbe zakona koji ure|uje porez na
dohodak gra|ana, odnosno zakona koji ure|uje poreski postupak i
poresku administraciju, ako tim zakonom pojedina pitawa nisu
druk~ije ure|ena.

Prema tome, nema osnova da se primenom Zakona izvr{i
otpis kamate po osnovu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe.

Tako|e, nema osnova da se obvezniku nad kojim je
pokrenut prethodni ste~ajni postupak (kao postupak koji se
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pokre}e i vodi radi utvr|ivawa razloga za pokretawe ste~ajnog
postupka) izvr{i otpis kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu
poreza na dohodak gra|ana – na zarade.

Prema tome, i ako su ta~ni navodi iz dopisa da je
re{ewem Privrednog suda u Po`arevcu od 13.4.2010. godine
pokrenut prethodni postupak ispitivawa ste~ajnog du`nika
Akcionarskog dru{tva za trgovinu i sportsku delatnost
Fudbalski klub Smederevo iz Smedereva, nema zakonskog osnova
da se izvr{i otpis kamate obra~unate zbog docwe u pla}awu
poreza na dohodak gra|ana – na zarade i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je ~lanom 14.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,  br. 53/10, u daqem
tekstu: Zakona o izmenama i dopunama Zakona) izvr{ena dopuna
Zakona ~lanom 74a prema kome, izuzetno od ~lana 73. stav 4.
Zakona (kojim je ure|en rok odlagawa pla}awa poreskog duga),
nadle`ni organ mo`e, na pismeni i obrazlo`eni zahtev poreskog
obveznika nad kojim se sprovodi reorganizacija u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ste~aj, odobriti odlagawe pla}awa
poreskog duga u jednakim ratama do 60 meseci, uz mogu}nost
kori{}ewa odlo`enog pla}awa za prvih 12 meseci. Odobrewem
odlagawa pla}awa poreskog duga iz stava 1. tog ~lana prekida se
zastarelost prava na naplatu poreskog duga ~iji je rok pla}awa
odlo`en, a vreme za koje je odlagawe pla}awa odobreno ne
ura~unava se u rok zastarelosti.

Prema odredbi ~lana 48. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, poreskom obvezniku nad kojim se sprovodi reorganizacija
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste~aj, kome je odobreno
pla}awe poreskog duga u skladu sa odredbama ~lana 73. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon), a
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koji podnese zahtev za odlagawe pla}awa poreskog duga u skladu sa
~lanom 14. tog zakona, pre isteka perioda na koji mu je pla}awe
duga odlo`eno, mo`e se odobriti odlagawe pla}awa poreskog duga
za period koji, sa periodom na koji mu je pla}awe poreskog duga
ve} odlo`eno, iznosi najdu`e do 60 meseci.

5. Da li se kamata na potra`ivawe nepla}ene poreske obaveze po
osnovu izvornih javnih prihoda jedinice lokalne samouprave od
poreskog obveznika u ste~aju obra~unava primenom Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji ili primenom
Zakona o ste~aju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00042/2010-04 od
13.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se taj zakon primewuje na sve javne
prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim poreskim
zakonom nije druk~ije ure|eno. Sporedna poreska davawa su:
kamate po osnovu dospelog, a nepla}enog poreza i tro{kovi
postupka prinudne naplate poreza.

Prema ~lanu 2a stav 1. Zakona, taj zakon se primewuje i na
porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje
jedinica lokalne samouprave.

Ispuwewe poreske obaveze sastoji se u pla}awu, o
dospelosti, dugovanog iznosa poreza (~lan 19. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. stav 4. Zakona, ispuwewe
poreske obaveze u slu~aju ste~aja poreskog obveznika ure|eno je
zakonom kojim se ure|uje ste~aj.

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona ure|eno je da se na
iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
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eskontnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za 15
procentnih poena, primenom komforne metode obra~una.

Prema odredbi ~lana 111. ta~ka 5) Zakona o ste~aju,
poverioci podnose prijave potra`ivawa pismeno ste~ajnom sudu.
U prijavi se, izme|u ostalog, nazna~ava iznos potra`ivawa i to
posebno iznos glavnog potra`ivawa sa obra~unom kamate.

Prema tome, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
kamata, kao sporedno poresko davawe koje se potra`uje u okviru
poreskog duga po osnovu izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave na koje se primewuje Zakon (pa i kada se wen
obra~un vr{i radi namirewa iz ste~ajne mase poreskog
obveznika nad kojim se sprovodi ste~aj), obra~unava primenom
odredbe ~lana 75. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji.
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DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe u slu~aju kada fizi~ko lice, koje je u radnom odnosu,
ostvaruje prihod po osnovu obavqawa registrovane samostalne
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-8/2010-04 od
18.8.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03
... i 107/09), osiguranici samostalnih delatnosti jesu lica koja, u
skladu sa zakonom, samostalno obavqaju privrednu ili drugu
delatnost, ako nisu obavezno osigurana po osnovu zaposlewa.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 6) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09,  u daqem tekstu: Zakon) obveznici
doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe su
preduzetnici kao osiguranici u skladu sa zakonom koji ure|uje
sistem obaveznog penzijskog i invalidskog osigurawa.

Kad osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr)
doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
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godi{we osnovice doprinosa, saglasno odredbi ~lana 12. stav 1.
Zakona.

Odredbom ~lana 64. Zakona propisano je da obveznici
doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze obra~unavawa i
pla}awa doprinosa.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa da je u predmetnom slu~aju
licu koje je preduzetnik, a istovremeno je u radnom odnosu kod
poslodavca, re{ewem nadle`nog poreskog organa utvr|ena
obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe po osnovu obavqawa samostalne delatnosti,
Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno navedenim
zakonskim odredbama, ukoliko osiguranik ostvaruje prihode po
osnovu obavqawa samostalne delatnosti, podle`e obavezi
obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe u skladu sa Zakonom. Ovako pla}en
doprinos, saglasno odredbi ~lana 121.  Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu, predstavqa osnov za odre|ivawe
visine penzije licu koje stekne uslov za ostvarivawe prava na
penziju.

Shodno tome, obveznik doprinosa ne mo`e biti oslobo|en
obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa, a iznos pla}enog
doprinosa uti~e na pove}awe visine osnovice osigurawa, odnosno
utvr|ivawe visine penzije.

2. Pla}awe doprinosa za obavezno socijalno osigurawe ~lanova
lokalnog osobqa Ambasade Bolivarijanske Republike
Venecuele

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-53/2010-04 od
28.6.2010. god.) 

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon o doprinosima) ure|uju se doprinosi za obavezno socijalno



BILTEN/DOPRINOSI 197

Bilten � godina  L � br. 9/2010

osigurawe, obveznici doprinosa, osnovice doprinosa, stope
doprinosa, na~in obra~unavawa i pla}awa doprinosa kao i druga
pitawa od zna~aja za utvr|ivawe i pla}awe doprinosa.

• Odredbom ~lana 6. Zakona o doprinosima ure|eno je
zna~ewe odre|enih izraza koji se koriste u tom zakonu.

Ta~kom 1) tog ~lana Zakona o doprinosima propisano je da
je obveznik doprinosa osiguranik i poslodavac ili isplatilac
prihoda, na ~iji teret se pla}a doprinos. Obveznik
obra~unavawa, odnosno pla}awa doprinosa je osiguranik i
poslodavac, odnosno drugi isplatilac prihoda koji je du`an da
obra~una, odnosno uplati doprinos u svoje ime i u svoju korist ili
u svoje ime, a u korist osiguranika (ta~ka 2) tog ~lana Zakona o
doprinosima).

Fizi~ko lice koje je obavezno osigurano prema zakonima
koji ure|uju sistem obaveznog socijalnog osigurawa, saglasno
ta~ki 3) ~lana 6. Zakona o doprinosima, smatra se osiguranikom.
Zaposleni je osiguranik – fizi~ko lice koje u radnom odnosu
obavqa poslove za poslodavca prema zakonima koji ure|uju radne
odnose (ta~ka 4) tog ~lana Zakona o doprinosima).

Poslodavac je, saglasno ta~ki 10) ~lana 6. Zakona o
doprinosima, pravno, odnosno fizi~ko lice ili drugi pravni
subjekat koje je obveznik doprinosa, obveznik obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za zaposlene, lica koja obavqaju privremene i
povremene poslove i za izabrana, imenovana i postavqena lica
koje ostvaruju razliku zarade, odnosno plate.

Isplatilac prihoda je poslodavac, drugo pravno, odnosno
fizi~ko lice ili drugi pravni subjekat koje je du`no da u ime i u
korist osiguranika ili u svoje ime, a u korist osiguranika
obra~una i plati doprinos istovremeno sa isplatom prihoda na
koje se pla}a doprinos, saglasno ta~ki 12) ~lana 6. Zakona o
doprinosima.

• Odredbama ~l. 7, 8. i 9. Zakona o doprinosima propisano
je koja su lica obveznici doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe.
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Tako je odredbama ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
doprinosima propisano da su obveznici doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe osiguranici – zaposleni, u skladu sa
zakonom koji ure|uje sistem obaveznog penzijskog i invalidskog
osigurawa.

Odredbom ~lana 8. stav 1. ta~ka 1) Zakona o doprinosima
propisano je da su obveznici doprinosa za zdravstveno osigurawe
osiguranici – zaposleni, u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem
obaveznog zdravstvenog osigurawa.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 1) Zakona o doprinosima
propisano je da su obveznici doprinosa za osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti osiguranici – zaposleni, u skladu sa zakonom koji
ure|uje sistem obaveznog osigurawa za slu~aj nezaposlenosti.

Odredbama ~lana 7. stav 2, ~lana 8. stav 2. i ~lana 9. stav 2.
Zakona o doprinosima, propisano je da obveznici doprinosa na
osnovicu, za osiguranike – zaposlene, su i poslodavci, po istoj
stopi i na istu osnovicu kao i ti osiguranici.

• Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je
zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o
radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. Zakona
o doprinosima).

Odredbom ~lana 15. Zakona o doprinosima propisano je,
pored ostalog, da osnovica doprinosa za doma}e dr`avqane koji
su na teritoriji Republike zaposleni kod stranih ili
me|unarodnih organizacija i ustanova, stranih diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava ili kod stranih pravnih ili
fizi~kih lica, ako me|unarodnim ugovorom nije druk~ije
odre|eno, kao i za poslodavce je zarada.

Odredbe ~l. 36. do 43. Zakona o doprinosima odnose se na
najni`u i najvi{u osnovicu doprinosa.

Najni`a mese~na osnovica doprinosa je najni`i iznos na
koji se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za jedan kalendarski
mesec osigurawa (~lan 6. ta~ka 27) Zakona o doprinosima), a
najvi{a mese~na osnovica doprinosa je najvi{i iznos na koji se
obra~unavaju i pla}aju doprinosi za jedan kalendarski mesec
osigurawa (ta~ka 28) tog ~lana zakona).

BILTEN/DOPRINOSI 
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Odredbom ~lana 36. Zakona o doprinosima propisano je da
mese~na osnovica doprinosa ne mo`e biti ni`a od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa, s tim da ako je osnovica doprinosa,
propisana tim zakonom, ni`a od najni`e mese~ne osnovice
doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u
mese~nu osnovicu doprinosa, ako tim zakonom nije druk~ije
ure|eno.

Me|utim, ako je propisana osnovica doprinosa vi{a od
najvi{e mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe vr{i se
na najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, koju ~ini petostruki
iznos prose~ne mese~ne zarade ispla}ene u Republici prema
posledwem objavqenom podatku republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, a primewuje se od prvog u narednom mesecu po
objavqivawu podataka o prose~noj mese~noj zaradi ispla}enoj po
zaposlenom u Republici (~l. 41. i 42. Zakona o doprinosima).

• Vrste doprinosa za obavezno socijalno osigurawe koji se
pla}aju saglasno Zakonu o doprinosima su: doprinos za penzijsko
i invalidsko osigurawe, doprinos za zdravstveno osigurawe i
doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti.

• Stope po kojima se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe, prema odredbi ~lana 44. Zakona o
doprinosima, jesu:

– za penzijsko i invalidsko osigurawe – 22% (11% na teret
zaposlenog i 11% na teret poslodavca),

– za zdravstveno osigurawe – 12,3% (6,15% na teret
zaposlenog i 6,15% na teret poslodavca),

– za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti – 1,5% (0,75% na
teret zaposlenog i 0,75% na teret poslodavca).

Saglasno tome, doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe na zaradu pla}aju se po zbirnoj stopi od 35,8%, i to
17,9% na teret zaposlenog i 17,9% na teret poslodavca.

• Obra~unavawe, utvr|ivawe i pla}awe doprinosa po
osnovu zarade ure|eno je odredbama ~l. 51. do 56. Zakona o
doprinosima.

BILTEN/DOPRINOSI
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Odredbom ~lana 51. Zakona o doprinosima propisano je,
pored ostalog, da obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz
osnovice i na osnovicu za zaposlene je poslodavac. Poslodavac je
du`an da doprinose obra~una i uplati istovremeno sa isplatom
zarade, odnosno razlike zarade, po propisima koji va`e u momentu
isplate tih primawa.

Me|utim, u slu~aju kad obveznik doprinosa – fizi~ko lice
koje je obavezno osigurano prema zakonima koji ure|uju sistem
obaveznog socijalnog osigurawa, ostvaruje zaradu kod nerezidenta
Republike (diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo strane
dr`ave, odnosno me|unarodne organizacije ili predstavnika i
slu`benik takvog predstavni{tva, odnosno organizacije i dr)
ili kod drugog lica koje po zakonu nije u obavezi da obra~unava i
pla}a doprinose po odbitku, a poslodavac ne obra~una i ne uplati
doprinose istovremeno sa obra~unom i isplatom zarade, du`an je
da sam obra~una i plati doprinose po stopama iz ~lana 44. stav 1.
ovog zakona na na~in koji je za te slu~ajeve propisan za pla}awe
poreza na dohodak gra|ana, po zakonu koji ure|uje porez na
dohodak gra|ana.

Sa stanovi{ta pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za lica koja nisu dr`avqani Republike Srbije, ali
obavqaju rad na teritoriji Republike Srbije, kako se kao
prethodno postavqa pitawe da li su ta lica osiguranici prema
bilateralnim me|unarodnim ugovorima o socijalnom osigurawu
zakqu~enim izme|u dr`ava ugovornica (od kojih je jedna
Republika Srbija), za davawe odgovora nadle`ni su
Ministarstvo rada i socijalne politike, Ministarstvo zdravqa
i Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja, u ~ijoj
nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni navedenih propisa.

Pored navedenog, davawe odgovora na pitawa koja se odnose
na primenu propisa kojima je regulisano zapo{qavawe i
prijavqivawe na obavezno socijalno osigurawe fizi~kih lica u
nadle`nosti su Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja i
Ministarstva rada i socijalne politike.

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse prilikom
odobravawa, odnosno produ`ewa va`ewa privremenog boravka
stranaca koji obavqaju humanitarne aktivnosti u Republici
Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00044/2010-04 od
20.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~ kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
… 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

„Organi“ jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
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ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju pravo na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife, Tarifni broj 37. primewuje se od
dana po~etka primene Zakona o strancima.

Zakon o strancima („Sl. glasnik RS“, br. 97/08) primewuje
se od 1. aprila 2009. godine.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 37. ta~. 6), 7) i 8) propisana je taksa za
izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za strane
dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva i to za:

– privremeni boravak do tri meseca, u iznosu od 7.840
dinara,

– privremeni boravak preko tri meseca do jedne godine, u
iznosu od 11.760 dinara,

– privremeni boravak preko jedne godine, u iznosu od
18.590 dinara.

U st. 1. i 3. Napomene uz taj tarifni broj propisano je da
se za svaku novu vizu iz stava 1. tog tarifnog broja pla}a
odgovaraju}a taksa. Taksu iz stava 1. tog tarifnog broja ne pla}aju
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strani dr`avqani koji organizovano, preko humanitarnih
organizacija u Republici Srbiji, dolaze u Republiku Srbiju radi
pru`awa humanitarne pomo}i.

Prema odredbi ~lana 19. st. 1, 2. i 3. Zakona o strancima,
viza za privremeni boravak je odobrewe za ulazak i privremeni
boravak stranaca u Republici Srbiji. Viza za privremeni
boravaka izdaje se u svrhu, pod uslovima i u trajawu koji su tim
zakonom propisani za odobrewe privremenog boravka. Stranac
koji namerava da boravi u Republici Srbiji du`e od 90 dana du`an
je da pribavi vizu iz stava 1. tog ~lana ili da tokom boravka u
Republici Srbiji od nadle`nog organa pribavi odobrewe za
privremeni boravak.

Strani dr`avqani (u konkretnom slu~aju, {panski
dr`avqani koji pod pokroviteqstvom {panske nevladine
organizacije u Republici Srbiji obavqaju humanitarne
aktivnosti u ciqu pru`awa pomo}i u rehabilitacija osoba sa
problemima alkoholizma i narkomanije), koji nadle`nom organu
u Republici Srbiji podnesu zahtev za izdavawe vize za
privremeni boravak preko tri meseca do jedne godine, nemaju
obavezu da plate republi~ku administrativnu taksu za izdavawe
vize za privremeni boravak preko tri meseca do jedne godine, ako
organizovano, preko humanitarnih organizacija u Republici
Srbiji, dolaze u Republiku Srbiju radi pru`awa humanitarne
pomo}i.

Tako|e, u skladu sa ~lanom 21. Zakona, strani dr`avqani,
pod uslovom uzajamnosti, imaju pravo na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.     

2. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa prilikom
izdavawa re{ewa o priznavawu strane visoko{kolske isprave,
kao i pri izdavawu nove javne isprave koju visoko{kolska
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ustanova izdaje u skladu sa Zakonom o visokom obrazovawu i, ako
se taksa za navedene spise i radwe pla}a, kada nastaje taksena
obaveza po podnetom zahtevu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00043/2010-04 od
17.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 … 35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i
radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod
organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi
propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U
Odeqku A tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.

„Organi“ jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da, ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

– za zahteve – u trenutku wihovog podno{ewa;
– za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku

podno{ewa zahteva za wihovo izdavawe;
– za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
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tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na takseno oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 172. ta~ka 4) propisana je taksa za re{ewe po
zahtevu za priznavawe strane visoko{kolske isprave, u iznosu od
7.460 dinara.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 174. stav 2. propisana je taksa za novu javnu
ispravu koju izdaje ustanova u oblasti visokog obrazovawa, u
iznosu od 560 dinara.

Prema odredbi ~lana 32. st. 1, 3. i 8. Zakona o visokom
obrazovawu („Sl. glasnik RS“, br. 76/05, 101/07 i 97/08), delatnost
visokog obrazovawa obavqaju slede}e visoko{kolske ustanove:
univerzitet; fakultet, odnosno umetni~ka akademija, u sastavu
univerziteta; akademija strukovnih studija; visoka {kola;
visoka {kola strukovnih studija.

Pod nazivom ustanova iz stava 1. tog ~lana mogu istupati
u pravnom prometu samo visoko{kolske ustanove koje imaju
dozvolu za rad, u skladu sa tim zakonom. Na osnivawe i rad
visoko{kolske ustanove primewuju se propisi o javnim
slu`bama, ukoliko tim zakonom nije druga~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama („Sl.
glasnik RS“, br. 42/91 … i 79/05) propisano je da se radi
obezbe|ivawa ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i
ostvarivawa drugog zakonom utvr|enog interesa u oblasti:
obrazovawa, nauke, kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i
studentskog standarda, zdravstvene za{tite i socijalne za{tite,
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dru{tvene brige o deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene
za{tite `ivotiwa, osnivaju ustanove. 

Ustanovu, preduze}e i drugi oblik organizovawa za
obavqawe delatnosti odnosno poslova iz ~lana 3. tog zakona mogu
osnovati: Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica (~lan 4. Zakona o javnim slu`bama).

Prema odredbi ~lana 6. Zakona o javnim slu`bama,
Republika, autonomna pokrajina, grad i op{tina mogu
obezbediti obavqawe delatnosti odnosno poslova iz ~lana 3. tog
zakona iz okvira svojih prava i du`nosti osnivawem ustanova,
odnosno preduze}a ili poveravawem vr{ewa tih delatnosti
odnosno poslova drugim pravnim i fizi~kim licima. Kada
Republika, autonomna pokrajina, grad i op{tina poveravaju
vr{ewe delatnosti odnosno poslova iz stava 1. tog ~lana drugim
pravnim i fizi~kim licima, wihova me|usobna prava i obaveze
ure|uju se ugovorom.

Prema tome, ne postoji obaveza pla}awa republi~ke
administrativne takse za re{ewe po zahtevu za priznavawe
strane visoko{kolske isprave, odnosno za novu javnu ispravu koju
izdaje ustanova u oblasti visokog obrazovawa, ako odnosna
visoko{kolska ustanova ne obavqa poslove odnosno ne vr{i
spise i radwe u upravnim stvarima kao poverena javna
ovla{}ewa.    

3. Da li je Odbor za preseqewe grobqa iz naseqa Vreoci, Gradska
op{tina Lazarevac, dr`avni organ, odnosno da li je organ
jedinice lokane samouprave, u smislu ~lana 18. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama, odnosno da li se za
izdavawe izvoda iz mati~ne kwige umrlih i izdavawe uverewa da
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lica nisu upisana u mati~nu kwigu umrlih mati~nog podru~ja
Lazarevac, a po zahtevu tog Odbora, napla}uje republi~ka
administrativna taksa? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00508/2010-04 od
16.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
54/9, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o lokalnoj
samoupravi („Sl. glasnik RS“, br. 129/07), lokalna samouprava
ostvaruje se u op{tini, gradu i gradu Beogradu (u daqem tekstu:
jedinica lokalne samouprave).

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o lokalnoj samoupravi,
organi op{tine su: skup{tina op{tine, predsednik op{tine,
op{tinsko ve}e i op{tinska uprava.

Prema odredbi ~lana 65. Zakona o lokalnoj samoupravi,
organi grada su: skup{tina grada, gradona~elnik, gradsko ve}e i
gradska uprava.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
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tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona,
osloba|aju se pla}awa takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave.
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, Odeqak

A, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako Zakonom nije
druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara. U ta~ki 2) Napomene
uz taj Tarifni broj propisano je da se taksa iz Tarifnog broja 1.
ne pla}a kada je izdavawe spisa, odnosno vr{ewe radwe po tom
zahtevu oslobo|eno pla}awa takse u skladu sa Zakonom.

Tarifnim brojem 11. Odeqak A Tarife republi~kih
administrativnih taksi propisana je taksa za uverewe, odnosno
potvrdu, ako Zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 210
dinara.  

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 211. ta~. 1) i 2) propisano je da se za izvode iz
mati~nih kwiga na doma}em obrascu pla}a republi~ka
administrativna taksa u iznosu od 100 dinara, a za izvode iz
mati~nih kwiga namewenih inostranstvu u iznosu od 280 dinara.
Napomenom uz taj tarifni broj propisano je da izbegla i prognana
lica sa teritorije biv{e SFRJ i raseqena lica sa teritorije
APKM, na osnovu odgovaraju}ih isprava kojima dokazuju svoj
status, taksu iz tog tarifnog broja pla}aju u iznosu umawenom za
70% od takse propisane tim tarifnim brojem.

Imaju}i u vidu da Odbor za preseqewe grobaqa iz naseqa
Vreoci, Gradska op{tina Lazarevac, koji je obrazovan kao radno

BILTEN/TAKSE 



209

Bilten � godina  L � br. 9/2010

telo Re{ewem na osnovu Statuta Gradske op{tine Lazarevac,
Statuta JP EPS Beograd, Odluke o izmeni Odluke o osnivawu JP
za proizvodwu, preradu i transport ugqa u delu kojim je osnovano
JP RB „Kolubara“ – Lazarevac i Programa preseqewa naseqa
Vreoci, nema karakter organa, organizacije i institucije
Republike Srbije, organa i organizacije autonomnih pokrajina,
odnosno jedinica lokalne samouprave, stoga ne ostvaruje pravo na
oslobo|ewe od pla}awa republi~ke administrativne takse u
skladu sa odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona.

Prema tome, kada se izvod iz mati~ne kwige umrlih,
odnosno uverewe izdaje na zahtev stranke (u konkretnom slu~aju,
Odbora za preseqewe grobqa iz naseqa Vreoci, Gradska op{tina
Lazarevac), republi~ka administrativna taksa se pla}a po
Tarifnom broju 1. (za zahtev) i po tarifnom broju 221. (za izvod iz
mati~nih kwiga), odnosno Tarifnom broju 11. (za uverewe) iz
Odeqka A Tarife republi~kih administrativnih taksi, osim u
slu~ajevima za koje je odredbom ~lana 19. stav 1. Zakona propisano
takseno oslobo|ewe.

Me|utim, kada izvod iz mati~ne kwige umrlih, odnosno
uverewe, odnosno potvrdu, nadle`ni organ izdaje po slu`benoj
du`nosti ({to zna~i da za takvo izdavawe postoji zakonski osnov,
odnosno obaveza), republi~ka administrativna taksa se ne pla}a
primenom odredbe ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona.    

4. Da li taksena obaveza nastaje prilikom podno{ewa zahteva za
upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije nadle`nom
organu – mati~noj slu`bi koja taj posao vr{i kao povereni posao?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00038/2010-04 od
16.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
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35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Odredbom ~lana 5. Zakona propisano je da, ako Tarifom
nije druk~ije propisano, taksena obaveza nastaje:

– za zahteve – u trenutku wihovog podno{ewa;
– za re{ewa, dozvole i druge isprave – u trenutku pod no -

{e wa zahteva za wihovo izdavawe;
– za upravne radwe – u trenutku podno{ewa zahteva za

izvr{ewe tih radwi.
Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u

propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a za spise i radwe u
postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 39. stav 4. propisana je taksa za zahtev za upis
u evidenciju dr`avqana Republike Srbije, u iznosu od 1.410
dinara.

Prema odredbi ~lana 46. st. 1, 2. i 3. Zakona o
dr`avqanstvu Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 135/04 i
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90/07) evidencija o dr`avqanima Republike Srbije vodi se u
mati~nim kwigama ro|enih. Dr`avqanstvo Republike Srbije
upisuje se u mati~nu kwigu ro|enih u skladu sa tim zakonom i
propisima o mati~nim kwigama. Evidenciju o dr`avqanima
Republike Srbije vodi organ nadle`an za vo|ewe mati~nih kwiga
kao poveren posao.

Dakle, ako lice podnese zahtev za upis u evidenciju
dr`avqana Republike Srbije nadle`nom organu za vo|ewe
mati~nih kwiga, pla}a republi~ku administrativnu taksu u
skladu sa Tarifnim brojem 39. stav 4. Odeqka A Tarife
republi~kih administrativnih taksi, u iznosu od 1.410 dinara, a
taksena obaveza nastaje u trenutku podno{ewa zahteva za upis u
evidenciju dr`avqana Republike Srbije nadle`nom organu.

Me|utim, ako organ unutra{wih poslova izda organu
nadle`nom za vo|ewe mati~nih kwiga pismeni nalog za upis lica
u evidenciju dr`avqana Republike Srbije, za taj spis i radwu kod
nadle`nog organa (organa nadle`nog za vo|ewe mati~nih kwiga)
republi~ka administrativna taksa se ne pla}a,  s obzirom da se za
spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj du`nosti
republi~ka administrativna taksa ne pla}a u skladu sa ~lanom 19.
stav 1. ta~ka 1) Zakona.   

5. Da li se primenom odredaba ~lana 18. i 19. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama mo`e osloboditi
pla}awa republi~ke administrativne takse udru`ewe gra|ana –
Nacionalna organizacija osoba sa invaliditetom Srbije koja
vr{i overu dokumenata, izjava i drugih pismena neophodnih za
svakodnevni rad saveza udru`ewa gra|ana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00041/2010-04 od
8.9.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. 

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 18. Zakona, osloba|aju se pla}awa
takse:

– organi, organizacije i institucije Republike Srbije;
– organi i organizacije autonomnih pokrajina, odnosno

jedinica lokalne samouprave;
– organizacije obaveznog socijalnog osigurawa;
– ustanove osnovane od strane Republike Srbije,

autonomnih pokrajina, odnosno jedinica lokalne samouprave;
– Crkve i verske zajednice, registrovane u skladu sa

Zakonom o crkvama i verskim zajednicama;
– Crveni krst Srbije;
– diplomatsko-konzularna predstavni{tva strane dr`ave,

pod uslovom uzajamnosti.
Prema odredbi ~lana 19. Zakona, ne pla}a se taksa za:
– spise i radwe u postupcima koji se vode po slu`benoj

du`nosti;
– spise i radwe u postupku za povra}aj vi{e ili pogre{no

pla}enih javnih prihoda, kao i za refakciju, odnosno za
refundaciju javnih prihoda;

– spise i radwe u postupku za ispravqawe gre{aka u
re{ewima, drugim ispravama i slu`benim evidencijama;
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– prijave za upis u mati~ne kwige, kao i priloge koji se
moraju podneti uz prijave;

– prijave i priloge uz wih za utvr|ivawe javnih prihoda,
spise i radwe u postupku za utvr|ivawe smawewa katastarskog
prihoda zbog elementarnih nepogoda, biqnih bolesti, {teto~ina
i drugih vanrednih doga|aja, kao i spise i radwe za ostvarivawe
zakonom propisanih poreskih podsticaja i oslobo|ewa kod
pla}awa javnih prihoda;

– spise i radwe za ostvarivawe prava iz obaveznog
socijalnog osigurawa, socijalne za{tite, bora~ko-invalidske
za{tite i za{tite civilnih invalida rata, odnosno prava u
skladu sa propisima kojima se ure|uje finansijska podr{ka
porodici sa decom; 

– spise i radwe u vezi sa pred{kolskim i {kolskim
vaspitawem i obrazovawem, obrazovawem studenata, stru~nim
usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom;

– spise i radwe, kao i priloge koji se moraju podneti uz
zahtev, u vezi sa regulisawem vojne obaveze;

– spise i radwe u postupku za sahrawivawe;
– podneske upu}ene organima za predstavke i pritu`be;
– spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i

ostvarivawe prava po tom osnovu;
– podneske javnom tu`ila{tvu;
– spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse

ure|eno me|unarodnim ugovorom;
– molbe za pomilovawe i odluke po tim molbama;
– spise i radwe u postupku za sastavqawe, odnosno

ispravqawe bira~kih spiskova, kao i spiskova za kandidovawe;
– spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse

posebno propisano Tarifom;
– za potvrdu o prijemu zahteva;
– za potvrdu o pravosna`nosti ili izvr{nosti koja se

stavqa na upravni akt.
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U postupku kod DKP, taksa se ne pla}a ni za:
– spise i radwe koji se odnose na za{titu prava dr`avqana

Republike Srbije u inostranstvu i na zastupawe dr`avqana
Republike Srbije povodom mera koje su protivne me|unarodnim
ugovorima ili na~elima me|unarodnog prava, odnosno
me|unarodnim obi~ajima;

– vize iz kurtoazije, odnosno za vize koje se izdaju na
strane diplomatske paso{e, slu`bene paso{e i paso{e koje izdaju
me|unarodne organizacije koje priznaje Republika Srbija, pod
uslovom uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o udru`ewima
(„Sl. glasnik RS“, br. 51/09) udru`ewe, u smislu tog zakona, jeste
dobrovoqna i nevladina nedobitna organizacija zasnovana na
slobodi udru`ivawa vi{e fizi~kih i pravnih lica, osnovana
radi ostvarivawa i unapre|ewa odre|enog zajedni~kog i op{teg
ciqa i interesa, koji nisu zabraweni Ustavom ili zakonom.   

Na politi~ke stranke, sindikate, udru`ewa organizovana
radi obavqawa odre|enih delatnosti u ciqu sticawa dobiti,
sportske organizacije i udru`ewa, crkve i verske zajednice,
spontana privremena povezivawa vi{e lica i druga udru`ewa
~iji je rad ure|en posebnim zakonom, odredbe tog zakona shodno se
primewuju u pitawima koja nisu ure|ena tim posebnim zakonom.

Odredbom ~lana 4. stav 2. Zakona o udru`ewima propisano
je da udru`ewe sti~e status pravnog lica danom upisa u registar.

Dakle, za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge
spise i radwe kod organa, pla}aju se republi~ke administrativne
takse, osim u slu~ajevima za koje je odredbama Zakona propisano
takseno oslobo|ewe.

Prema tome, Nacionalna organizacija osoba sa
invaliditetom Srbije, osnovana kao udru`ewe gra|ana i koja je
upisana u Registar udru`ewa, dru{tvenih organizacija i
politi~kih organizacija, te stoga ima status pravnog lica, za
spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe
kod organa (u konkretnom slu~aju, za overu dokumenata, izjava i
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drugih pismena neophodnih za svakodnevni rad tog udru`ewa
gra|ana) pla}a republi~ke administrativne takse, osim u
slu~ajevima za koje je odredbama ~lana 19. Zakona propisano
takseno oslobo|ewe.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).   

6. Da li se primenom odredbe ~lana 19. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
republi~kim administrativnim taksama mo`e osloboditi
pla}awa takse lice koje vr{i overu dokumenata, izjava i drugih
pismena neophodnih za nastavak obrazovawa – studija u
inostranstvu (diploma, uverewa, li~nih izjava o na~inu
regulisawa tro{kova boravka i {kolovawa u inostranstvu,
izjava o broju ~lanova doma}instva i o broju izdr`avanih ~lanova
i sl)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00029/2010-04 od
16.7.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 35/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. 

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
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zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 7) Zakona, ne pla}a
se taksa za spise i radwe u vezi sa pred{kolskim i {kolskim
vaspitawem i obrazovawem, obrazovawem studenata, stru~nim
usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

Prema tome, za spise i radwe u vezi sa obrazovawem
studenata koje organ vr{i na zahtev lica (u konkretnom slu~aju, za
overu dokumenata, izjava i drugih pismena – diploma, uverewa,
li~nih izjava o na~inu regulisawa tro{kova boravka i
{kolovawa u inostranstvu, izjava o broju ~lanova doma}instva i
o broju izdr`avanih ~lanova i sl), a koja su neophodna tom licu
radi nastavka obrazovawa – studija u inostranstvu, republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a, nezavisno od toga da li se
spisi i radwe u vezi sa obrazovawem studenata vr{e u svrhu
ostvarivawa prava na obrazovawe u zemqi ili inostranstvu.

U re{ewu, ispravi, dokumentu ili pismenom, koje se izdaje
bez pla}awa takse, mora se ozna~iti svrha izdavawa i osnov
oslobo|ewa od pla}awa takse (~lan 22. stav 1. Zakona).
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 

O P O R E Z I V A W A

1. Potvrda o rezidentnosti u vezi primene Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Ma|arskom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2724/2010-04 od
13.9.2010. god.) 

Ministarstvo finansija Republike Srbije je izdalo
Potvrdu o rezidentnosti (u daqem tekstu: Potvrda), na obrascu
Republike Srbije, radi ostvarivawa prava iz Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Ma|arskom, u novembru
2009. godine, koju nadle`ni organi Ma|arske nisu priznali, uz
navo|ewe wihovih zahteva {ta, u konkretnom slu~aju, Potvrda
treba da sadr`i.

Navedena potvrda o rezidentnosti izdata je u skladu sa
pozitivnim zakonskim propisima u Republici Srbiji
(Pravilnikom o obrascu potvrde o rezidentnosti, u daqem tekstu:
Pravilnik; Pravilnik je objavqen u „Sl. glasniku RS“, br. 86/09 i
91/09–ispravka i stupio je na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u Slu`benom glasniku, odnosno 29. oktobra 2009.
godine) i ista, po mi{qewu Ministarstva finansija, sadr`i sve
podatke koji se navode u dopisu (a koje podatke tra`e nadle`ni
poreski organi Ma|arske).
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^lanom 2. Pravilnika propisano je da status rezidenta
Republike Srbije kod inostranog isplatioca prihoda, rezident
dokazuje potvrdom na obrascu propisanom ovim pravilnikom,
osim u slu~aju kada se, prema propisima druge dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor, status rezidenta dokazuje iskqu~ivo potvrdom
na obrascu koji propisuje nadle`ni organ te dr`ave (u
konkretnom slu~aju, nadle`ni organ Ma|arske).

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija jo{
jednom ukazuje da je Potvrda o rezidentnosti izdata na
propisanom obrascu Republike Srbije i da Ministarstvo
finansija nije u mogu}nosti da izda druga~iju Potvrdu od one koja
je ve} izdata.

Ukoliko nadle`ni organi Ma|arske, u skladu sa doma}im
poreskim zakonodavstvom Ma|arske, imaju propisan sopstveni
(ma|arski) obrazac, Ministarstvo finansija Republike Srbije
}e u svemu postupiti po zahtevu nadle`nih organa Ma|arske,
odnosno popuniti sve rubrike koje navedeni obrazac sadr`i (u
tom slu~aju, obveznik se mo`e obratiti Ministarstvu finansija
Republike Srbije sa novim zahtevom za izdavawe potvrde o
rezidentnosti na obrascu Republike Ma|arske).  

2. Status rezidenta dr`ave ugovornice u vezi primene Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Kiprom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-2532/2010-04 od
27.8.2010. god.) 

I. Izme|u SFR Jugoslavije i Republike Kipar zakqu~en je
Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze
na dohodak i na imovinu („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“,
br. 2/86) koji se primewuje od prvog januara 1987. godine (u daqem
tekstu: Ugovor).

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Kipar.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

II. ^lan 1. (Lica na koja se primewuje Ugovor) propisuje da
se Ugovor primewuje na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije ili
Republike Kipar).

^lan 4. (Rezident) stav 1. Ugovora, izme|u ostalog,
propisuje:

„1. U smislu ovog ugovora, izraz ‘rezident dr`ave
ugovornice‘ (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije ili
Republike Kipar) ozna~ava lice koje u dr`avi ugovornici, prema
zakonu te dr`ave, ima svoje prebivali{te, boravi{te, sedi{te
uprave ili drugo obele`je sli~ne prirode.“

Navedeno podrazumeva da zemqa rezidentnosti vr{i
oporezivawe poreskog obveznika na bazi wegovog neto svetskog
dohotka, tj. uz uzimawe u obzir svih elemenata wegove konkretne
situacije, odnosno uz primenu standardnih i nestandardnih
odbitaka. Ovo je prednost koju poreskom obvezniku mo`e da
obezbedi samo zemqa rezidentnosti koja je u mogu}nosti da ima
uvid u wegovu celokupnu `ivotnu i svaku drugu situaciju i, stoga,
korektno oporezuje wegov neto svetski dohodak.

S obzirom na izneto, s pravom se mo`e zakqu~iti da je
korektno utvr|ivawe statusa rezidentnosti od fundamentalne
va`nosti za vaqanu primenu ugovora o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa. Ovo ne samo iz razloga odre|ivawa lica koje ima
pravo na pogodnosti iz ugovora, ve} i zato {to predstavqa
odlu~uju}i faktor za re{avawe pozitivnog sukoba ograni~enog
oporezivawa. Osnovni princip koji ovde treba primeniti je taj
da jedno lice (za svrhe primene, odnosno u`ivawa pogodnosti iz
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa) mo`e biti
rezident samo jedne od dve dr`ave ugovornice.

Primena principa rezidentnosti, dakle, obezbe|uje da se
fizi~ko lice oporezuje u zemqi, odnosno poreskoj jurisdikciji u
kojoj ima prebivali{te, odnosno u zemqi u kojoj boravi odre|eni
period vremena (obi~no 183 dana ili du`e u periodu od 12 meseci
koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini) bez
obzira na izvor dohotka.

Shodno navedenom, princip rezidentnosti je princip
prema kojem jedna zemqa oporezuje svetski dohodak svojih
rezidenata, a nerezidenti podle`u oporezivawu samo za dohodak
iz izvora sa teritorije te zemqe. U konkretnom slu~aju, dakle,
rezidenti Republike Srbije ili Republike Kipra podle`u u
dr`avi rezidentnosti potpunoj (neograni~enoj) poreskoj obavezi
za dohodak ostvaren iz svih izvora, odnosno za dohodak ostvaren na
teritoriji zemqe rezidentnosti i iz inostranstva, odnosno
imovine koju poseduju u zemqi i u inostranstvu, dok nerezidenti u
dr`avi nerezidentnosti podle`u ograni~enoj poreskoj obavezi,
tj. oporezivawu samo za dohodak ostvaren iz izvora na teritoriji
te dr`ave, odnosno po osnovu imovine koju poseduju na teritoriji
te dr`ave.

S tim u vezi, u konkretnom slu~aju koji se navodi u zahtevu
za mi{qewe, mo`e da se uo~i da je nadle`ni organ Kipra (shodno
~lanu 3. stav 1. podstav i) pod II), to je Ministar za finansije,
odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) na obrascu Republike
Srbije (POR-2, prethodna godina – srpsko/engleski, propisanom
„Pravilnikom o obrascu potvrde o rezidentnosti – „Sl. glasnik
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RS“, br. 86/09 i 91/09–ispravka, u daqem tekstu: Pravilnik)
potvrdio da je odnosno fizi~ko lice rezident Republike Kipar.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstva finansija smatra
da je, u formalnopravnom smislu,  prethodno navedeni nadle`ni
organ Republike Kipar korektno i u skladu sa Pravilnikom
overio i popunio odgovaraju}e rubrike u pomenutom Obrascu
POR-2, prethodna godina – srpsko/engleski.

Ministarstvo finansija napomiwe da ovakvim svojim
stavom, za potrebe primene Ugovora, ni u kom slu~aju ne
prejudicira kona~ni rezidentni status odnosnog fizi~kog lica, o
~emu }e svoje mi{qewe (na osnovu odgovaraju}ih dokaza – ukoliko
takvi postoje), tako|e, dati i nadle`ni organi Poreske uprave
koji su u poziciji da takve dokaze neposredno cene.

Ovo iz razloga {to se (kako je prethodno re~eno) na osnovu
imena i prezimena imenovanog, preliminarno, mo`e zakqu~iti
da je re~ o dr`avqaninu Republike Srbije za kojeg se (na osnovu
Zakona o porezu na dohodak gra|ana, „Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06 (ispr), 31/09, 44/09 i 18/10) mo`e utvrditi
da postoje ~iwenice koje nadle`nim organima Republike Srbije
daju osnov za wegovo progla{ewe rezidentom Republike Srbije.

Pravni osnov za navedeno predstavqa Zakon o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09–dr. zakon i 53/10) koji u ~lanu 9. propisuje da se:

„Poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj
su{tini.

Ako se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi
pravni posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini
desimulovani pravni posao.

Kada su na propisima suprotan na~in ostvareni prihodi,
odnosno ste~ena imovina, Poreska uprava }e utvrditi poresku
obavezu u skladu sa zakonom kojim se ure|uje odgovaraju}a vrsta
poreza.“
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Ukoliko je to slu~aj, odnosno ukoliko Republika Srbija i
Republika Kipar pretenduju na posedovawe neograni~enog prava
oporezivawa odnosnog fizi~kog lica, tj. ako je na osnovu
prethodno citiranog ~lana 4. stav 1. Ugovora, fizi~ko lice
rezident obe dr`ave ugovornice, tada se wegov status, shodno
stavu 2. istog ~lana 4. Ugovora, odre|uje na slede}i na~in:

„ – smatra se da je rezident dr`ave u kojoj ima stalno mesto
stanovawa. Ako ima stalno mesto stanovawa u obe dr`ave, smatra
se da je rezident dr`ave sa kojom su wegove li~ne i ekonomske veze
te{we (sredi{te `ivotnih interesa);

– ako ne mo`e da se odredi u kojoj dr`avi ugovornici ima
sredi{te `ivotnih interesa ili ako ni u jednoj dr`avi nema
stalno mesto stanovawa, smatra se da je rezident dr`ave u kojoj
ima uobi~ajeno mesto stanovawa;

– ako ima uobi~ajeno mesto stanovawa u obe dr`ave ili ga
nema ni u jednoj od wih, smatra se da je rezident dr`ave ~iji je
dr`avqanin;

– ako je dr`avqanin obe dr`ave ili nijedne od wih,
nadle`ni organi dr`ava ugovornica re{i}e pitawe zajedni~kim
dogovorom.“

III. Postupak zajedni~kog dogovarawa (u skladu sa ~lanom
24. Ugovora) mo`e zapo~eti u dva slu~aja, i to:

– na inicijativu poreskog obveznika, odnosno ako poreski
obveznik smatra da mere koje preduzima jedna ili obe dr`ave
ugovornice za posledicu imaju oporezivawe koje nije u skladu sa
odredbama ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
(poreski obveznik se, u svakom konkretnom slu~aju, obra}a
nadle`nom organu svoje mati~ne dr`ave ugovornice, odnosno one
dr`ave – od dve, koje pola`u pravo na wegovu – obveznika
rezidentnost, koju on prioritetno smatra svojom mati~nom
dr`avom rezidentnosti);
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– nadle`ni organi dr`ava ugovornica mogu, tako|e,
zapo~eti postupak zajedni~kog dogovarawa radi otklawawa
te{ko}a koje mogu nastati prilikom tuma~ewa ili primene
ugovora, kao i radi otklawawa dvostrukog oporezivawa u
slu~ajevima koji nisu predvi|eni ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa.

Ako u postupku zajedni~kog dogovarawa nadle`ni organi
Republike Srbije i Republike Kipar, za potrebe primene
Ugovora, ne postignu saglasnost oko statusa rezidentnosti
odnosnog fizi~kog lica, to lice ne}e mo}i da se poziva na
pogodnosti predvi|ene Ugovorom, ve} }e ga obe dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, i Republika Srbija i
Republika Kipar) na osnovu odredaba doma}eg poreskog
zakonodavstva smatrati svojim poreskim rezidentom i, shodno
tome, oporezovati (uz primenu internih mera za otklawawe
dvostrukog oporezivawa predvi|enih doma}im poreskim
zakonodavstvom).       

3. Dokazivawe statusa rezidenta pravnog lica iz ^e{ke u vezi sa
primenom Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
^e{kom Republikom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2299/2010-04 od
11.8.2010. god.) 

Zahtev za mi{qewe odnosi se na dokazivawe statusa
rezidenta (na propisanom obrascu Republike Srbije) dr`ave sa
kojom je Republika Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, radi ostvarivawa
prava na pogodnosti iz Ugovora o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa sa ^e{kom Republikom – oporezivawa bene fici -
ranom stopom poreza po odbitku na autorske naknade), uz
navo|ewe da poslovni partner doma}eg privrednog dru{tva,
pravno lice iz ^e{ke Republike, potvrdu o rezidentnosti nije
dostavio na propisanom obrascu Republike Srbije (iz ~ega,
indirektno, mo`e da se izvu~e zakqu~ak da je potvrda izdata na
obrascu ^e{ke Republike).

^lan 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10) propisuje da „status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident dokazuje
kod isplatioca prihoda – rezidenta, potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu.“

S tim u vezi, obaveza izdavawa potvrde o rezidentnosti na
posebnom obrascu Republike Srbije propisana je ~lanom 3.
Pravilnika o obrascu potvrde o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“,
br. 86/09 i 91/09–ispravka) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor, nerezident Republike Srbije dokazuje kod doma}eg
isplatioca prihoda, potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to
na posebnom obrascu propisanom ovim pravilnikom.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana overava se na Obrascu POR-
2 (za prethodnu/e godinu/e, odnosno teku}u godinu – na
srpsko/engleskom, odnosno srpsko/francuskom jeziku).

Obrazac POR-2 od{tampan je uz ovaj pravilnik i ~ini
wegov sastavni deo.“
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Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
napomiwe da Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik
RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon),u
~lanu 40. stav 1, pored ostalog, propisuje da:

„Na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik (u
konkretnom slu~aju, rezident ^e{ke Republike) od rezidentnog
obveznika po osnovu … naknada po osnovu autorskog i srodnih
prava i prava industrijske svojine …, obra~unava se i pla}a porez
po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.“

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri
~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto prihod koji
bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije odbijen od
ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Shodno ~lanu 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa ^e{kom Republikom) pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom
slu~aju, ^e{ke Republike) i da je nerezident stvarni vlasnik
prihoda.

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 



226

Bilten � godina  L � br. 9/2010

rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 40a stav 2.
Zakona).

***
Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi (u konkretnom

slu~aju, ukoliko potvrda o rezidentnosti nije izdata na
propisanom obrascu Republike Srbije – Obrascu POR-2)
primewuje se stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na osnovicu
koju ~ini bruto iznos autorskih naknada.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta, du`an je
da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 40a stav 4.
Zakona).
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F I S K A L N E   K A S E

1. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje dobara iz maloprodaje, a uz posredovawe agenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00200/2010-04 od
30.9.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da promet dobara iz maloprodaje
nije izuzet od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari prometom dobara iz
maloprodaje du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
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nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i
bezgotovinsko pla}awe).

Kada je u pitawu momenat evidentirawa prometa preko
fiskalne kase za lice koje je registrovano za promet dobara na
malo, a svoju robu nudi putem agenata koji kupcima prezentiraju
robu, popuwavaju poruxbenice sa kupcima u svojim izlo`benim
salonima, kako se navodi u dopisu, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se fiskalni ise~ak izdaje u momentu isporuke
poru~enog dobra iz maloprodajnog objekta lica koje je
registrovano za promet dobara na malo, bez obzira na na~in
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se pacijentima koji dolaze po uputu i za koje pla}a Fond za
zdravstveno osigurawe Republike Srbije pru`aju zdravstvene
usluge, kao i odobravawe popusta prilikom pru`awa
zdravstvenih usluga za pojedine kategorije korisnika
zdravstvenih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02284/2010-04 od
23.9.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Saglasno odredbi ~lana 4. ta~ka 20. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), fiskalna kasa mora da
onemogu}i brisawe ili zamenu podataka o ve} programiranim
dobrima ili uslugama u bazi podataka fiskalne kase, osim cene
jedinice mere, od momenta formirawa prvog fiskalnog ise~ka u
teku}em periodu do momenta izrade dnevnog izve{taja za teku}i
period. Nova dobra ili usluge se mogu dodavati u bazu podataka
fiskalne kase u toku celog dana.

U skladu sa odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost iz oblasti 86 (Zdravstvene delatnosti), osim
zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa, du`no je da evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne kase.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada se
zdravstvene usluge, osim zdravstvenih usluga koje se obezbe|uju iz
sredstava obaveznog zdravstvenog osigurawa, pru`aju fizi~kim
licima, pru`alac usluge je du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju Klini~ki centar
„Beogradski“ za pru`ene zdravstvene usluge pacijentima koji
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dolaze po uputu i za koje pla}a Fond za zdravstveno osigurawe
Republike Srbije nije du`an da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da se tako pru`ena zdravstvena
usluga obezbe|uje iz obaveznog zdravstvenog osigurawa.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, u skladu
sa navedenim odredbama Zakona, odobravawe popusta prilikom
pru`awa zdravstvenih usluga na ukupan iznos iskazan u
fiskalnom ise~ku nije dozvoqen. Me|utim, Klini~ki centar
mo`e utvrditi razli~ite uslove pla}awa na osnovu kojih se jedna
zdravstvena usluga pru`a po razli~itim cenama u odnosu na
pojedine kategorije korisnika usluga. Na taj na~in mogu}e je jednu
vrstu zdravstvene usluge definisati u bazi podataka fiskalne
kase sa vi{e {ifri artikala u skladu sa cenama, {to zna~i da se,
na primer, pod prvim nazivom mo`e definisati redovna cena
zdravstvene usluge, a za istu zdravstvenu uslugu mo`e se
definisati artikal sa drugom dodatnom slovnom oznakom i cenom
iz odluke o odobravawu popusta odre|enim korisnicima
zdravstvenih usluga.

Ministarstvo, tako|e, napomiwe da se cena jedinice mere
u bazi podataka fiskalne kase mo`e mewati u toku celog dana.

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada agencija za vo|ewe poslovnih kwiga vr{i naplatu
boravi{ne takse u ime fizi~kih lica koja se bave delatno{}u
55232 (Turisti~ki sme{taj u doma}oj radinosti), odnosno
delatno{}u 55.10 (Hoteli i sli~an sme{taj) shodno novoj Uredbi
o Klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10), pri

BILTEN/FISKALNE KASE



231

Bilten � godina  L � br. 9/2010

~emu navedenim fizi~kim licima obra~unava zastupni~ku
proviziju za pru`enu uslugu naplate boravi{ne takse u wihovo
ime

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00222/2010-04 od
21.9.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da pru`awe usluge posredovawa, u
konkretnom slu~aju izme|u agencije za vo|ewe poslovnih kwiga i
fizi~kog lica, nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari pru`awem
pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

BILTEN/FISKALNE KASE



232

Bilten � godina  L � br. 9/2010

To bi, u konkretnom slu~aju, zna~ilo da je agencija za
vo|ewe poslovnih kwiga du`na da promet koji ostvari
obra~unavawem zastupni~ke provizije (posredovawe pri naplati
boravi{ne takse) u ime fizi~kih lica koja se bave delatno{}u
55232 (Turisti~ki sme{taj u doma}oj radinosti), evidentira
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da lice
koje pru`a pomenute usluge posredovawa nije du`no da preko
fiskalne kase evidentira iznos boravi{ne takse koju napla}uje
od fizi~kog lica, s obzirom da ne ostvaruje promet dobara i
usluga, saglasno ~lanu 3. stav 1. Zakona.

4. Na~in evidentirawa avansnih uplata prilikom prometa dobara
iz maloprodaje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00238/2010-04 od
21.9.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
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fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon
~estitkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom
karticom kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

^lanom 15. Zakona propisano je da je presek stawa
fiskalni dokument koji se formira i {tampa po potrebi, na
zahtev Poreske uprave ili za potrebe obveznika, u kome se
evidentiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali
sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih
i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka
formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz
fiskalne kase.

Prema tome, lice koje obavqa delatnost prometa dobara
na malo du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase, nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Avansne uplate pre isporuke dobara iz maloprodaje se ne
evidentiraju preko fiskalne kase u momentu prijema avansa, ve}
na dan kada je kupac preuzeo dobro za koje je uplatio avans, i to
tako {to se u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa
za deo koji je napla}en avansno (nezavisno od na~ina pla}awa
avansa gotovinom ili ~ekom) ozna~ava opcija „~ek“, a preostali
deo, koji se napla}uje u momentu preuzimawa dobra, evidentira se
u bazi podataka fiskalne kase u zavisnosti od na~ina pla}awa
kao „gotovina“, „~ek“ ili „kartica“.

Saglasno prethodno navedenom, gotovina primqena po
osnovu avansnih uplata mo`e biti u jednoj kasi, odnosno na jednom
uplatnom mestu, zajedno sa gotovinom koja je primqena po osnovu
prometa dobara koji se evidentira preko fiskalne kase, s tim
{to uz novac moraju postojati i avansni ra~uni, odnosno
priznanice kao dokaz o zate~enoj gotovini u kasi, odnosno na
uplatnom mestu.

To bi zna~ilo, u konkretnom slu~aju, da na uplatnom mestu
iznos gotovine ne mo`e biti ve}i od zbira gotovine iz preseka
stawa i svih avansnih priznanica na osnovu kojih je primqen
avans u gotovom novcu.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da na~in
evidentirawa avansnih uplata nije propisan Zakonom.

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluga projektovawa privrednim subjektima (pravnim
licima i preduzetnicima), kao i fizi~kim licima, u okviru
delatnosti 74202 (Projektovawe gra|evinskih i drugih
objekata), odnosno delatnosti u okviru grane delatnosti 71.1
(Arhitektonske i in`ewerske delatnosti i tehni~ko
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savetovawe), shodno novoj Uredbi o Klasifikaciji delatnosti
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00235/2010-04 od
17.9.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena su lica
na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da pru`awe usluge projektovawa u
okviru grane delatnosti 71.1 (Arhitektonske i in`ewerske
delatnosti i tehni~ko savetovawe) nije izuzeto od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt
ostvari pru`awem pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je
da evidentira preko fiskalne kase,   nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina,   ~ek,   kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da lice koje
pru`a pomenute usluge privrednim subjektima (pravnim licima i
preduzetnicima) nije du`no da tako ostvaren promet evidentira
preko fiskalne kase, saglasno ~lanu 3. stav 1. Zakona.
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6. „Depozit u kasi“, odnosno obezbe|ivawa gotovog novca za
vra}awe kusura na po~etku radnog dana, u skladu sa odredbama koje
reguli{u evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase, kao i u skladu sa odredbama koje reguli{u
platni promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00220/2010-04 od
14.9.2010. god.) 

Saglasno ~lanu 13. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja. Dnevni izve{taj,
pored ostalih podataka, sadr`i slede}e podatke: broj, dan, mesec,
godinu, sat, minut i tip reseta od sa~iwavawa prethodnog dnevnog
izve{taja do sa~iwavawa teku}eg dnevnog izve{taja, vrednost
ukupnog prometa dobara i usluga u izve{tajnom periodu, kao i dan,
mesec, godinu, sat i minut sa~iwavawa dnevnog izve{taja.

^lanom 15. Zakona propisano je da je presek stawa
fiskalni dokument koji se formira i {tampa po potrebi, na
zahtev Poreske uprave ili za potrebe obveznika, u kome se
evidentiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali
sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih
i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka
formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz
fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa prethodno navedenim odredbama
Zakona, dnevni izve{taj je dokument kojim se evidentira total
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prometa dobara i usluga (gotovina, ~ek, kartica) po svim
fiskalnim ise~cima izdatim od momenta formirawa prethodnog
dnevnog izve{taja i samim tim slu`i i kao dokument o
ostvarenom prometu i u gotovom novcu.

Pri tome, presek stawa je dokument po kome se vr{i
kontrola totala evidentiranih prometa dobara i usluga, kao i
totala sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih
formiranih i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od
trenutka formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja
iz fiskalne kase, i kao takav, pored ostalog, slu`i i za
usagla{avawe stawa gotovine u kasi sa evidentiranim prometom
po osnovu evidentiranog sredstva pla}awa „gotovina“. Saglasno
prethodno navedenom, stawe evidentiranog prometa dobara i
usluga mora se slagati sa stawem u kasi po svim osnovama pla}awa.

Zakonom o platnom prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03
i „Sl. glasnik RS“, br. 43/04, 62/06 i 111/09), ~lanom 32. stav 4,
propisano je da su pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost
du`na da dinare primqene u gotovom po bilo kom osnovu, uplate
kod banke istog dana, a najkasnije narednog radnog dana. Tako|e,
dinare podignute sa svog ra~una, pravna lica i fizi~ka lica koja
obavqaju delatnost mogu koristiti za isplate prema namenama za
koje je gotov novac i podignut, istog ili narednog dana.

To zna~i da, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt
mo`e sa svog ra~una da podigne gotov novac za „depozit u kasi“,
odnosno za obezbe|ivawe gotovog novca na po~etku radnog dana i
da ga, u skladu sa navedenim odredbama Zakona o platnom prometu,
koristi za isplatu prema prethodno navedenoj nameni za koju je
gotov novac i podignut, istog ili narednog dana, s tim {to
zate~ena koli~ina gotovog novca u kasi ne sme biti ve}a od zbira
evidentiranog prometa u gotovom novcu u prethodnom dnevnom
izve{taju (ako pazar nije predat), iznosa gotovog novca
podignutog za „depozit u kasi“ i evidentiranog prometa u
gotovom novcu u formiranom preseku stawa.
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Tako|e, privredni subjekt mo`e deo gotovog novca
evidentiranog u prethodnom dnevnom izve{taju koristiti za
vra}awe kusura na po~etku slede}eg radnog dana, s tim {to
zate~ena koli~ina gotovog novca u kasi ne sme biti ve}a od zbira
evidentiranog prometa u gotovom novcu u prethodnom dnevnom
izve{taju i evidentiranog prometa u gotovom novcu u
formiranom preseku stawa.

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada registrovani poqoprivredni proizvo|a~ prodaje svoje
proizvode na zelenoj pijaci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00226/2010-04 od
14.9.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 3. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase ne odnosi na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske
organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a
koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr).

Prema tome, saglasno prethodno navedenoj odredbi
Zakona, registrovani poqoprivredni proizvo|a~ koji na
pija~nim tezgama, odnosno na zelenim pijacama prodaje sopstvene
poqoprivredne proizvode nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE



239

Bilten � godina  L � br. 9/2010

8. Ozna~avawe poreske stope u bazi podataka fiskalne kase u
slu~aju kada je privredno dru{tvo u sistemu PDV-a, a prodaje
karte u tu|e ime i za tu|i ra~un

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02398/2010-04 od
13.9.2010. god.) 

^lanom 5. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
ozna~avawe poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase.
Oznaka poreske stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
koji su oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
PDV), oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno
uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka
poreske stope „E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji
promet se pla}a PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u
registar obveznika za PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u
bazi podataka fiskalne kase iskqu~ivo oznakom poreske stope
„A“.

Prema tome, u skladu sa navedenom odredbom Zakona,
privredno dru{tvo koje je u sistemu PDV-a ozna~avawe poreskih
stopa vr{i u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost i to tako {to se oznaka poreske stope „G“ dodequje
dobrima, odnosno uslugama koji su oslobo|eni poreza na dodatu
vrednost, oznaka poreske stope „\“ dodequje dobrima, odnosno
uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi i oznaka
poreske stope „E“ dodequje dobrima, odnosno uslugama na ~iji
promet se pla}a PDV po posebnoj stopi.

U slu~aju kada obveznik PDV-a prodaje karte u tu|e ime i
za ra~un organizatora ~ije karte prodaje (i time ostvaruje
proviziju), ozna~avawe poreske stope vr{i}e se tako {to }e se u
operativnu memoriju fiskalne kase dodeliti oznaka poreske
stope „G“.
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9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada lice u ime i za ra~un ino partnera predstavqa programe Au-
Pair i Work and Travel koji se odnose na slawe studenata i
sredwo{kolaca na vremenski ograni~ene programe kulturne
razmene i na radno edukativne programe u SAD, pri ~emu studenti
i sredwo{kolci direktno upla}uju ino partneru cenu navedenih
programa, u okviru delatnosti 63300 (Delatnost putni~kih
agencija i turoperatora)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00187/2010-04 od
30.8.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra,    odnosno pru`ene
usluge fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o
obra~unu potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas,
telefon, elektri~na energija, voda i dr).
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10), u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase,

U skladu sa pomenutom Uredbom, lica koja obavqaju
delatnost 63300  (Delatnost putni~kih agencija i turoperatora)
du`na su da evidentiraju svaki pojedina~no ostvareni promet
preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedenih odredbi Zakona i navedene
Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada AYUSA – International Central
and Eastern Europe u ime i za ra~un ino partnera predstavqa
programe Au-Pair i Work and Travel koji se odnose na slawe studenata
i sredwo{kolaca na vremenski ograni~ene programe kulturne
razmene i na radno edukativne programe u SAD, pri ~emu studenti
i sredwo{kolci direktno upla}uju ino partneru cenu navedenih
programa u ~ije ime navedeno lice vr{i predstavqawe navedenih
programa, Ministarstvo finansija je mi{qewa da AYUSA –
International Central and Eastern Europe nije u obavezi da takav promet
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije do{lo do
prometa usluge fizi~kom licu, odnosno pomenutu uslugu ino
partner pru`a fizi~kom licu, a doma}e lice uslugu
predstavqawa Au-Pair i Work and Travel programa pru`a ino
partneru.

10. Broj numeri~kih mesta za cene po jedinici mere u fiskalnom
ise~ku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00190/2009-04 od
26.8.2010. god.) 

^lanom 4. stav 1. ta~. 21) i 22) Pravilnika o konturi i
bitmapi fiskalnog loga, izgledu fiskalnih dokumenata i
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zna~ewu pojedinih podataka sadr`anih u fiskalnim
dokumentima („Sl. glasnik RS“, br. 140/04, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se cena po jedinici mere kao
elemenat prikazuje u formatu minimalno „#####N,NN“, kao i
vrednosti evidentiranog prometa dobara, odnosno usluga, kao
elemenat koji se prikazuje u identi~nom formatu kao i cena po
jedinici mere.

Prema tome, saglasno iznetim odredbama Pravilnika,
fiskalna kasa preko koje se evidentira promet mora da ima
minimalno {est numeri~kih mesta za evidentirawe cene po
jedinici mere, kao i za vrednost ukupnog prometa, a po potrebi
korisnika i tipu fiskalne kase koja se koristi mo`e da ima i
vi{e, u skladu sa cenom artikla po jedinici mere.

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom pru`awa usluge ~i{}ewa poslovnog prostora i
hemijskog ~i{}ewa ode}e i ostalih predmeta od tekstila za
potrebe pravnih i fizi~kih lica, kao i na~in vo|ewa KEPU
kwige

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00201/2010-04 od
25.8.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina,
~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je da ako kupac dobara
na malo, odnosno korisnik usluge pla}awe vr{i na osnovu
fakture, obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 18/09, 109/09 i 6/10, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da pru`awe usluge ~i{}ewa
poslovnog prostora i hemijskog ~i{}ewa ode}e i ostalih
predmeta od tekstila nije izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Ukoliko se usluga hemijskog ~i{}ewa ode}e pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`enu uslugu snosi pravno lice,
privredni subjekt koji pru`a uslugu du`an je da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase i da u fakturu za
bezgotovinsko pla}awe unese broj fiskalnog ise~ka kojim je
evidentiran promet u fiskalnoj kasi, saglasno ~lanu 12. st. 5.
Zakona.

Kada je u pitawu pru`awe usluge ~i{}ewa poslovnog
prostora i hemijskog ~i{}ewa ode}e i ostalih predmeta od
tekstila za potrebe privrednih subjekata (pravnih lica i
preduzetnika), tako ostvaren promet privredni subjekt koji
pru`a pomenute usluge nije du`an da evidentira preko fiskalne
kase.

Za pitawe vezano za vo|ewa KEPU kwige nadle`no je
Ministarstvo trgovine i usluga.
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12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase
prilikom organizacije snabdevawa osu|enih lica robom {iroke
potro{we putem kantine ili deobom nabavqene robe po zahtevu
osu|enika u okviru delatnosti 75230 (Zatvori), pri ~emu se
vrednost isporuke obra~unava preko bezgotovinskog depozita
osu|enika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00206/2010-04 od
23.8.2010. god.) 

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Prema tome, u konkretnom slu~aju, Ministarstvo
finansija smatra da za promet koji vr{i Uprava za izvr{ewe
krivi~nih sankcija prilikom organizacije snabdevawa osu|enih
lica robom {iroke potro{we putem kantine ili deobom
nabavqene robe po zahtevu osu|enika u okviru zatvorskih
ustanova, a naplatu za preuzetu robu obra~unava preko
bezgotovinskog depozita osu|enika koji ne raspola`u gotovinom
za vreme izdr`avawa kazne, ne postoji obaveza evidentirawa
preko fiskalne kase, s obzirom da, prema mi{qewu
Ministarstva,  promet koji vr{i Uprava za izvr{ewe krivi~nih
sankcija ne predstavqa promet dobara na malo.
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